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Γράφει ο:  
Πάνος Καλουδάς

ΚΟΜΠΙΝΑΚΟΜΠΙΝΑ
με «μαϊμού» διαγωνισμό...με «μαϊμού» διαγωνισμό...

«Ξέφυγαν» στην Περιφέρεια Ηπείρου

ΕΔΩ και τρεις εβδομάδες ο «Τύπος Ηπείρου», σε πολυτελή έκ-
δοση, έρχεται να εγκαινιάσει μιά νέα περίοδο για τον Περιφερει-
ακό Τύπο και να αλλάξει τα «δεδομένα». Μάλιστα δε σε καιρούς 
που τα έντυπα γενικότερα δοκιμάζονται σκληρά από τις υπέρο-
γκες αυξήσεις της τιμής του χαρτιού, θα μπορούσατε να πείτε ότι 
το εγχείρημα είναι παράτολμο, δεδομένου ότι δεν αυξάνουμε την 
τιμή πώλησης. Ίσως, αλλά έτσι τιμούμε...

Η ΘΕΣΗ ΜΑΣ
Ο “ΤΥΠΟΣ” 

ΜΕΝΕΙ ΟΡΘΙΟΣ...

➔ Σελ: 16

➔ Σελ:10 - 11 

Οι Men & οι ΔΕΝ! 

Συνέχεια στη σελ. 2

Η προφητεία του Λίχτενμπεργκ Η προφητεία του Λίχτενμπεργκ 
και ο καπιταλιστικός και ο καπιταλιστικός 

κομμουνισμός του Αγκάμπενκομμουνισμός του Αγκάμπεν
➔➔ Σελ: 21Σελ: 21

Γράφει ο:Γράφει ο:
Κωνσταντίνος Κωνσταντίνος 
ΒαθιώτηςΒαθιώτης

Γράφει ο:
Κωνσταντίνος 
Αρβανίτης

Πρ. Αναπλ. Καθηγητής Πρ. Αναπλ. Καθηγητής 
Ποινικού Δικαίου Ποινικού Δικαίου 
Νομικής Σχολής ΔΠΘΝομικής Σχολής ΔΠΘ

Η ΑΥΞΗΣΗ 
ΤΗΣ ΟΛΙΚΗΣ 
ΘΝΗΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

ΣΙΓΗ ΙΧΘΥΟΣ ΑΠΟ ΤΗ ΔΕΥΑΙ

• ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΜΕ 
ΠΡΩΤΟΦΑΝΗ ΡΥΘΜΟ

Για την επέκταση του βιολογικού καθαρισμού

► Γιατί καθυστερούν να αρχίσουν οι εργασίες;
► Τι  ακριβώς ζητά η εταιρία «Μεσόγειος ΑΕ»;

Γράφει ο:
Μάνος 
Καλημεράκης

Γράφει η:
Ελένη 
Καραπάνου - 
Λίγκα

ΟΙ... ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΙ 
ΥΠΑΙΤΙΟΙ  
ΤΗΣ ΤΡΑΓΩΔΙΑΣ, 
ΚΡΥΒΟΝΤΑΙ

Μια υποψηφιότητα,
απόδειξη 
του εκφυλισμού μας

➔➔ Σελ: 8Σελ: 8

Διδάκτωρ Καρδιολογίας 
Πανεπιστημίου 
Αθηνών

Εκπαιδευτικός Φυσικής Αγωγής. 
Τομεάρχης Παιδείας & Αθλητισμού.  
- Ελεύθεροι Ξανά -

Αντιστράτηγος (εα), τ. Σύμβουλος 
ΟΑΣΕ επί Συμβατικών Εξοπλισμών 
και τ. Μελετητής των Συστημάτων 
Ελέγχου Πληροφοριών C3I του ΝΑΤΟ

Δημοσιογράφος 
στην ΕΡΤ, 
ανταποκριτής 
ξένου τύπου,  
συγγραφέας

► Πρώτα έγινε το έργο και μετά ο «διαγωνισμός»Πρώτα έγινε το έργο και μετά ο «διαγωνισμός»
► Πόσα άλλα έργα με τον ίδιο τρόπο;Πόσα άλλα έργα με τον ίδιο τρόπο;
► Αναίσχυντη παρέμβαση στον Αναγκαστικό Αναίσχυντη παρέμβαση στον Αναγκαστικό 
Σύνδεσμο να μην κάνει διαγωνισμούςΣύνδεσμο να μην κάνει διαγωνισμούς

➔➔ Σελ: 23 Σελ: 23

➔ Σελ: 24-26

➔ Σελ: 27 ➔ Σελ: 13,15 

Γράφει ο: 
Kώστας Καλτσής

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Επιστολές από τους απογόνους Επιστολές από τους απογόνους 
των ηρώων των ηρώων ΜπότσαρηΜπότσαρη και  και 
ΚουτσονίκαΚουτσονίκα για το συνέδριο  για το συνέδριο 
της ντροπής στα Γιάννενατης ντροπής στα Γιάννενα

➔ Σελ: 35

Ο Ερντογάν 
προετοιμάζεται 
για τέταρτη εισβολή 
στη Συρία

Γράφει ο:
Αντώνιος Βασιλείου
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ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  

Ιδιοκτησία: ‘‘TYPOS PRINT’’ Ι.Κ.Ε. 
Έκδοση - Διεύθυνση: 

Ελένη Καραπάνου - Λίγκα  
Ειδικός Σύμβουλος - Συνεργάτης: 

Κώστας Καλτσής 
Υπεύθυνος Σελιδοποίησης: 
Μάριος - Μιχαήλ Λίγκας  

Graphic Designer:
Σταύρος Καραντώνης  

Υπεύθυνος  Αθλητικού Τομέα: 
Ανδρέας Φιλιππούσης

 Συνεργάτης Εμπορικού Τομέα: 
Ιππολύτη Καπελλίδη

  
• Όλα τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν 

τις απόψεις  των συντακτών και 
όχι υποχρεωτικά τη θέση της εφημερίδας 

• Απαγορεύεται η ολική ή μερική αναδημοσίευση 
κειμένων αλλά και φωτογραφιών της εφημερίδας  

χωρίς την προηγούμενη έγγραφη άδεια του εκδότη       

  • Μέλος της Ένωσης 
Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου  • 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: 
Τραπεζών, Δήμων, Οργανισμών, Ε.Γ.Σ., 
Σωματείων, Συλλόγων, Πολιτευτών 150€ 

Συνδρομή Iδιωτών 70€

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ: 2016 
ΕΔΡΑ: ΜΑΡΜΑΡΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Γραφεία: Θ. Πασχίδη 26 - τηλ. 2651 55 2656        

www.typosepeirou.gr
typosepeirou@gmail.com

ΕΔΩ και τρεις εβδομάδες ο «Τύπος Ηπείρου», 
σε πολυτελή έκδοση, έρχεται να εγκαινιάσει μιά 
νέα περίοδο για τον Περιφερειακό Τύπο και να 
αλλάξει τα «δεδομένα». Μάλιστα δε σε καιρούς 
που τα έντυπα γενικότερα δοκιμάζονται σκληρά 
από τις υπέρογκες αυξήσεις της τιμής του χαρ-
τιού, θα μπορούσατε να πείτε ότι το εγχείρημα 
είναι παράτολμο, δεδομένου ότι δεν αυξάνουμε 
την τιμή πώλησης. Ίσως, αλλά έτσι τιμούμε την 
έμπιστοσύνη που μας δείχνετε αφ ενός και προ-
σφέρουμε τη δυνατότητα σε όσους θέλουν να 
προβληθούν, να βλέπουν τη διαφήμισή τους να 
αποδίδει αφ ετέρου.

ΠΙΣΤΕΥΟΥΜΕ ότι η εξελικτική πορεία του έντυ-
που λόγου, δεν πρέπει να ανακοπεί από τα φαι-
νόμενα της εποχής, ούτε από την επιμονή της 
εξουσίας (διαχρονικό πρόβλημα αυτό) να τον 
χειραγωγήσει. Επιλέξαμε το δύσκολο δρόμο, να 
είμαστε απέναντί της κι όχι στο πλάι της. Όπως 
άλλωστε ορίζει και η αποστολή του Τύπου, του 
δημοσιογράφου, που όμως στον καιρό μας χά-
νουν την αξιοπιστία τους ακριβώς πολλοί επειδή 
επέλεξαν να συμπορεύονται με τους κάθε είδους 
εξουσιαστές. Δικαίωμά τους (;) φυσικά, αλλά και 
δικό μας να διαφοροποιούμαστε και πασχίζουμε 
να σας μεταφέρουμε τα γεγονότα αναλλοίωτα και 
χωρίς «φίλτρα».

ΑΠΛΑ πράγματα για όλη την Ευρώπη, πλην 
της χώρας μας, όπου η κάθε κυβέρνηση θέλει 
πάση θυσία να ελέγχει τα Μέσα Ενημέρωσης, 
να επιβραβεύει τους υμνητές της και να επιδιώκει 
τον αφανισμό όσων τολμούν να αποκαλύπτουν 
και να ασκούν κριτική. Σε αυτή την εγκληματική 
πρακτική ο «Τύπος Ηπείρου» αντιστέκεται, αφού 
μέχρι και οι τοπικοί ολίγιστοι από κάθε πλευρά 

ηγετίσκοι, επιθυμούν διακαώς να τον φιμώσουν. 
Για να το επιτύχουν, επιστρατεύουν κάθε αθέμιτο 
και βρώμικο μέσο, χωρίς ωστόσο να έχει τα επι-
θυμητά αποτελέσματα το εγχείρημά τους.

ΑΣ μας επιτρέψουν οι αναγνώστες μας, όσοι 
διαφημίζονται από τις σελίδες της εφημερίδας και 
όσοι το θέλουν, να πούμε να αντισταθούν κι εκεί-
νοι στις άθλιες μεθόδους. Να μην τους φοβούνται, 
διότι στην ουσία είναι θρασύδειλα ανθρωπάκια, 
που ασφαλώς και δεν μπορούν να... τιμωρήσουν 
όλους τους Ηπειρώτες. Ούτε όλους αυτούς που 
παλεύουν μέρα και νύχτα για να επιβιώσουν ή 
να δουν τη δουλειά τους να επεκτείνεται. Ούτε 
τους νέους, που με το δίκιο τους είναι οργισμένοι, 
αφού τους εμπαίζουν χωρίς καμιά ντροπή. Κανέ-
ναν πιά δεν πρέπει να είναι σε θέση να φοβίσουν 
οι «ηγέτες» της πεντάρας. 

Ο ΚΑΙΡΟΣ των κοτσαμπάσηδων πέρασε 
ανεπιστρεπτί κι αν υποτεθεί πως κάποια θλιβε-
ρά απομεινάρια καμώνονται πως μπορούν να 
διαδραματίσουν αυτό το ρόλο, ας τα εξαφανί-
σουμε. Στο χέρι μας είναι, πολύ δε περισσότερο 
αν όλοι αποφασίσουμε ότι αυτός ο τόπος αξίζει 
καλύτερης τύχης και πως δεν τόχει η μοίρα του 
να είναι μιά ζωή στη φτώχεια και στην υπανά-
πτυξη. Η Ηπειρος τα έχει όλα για να διεκδικήσει 
καλύτερες ημέρες, εκτός από ικανή διοίκηση 
σε όλο το φάσμα. Αυτή 
την κακή διοίκηση και την 
ακόμη πιό κακή, έως άρ-
ρωστη νοοτροπία, έχουμε 
χρέος έναντι του εαυτού 
μας κυρίως δε της νέας 
γενιάς, να την πολεμήσου-
με και να την αλλάξουμε.

Ο ΤΥΠΟΣ 
ΜΕΝΕΙ ΟΡΘΙΟΣ...

καλύτερες ημέρες, εκτός από ικανή διοίκηση 
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Ερώτηση προς τον Περιφερειάρχη 
Ηπείρου απηύθυνε η Περιφερειακή 
παράταξη "ΚΟΙΝΟ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩ-
ΤΩΝ" μέσω του επικεφαλής της Γιώρ-
γου Ζάψα σχετικά με το άκαρπο αίτη-
μα επιτροπής κατοίκων ώστε να τους 
χορηγηθούν αντίγραφα σχετικά με το 
έργο του "Μεγάλου Δακτυλίου".

Η ερώτηση που πέραν του Γ.Ζάψα 
συνυπογράφεται από τον Α.Σπέγγο 
και τη Χρ.Λέκκα αναδέρει:

" Από μηνός, στις 15/9/2021, μας 
κοινοποιήθηκε το αίτημα της Επιτρο-
πής του θέματός μας με το οποίο ζη-
τούν να τους χορηγηθούν αντίγραφα 
των ΜΠΕ – ΑΕΠΟ της Περιφερειακής 
Ε.Ο. και επανέρχονται, καθόσον συ-
σχετίζουν το έργο οδοποιίας του «Με-
γάλου Δακτυλίου» που κατασκευάζει ο 
Δήμος Ιωαννιτών με τη λειτουργία της 
Περιφερειακής Οδού (συνυπολογι-
σμός κυκλοφοριακού φόρτου κ.λ.π.), 
αλλά και με βελτιωτικές παρεμβάσεις 
στην οδό ΚΕΝΑΝ ΜΕΣΑΡΕ. 

Ο νέος οδικός άξονας ξεκινά από 
τον ήδη κατασκευασμένο ισόπεδο 
κυκλικό κόμβο στην συμβολή της λε-
ωφόρου Γεννηματά με την οδό Βογιά-
νου και καταλήγει στην συμβολή της 
οδού πρόσβασης προς το Πανηπει-
ρωτικό Στάδιο. Όντως, η απόληξη του 
Μεγάλου Δακτυλίου, Κόμβος Βογιά-
νου – Κόμβος Πανηπειρωτικού Στα-
δίου, είναι η αρχή της Περιφερειακής 
ε.ο. Ιωαννίνων και το σκεπτικό της 
Επιτροπής εδράζεται σε πραγματικά 
στοιχεία. 

Ανεξαρτήτως των διαφορετικών 

προσεγγίσεων της εν λόγω Επιτρο-
πής κατοίκων και των Υπηρεσιών 
Δήμου και Περιφέρειας εκτιμούμε 
ότι είναι δημοκρατικό δικαίωμα των 
πολιτών να έχουν πρόσβαση στους 
φακέλους των έργων που μελετώνται 
και κατασκευάζονται στην πόλη που 
διαβιούν. 

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω 
εκτεθέντα αλλά και πλήθος πληροφο-
ριών από ανακοινώσεις της Επιτρο-
πής, ερωτήσεις βουλευτών του νο-
μού και προηγούμενες τοποθετήσεις 
Υπουργών για το θέμα, ρωτάμε την 
Περιφερειακή Αρχή: 

1. Απαντήθηκε το αίτημα της Επι-
τροπής Κατοίκων Κενάν Μεσαρέ; 

2. Απασχόλησε τις Υπηρεσίες της 
Περιφέρειας ο συσχετισμός του «Με-
γάλου Δακτυλίου» με τη λειτουργία 
της υφιστάμενης Περιφερειακής Οδού 
Ιωαννίνων και τι προτίθεται να κάνει 
η Περιφερειακή Αρχή για την άρση 
ενδεχόμενων συνεπειών και του κιν-
δύνου από τη δεδομένη διασύνδεση 
τους; 

3. Συντάχθηκε ή θα συνταχθεί ΜΠΕ 

που θα συμπεριλάβει και θα συνυπο-
λογίσει το σύνολο των επιπτώσεων 
από τη λειτουργία των δυο αναφε-
ρομένων οδικών συνδέσεων, ώστε 
να ληφθούν εξισορροπητικά μέτρα 
ασφαλούς κίνησης, έστω και μεταγε-
νέστερα; 

4. Που βρισκόμαστε αναφορικά με 
τα πρόσθετα μέτρα ασφαλείας στην 
Περιφερειακή εθνική οδό που ανέλα-
βε να μελετήσει η Περιφέρεια, μετά 
και το πρόσφατο θανατηφόρο τροχαίο 
που οφείλεται κατά βάση στο ημιτελές 
παράπλευρο οδικό δίκτυο και σε αφύ-
λακτη διάβαση; 

5. Αξιολογήθηκε τέλος και συνεκτι-
μήθηκε από τις Υπηρεσίες η ύπαρξη 
του υγροτόπου “ΤΣΑΜΑΡΑ”, για τη 
διέλευση του «Μεγάλου Δακτυλί-
ου», όπως ο νέος νόμος προβλέπει 
(ν.3937/2011) και πως αντιμετωπί-
στηκε; 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι που 
ρωτούν: 

1) Γιώργος Ζάψας, 
2) Αριστείδης Σπέγγος, 
3) Χριστίνα Λέκκα"

Κοινωνία
Στο πλευρό της επιτροπής για την «Κενάν 
Μεσαρέ» το «ΚΟΙΝΟ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ»

Αγαπητοί αδελφοί, 
Την προσεχή Τρίτη, 26 Οκτωβρίου, 

η Εκκλησία μας εορτάζει την ανακο-
μιδή των Σεπτών Λειψάνων του Νεο-
μάρτυρος Αγίου Γεωργίου, του εν Ιω-
αννίνοις αθλήσαντος, Πολιούχου των 
Ιωαννίνων.

Για να τηρηθούν τα μέτρα προστα-
σίας όπως ισχύουν, να υπάρχουν οι 
δέουσες αποστάσεις εντός και εκτός 
του Ιερού Ναού, αλλά και για να μπο-
ρέσει το χριστεπώνυμο πλήρωμα να 
συμμετάσχει στις πανηγυρικές ακο-
λουθίες χωρίς συνωστισμό, θα τελε-
στούν περισσότερες ακολουθίες σύμ-
φωνα με το ακόλουθο πρόγραμμα:

Δευτέρα 25 Οκτωβρίου
Στον Σεπτό Οίκο του Νεομάρτυ-

ρος 07:00 Όρθρος και Αρχιερατική 
Θεία Λειτουργία

Στον Προσκυνηματικό Ιερό Ναό
16:00 Μικρός Εσπερινός & Ιερά Πα-

ράκληση
18:00 Μέγας Αρχιερατικός Πανηγυ-

ρικός Εσπερινός, χοροστατούντος του 
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Λαρί-
σης & Τυρνάβου κ.κ. ΙΕΡΩΝΥΜΟΥ 

21:00 Ιερά Αγρυπνία (Όρθρος-Θεία 
Λειτουργία)

Τρίτη 26 Οκτωβρίου
07:00 Όρθρος και Δισαρχιερατική 

Θεία Λειτουργία, προεξάρχοντος του 
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Λαρί-
σης & Τυρνάβου κ.κ. ΙΕΡΩΝΥΜΟΥ 
καὶ συλλειτουργούντος του Σεβασμι-
ωτάτου Μητροπολίτου Ιωαννίνων κ.κ. 
ΜΑΞΙΜΟΥ. 

18:00 Μεθέορτος Εσπερινός & Ιερά 
Παράκληση.

Aνακοίνωση 
Ιεράς Μητροπόλεως 

Ιωαννίνων
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ριάτου τι να τα κάνουν τα ΠΤΥΧΕΙΑ; Με ένα χαρτί 
του κόμματος θα διδάσκουν στα πανεπιστήμια τα 
αγαθά του παραδείσιου καθεστώτος τους και όποιο 
στουρνάρι δεν καταλαβαίνει θα πηγαίνει για «ανα-
μόρφωση».

ΕΙΝΑΙ ΔΩΡΗΤΕΣ ΟΡΓΑΝΩΝ;

*ΝΑ μιά πολύ καλή εκδήλωση στα Γιάννινα, με 
σπουδαίους ομιλητές, για την προώθηση της ιδέας 
να γίνουμε όσο περισσότεροι δωρητές οργάνων. 
Δεν είναι μόνο αυτοί που βλέπετε στη φωτ., αλλά 
και πολλοί επιστήμονες. Έχω όμως μιά απορία: 
Είναι τούτοι εδώ δωρητές οργάνων ή απευθύνουν 
παραινέσεις ως ...τζάμπα μάγκες, που έλεγε και 
ο Σημίτης; Θα είχε ενδιαφέρον αν μαθαίναμε και 
μάλιστα θα έλεγα να μαστό πούνε οι ίδιοι. Είναι, 
ναι ή όχι; Να δω πάντως τον κ.Καχριμάνη δωρητή 
οργάνων και τι στον κόσμο..

Η ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ ΑΛΗ ΠΑΣΑ

*ΝΑ και το διεθνές συνέδριο αυτές τις ημέρες στα 
Γιάννινα για την εποχή του τυράννου Αλή Πασά. 
Για τους Διδασκάλους του Γένους; Για την Ελληνι-
κή διανόηση της εποχής της Τούρκικης σκλαβιάς; 
Τη Φιλική Εταιρία; Για τους ήρωες; Τους Σουλιώτες 
μήπως; Σιγά τώρα που θα διοργανώσουν και συ-
νέδριο κιόλας για αυτά τα ζητήματα. Για το Δήμο 

Ιωαννιτών, το Πανεπιστήμιο και την Επιτροπή για 
τα διακόσια χρόνια από την επανάσταση του 1821,  
σημασία έχει ο Τουρκαλβανός λήσταρχος.

... ΚΑΙ ΤΟΥ ΙΩΑΝ. ΚΩΛΕΤΤΗ

*ΚΑΙ στην Πρέβεζα όμως δεν πάνε πίσω. Συνέ-
δριο με θέμα « Ο Ιωάννης Κωλέττης και η εποχή 
του», από το Δήμο Πρέβεζας και το Πανεπιστή-
μιο Ιωαννίνων! Ούτε εκεί βρήκαν κάποιο καλύτε-
ρο θέμα, παρά μόνο έκριναν ότι ο Κωλέττης άξιζε 
τέτοιας τιμής. Αυτός, ο γιατρός του Αλή Πασά, η 
πλέον αμφιλεγόμενη μορφή των εθνικών αγώνων, 
εκείνος που κυνήγησε μέχρι θανάτου κορυφαίους 
αγωνιστές και ηγέτες της επαναστατικής περιόδου, 
ο πιό φαύλος και διεφθαρμένος πολιτικός! Έλεος 
πιά με αυτές τις ... «εποχές» και την αγιοποίηση 
τέτοιων «πρωταγωνιστών».

 Ιανός

Παραπολιτικά Παραπολιτικά

Από την ορθή και την...

ΗΔΟΠΑΝΑ
Από την ορθή και την...

ΗΔΟΠΑΝΑ
Γράφει 

 ο 

Ιανός
ΤΙ ΑΚΡΙΒΩΣ ΕΝΝΟΟΥΣΕ;

*ΟΠΩΣ το είπε έγινε: Σεισμοί, φωτιές, πλημμύ-
ρες! Παρέλειψε την πανδημία του κορωνοιού, βλέ-
πετε δεν είχε προκύψει ακόμη. Και τι έκανε; Τίπο-
τε απολύτως! Άφησε να εξελιχτούν τα πράγματα, 
οπότε όλα κάηκαν, οι σεισμοπαθείς ζουν στο κρύο 
και οι πλημμυροπαθείς περιμένουν ακόμη τη βο-
ήθεια  της κυβέρνησης. Όσο για τον κορωνοιό, οι 
άνθρωποι εξακολουθούν να παθαίνουν, χωρίς να 
έχουν ενισχυθεί όσο θα έπρεπε οι δομές Υγείας. 

ΑΛΛΟΣ ΣΩΤΗΡΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΤΟΣ

 * ΤΟΣΟ έτοιμη ήταν η Αθήνα που πνίγηκε κυριο-
λεκτικώς. Φυσικά και δεν είχε ληφθεί καμιά μέριμνα 
για τον καθαρισμό των φρεατίων, οπότε τα νερά 
της βροχής μετέβαλαν τους δρόμους σε ποτάμια. 
Τι τα θέλουν όμως και τα λένε κάτι τέτοια αφού 
γνωρίζουν ότι οι εξελίξεις θα τους διαψεύσουν; 
Αποδείχθηκε ότι και ο κ.Μπακογιάννης είναι ένας 
«δημαρχάκος», που αν δεν είχε αυτό το όνομα δεν 
επρόκειτο να ήταν ούτε κλητήρας στο δημαρχείο.

ΤΟΝ ...  «ΑΥΤΟΚΤΟΝΗΣΑΝ»!

*ΑΡΓΗΣΑΝ κάποια χρόνια οι Αλβανοί, αλλά κα-
τέληξαν πως ο Κατσίφας ... αυτοκτόνησε!!!

Η αλήθεια είναι ότι τον δολοφόνησαν, τον εκτέ-
λεσαν εν ψυχρώ. Όλα τάλλα είναι παραμύθια και 
ανοησίες της Αλβανικής κυβέρνησης. Ο Κατσίφας 
θα μείνει στη συνείδηση όλων ως ένας Έλληνας με 
ψυχή, που δε ζητούσε τίποτε άλλο από το να μπο-
ρούν οι Έλληνες της Βορείου Ηπείρου να έχουν 
δικαιώματα.

ΘΕΩΡΙΕΣ ΤΟΥ ΚΚΕ

 * ΕΙΝΑΙ απόσπασμα από τις καταστατικές αρχές 
του ΚΚΕ, που επιβεβαιώνονται σε κάθε συνέδριό 
του και με κάθε ευκαιρία από τα στελέχη του. Δικτα-
τορία του προλεταριάτου λοιπόν και σε μιά τεπτοια 
περίπτωση βλέπω πολλούς να πηγαίνουν να δουν 
τα ραδίκια ανάποδα ή στην καλύτερη περίπτωση 
να διαβιούν σε καθεστώς καταναγκαστικών έργων 
και υπό την καθοδήγηση ινστρουχτόρων. Μέχρι να 
μάθουν τι εστί ...σοσιαλισμός.

ΤΑ ... «ΠΤΥΧΕΙΑ» ΤΟΥΣ ΕΛΕΙΠΑΝ

*ΤΩΡΑ μάλιστα, σωθήκαμε. Έρχεται και η ΚΝΕ 
να ζητά «ΠΤΥΧΕΙΑ με αξίες και σύγχρονες σπου-
δές»!!! Βεβαίως σε μιά δικτατορία του προλετα-
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Γιορτάζοντας την 
Παγκόσμια Ημέρα των 
Τεχνών του Δρόμου και της 
Ελεύθερης Έκφρασης στο 
Δημόσιο Χώρο η ομάδα 
πολιτισμού της «Ενότητας 
Πολιτών Νέα Γιάννενα» 
αποφάσισε να συμμετέχει με 
τη διοργάνωση εκδήλωσης 
στις 30 Οκτωβρίου 2021 από 
τις 12:00 έως και τις 15:00 
στον πεζόδρομο Μελανίδη 
και σε τμήμα της Μ.Αγγέλου.

Η Παγκόσμια Ημέρα των 
Τεχνών του Δρόμου και της 
Ελεύθερης Έκφρασης στο 
Δημόσιο Χώρο ξεκίνησε 
το 2007 στη Γαλλία, 
με πρωτοβουλία της 
Ομοσπονδίας Καλλιτεχνών 
των Τεχνών του Δρόμου 
(Federation des Arts de la 
Rue).

Στην Ελλάδα γιορτάζεται 
από το 2008 και έκτοτε 
κάθε χρόνο το τελευταίο 
Σάββατο του Οκτωβρίου, 
που συμπίπτει με την αλλαγή 
της ώρας σε πολλές χώρες 
του κόσμου.

Στόχος των εκδηλώσεων 
είναι να εκφραστεί η 
αναγκαιότητα της ύπαρξης 
της Τέχνης στο δημόσιο 
χώρο και η επικοινωνία 
των καλλιτεχνών με το 

κοινό, μέσα σε ένα φυσικό 
πλαίσιο που διαφέρει από 
αυτό των παραδοσιακών 
καλλιτεχνικών εκδηλώσεων.

Στην εκδήλωση θα 
συμμετάσχουν καλλιτέχνες 
σχεδόν απ’ όλο το φάσμα 
των τεχνών οι οποίοι 
ασχολούνται με το θέατρο, 
την μουσική, το χορό, την 
ποίηση, τα εικαστικά, τις 
μιμήσεις, την αφήγηση κ.α.

Πρόσκληση  συμμετοχής
Για την πρωτοβουλία αυτή 

μίλησε σήμερα το μέλος 
της παράταξης και πρώην 
πρόεδρος του Δ.Σ. του 
ΔΗΠΕΘΕ Ιωαννίνων, Αλέκα 
Βακαλοπούλου, η οποία 
μεταξύ άλλων τόνισε τα εξής: 
«Είναι μια πρωτοβουλία 
με ένα ξεκάθαρο και απλό 
στόχο γιατί αν δεν είχαμε 
τους εκφραστές της τέχνης 

οι πόλεις μας θα ήταν 
περισσότερο μουντές, 
μονότονες και σκοτεινές» 

Από τη μεριά του ο 
Θοδωρής Γκόγκος, μέλος κι 
αυτός της «Ενότητας Πολιτών 
Νέα Γιάννενα», έκανε λόγο 
για μια πρωτοβουλία που 
έρχεται μετά από δύο πολύ 
δύσκολα χρόνια για το 
καλλιτεχνικό δυναμικό της 
πόλης, προσκαλώντας 
όσους καλλιτέχνες 
επιθυμούν να συμμετέχουν 
να επικοινωνήσουν στο 
τηλέφωνο 6942054305.

«Το όραμά μας είναι τα 
Γιάννενα να αποτελέσουν μια 
ανοιχτή πόλη, στην τέχνη, 
τον πολιτισμό αλλά και τις 
ιδέες. Είναι μια ευκαιρία 
να στηρίξουμε καλλιτέχνες 
που δραστηριοποιούνται 
στο δημόσιο χώρο», είπε 
κλείνοντας ο κ. Γκόγκος.

Ρεπορτάζ Κοινωνία
Η «Ενότητα Πολιτών Νέα Γιάννενα» 

γιορτάζει την Παγκόσµια Ηµέρα 
Τεχνών του δρόµου

Άνθρακες ο Θησαυρός;

Η ανακύκλωση 
στον ∆ήµο µας 

Του Κώστα Δ. Καλτσή

Σιγή ιχθύος τηρεί η ΔΕΥΑΙ για την επέκταση 
του βιολογικού καθαρισμού των Ιωαννίνων, 
ένα έργο ύψιστης σημασίας για  όλόκληρο το 
λεκανοπέδιο, ιδιαιτέρως δε για τη λίμνη και τον 
ποταμό Καλαμά, που καθυστερεί αδικαιολο-
γήτως επί πέντε μήνες να ξεκινήσει και για το 
οποίο την Τετάρτη ο πρόεδρος κ.Μπαρτζώκας, 
στον απολογισμό της διετίας, απλώς αναφέρει 
ότι υπεγράφη η σύμβαση!

Το θέμα μας απασχόλησε κι άλλη φορά, αλλά 
όπως όλα δείχνουν η εταιρία «Μεσόγειος ΑΕ» η 
οποία ανέλαβε την κατασκευή του, για λόγους που 
δεν έγιναν ακόμη γνωστοί, κωλυσιεργεί, με την 
ανοχή Δήμου και ΔΕΥΑΙ, με αποτέλεσμα να είναι 
ορατός ο κίνδυνος να μην προλάβει να το ολοκλη-
ρώσει στο 24μηνο που ορίστηκε ως προθεσμία, 
σύμφωνα με τη σύμβαση που υπογράφτηκε.

Έχει βεβαίως και στήριγμα την τράπεζα 
Eurobank, αφού σύμφωνα με πληροφορίες κατέχει 
πλέον το 40% των μετοχών της εταιρίας, γεγονός 
που ισχυροποιεί τη θέση της στην αγορά και έναντι 
των όποιων υποχρεώσεών της.

Μετά από περιπέτειες οκτώ και πλέον ετών, τον 
Ιανουάριο του 2020 το έργο, με τη προσφορά των 

14.720.000 ευρώ, κατακυρώνεται στη «Μεσόγειος 
ΑΕ» και ένα χρόνο αργότερα, στις 12 Φεβρουαρίου 
του 2021, το Ελεγκτικό Συνέδριο δίνει το «πράσινο 
φως» για την υπογραφή της σύμβασης.

Ποτέ όμως δε δόθηκε εξήγηση για ποιό λόγο 
χρειάστηκαν τέσσερις μήνες για να υπογραφεί η 
σύμβαση στις 9 Ιουνίου του 2021, με όρο την ολο-
κλήρωσή του μέχρι το τέλος του 2023, μαζί με τη 
δοκιμαστική λειτουργία των έξι μηνών.

Ακολούθησαν οι πανηγυρικού τύπου δηλώσεις 
του δημάρχου κ.Ελισάφ, του προέδρου της ΔΕΥ-
ΑΙ κ.Μπαρτζώκα και του διευθύνοντος συμβούλου 
της εταιρίας κ.Γεωργοπούλου, για τη σημασία του 
έργου, το οποίο επικαλέστηκαν οι δύο πρώτοι και 
κατά τον απολογισμό των δύο ετών από την ανάλη-
ψη των καθηκόντων τους.

Τον ίδιο μήνα (Ιούνιος του 2021) με απόφαση του 
προϊσταμένου της Τεχνικής Υπηρεσίας της ΔΕΥΑΙ, 
ορίζεται η ομάδα επίβλεψης του έργου και η Επι-
τροπή παραλαβής των αφανών εργασιών. 

Έκτοτε «ούτε φωνή, ούτε ακρόαση», όπως λέει 
ο λαός μας, με την εταιρία να φέρεται (ανεπιβεβαί-
ωτα) να εγείρει αξιώσεις, εκπόνηση συμπληρωμα-
τικών μελετών και άλλα, με τη διοίκηση του Δήμου 
και της ΔΕΥΑΙ να έχουν εγκλωβιστεί σε συζητήσεις- 
διαπραγματεύσεις!

Σύμφωνα όμως με τη σύμβαση, η εταιρία υπο-
χρεούνταν να υποβάλλει χρονοδιάγραμμα για την 
πορεία των εργασιών, το οποίο έπρεπε να εγκριθεί 
από τον αναθέτοντα φορέα, δηλαδή τη ΔΕΥΑΙ.

Στην προκειμένη περίπτωση τηρούνται οι όροι 
της σύμβασης και το χρονοδιάγραμμα; Τι κάνει η 
ομάδα επίβλεψης, προπαντός δε η ίδια η Τεχνική 
Υπηρεσία της δημοτικής επιχείρησης, που καίτοι 
πέρασαν περί τους πέντε μήνες οι εργασίες δεν 
άρχισαν καν; 

Τι συμβαίνει λοιπόν και κανείς εκ των εχόντων 
την ευθύνη, ο δήμαρχος και ο πρόεδρος της ΔΕΥ-
ΑΙ εν προκειμένω, δεν ενημερώνουν τους πολίτες, 
αλλά δεν παραλείπουν να επαίρονται συχνά- πυ-
κνά για το μεγάλο έργο και τη σπουδαιότητά του για 
ολόκληρη την περιοχή;

Αξίζει δε να σημειωθεί ότι ο διευθύνων σύμ-
βουλος της «Μεσόγειος ΑΕ» κ.Γεωργόπουλος, με 
άρθρο του πριν από λίγες ημέρες στην εφημερί-
δα «Παραπολιτικά», ζητούσε τη συγχώνευση των 
ΔΕΥΑ ανά Περιφέρεια (!), τις κατακεραύνωνε (άρα 
και την των Ιωαννίνων) ότι είναι παραμάγαζα του 
εκάστοτε δημάρχου και μηχανισμοί ρουσφετολογι-
κών προσλήψεων, χωρίς να τολμήσει να αντιδρά-
σει ο δήμαρχος ή ο πρόεδρος της ΔΕΥΑΙ, ούτε καν 
οι συνήθως εύθικτοι συνδικαλιστές της.

Η εξήγηση που μπορεί να δοθεί, λαμβάνοντας 
υπόψη τη συγκυρία, είναι ότι επρόκειτο για ...προ-
ειδοποιητικές βολές εν είδει άσκησης πίεσης, για 
την ικανοποίηση ενδεχομένων απαιτήσεων ...

ΣΙΓΗ ΙΧΘΥΟΣ ΑΠΟ ΤΗ ∆ΕΥΑΙ
Για την επέκταση του βιολογικού καθαρισµού

Γιατί καθυστερούν να αρχίσουν οι εργασίες;
Τι  ακριβώς ζητά η εταιρία «Μεσόγειος ΑΕ»;

Μπορεί το μεταχειρισμένο κλειστό γυμναστήριο ξιφασκίας, 
που μας υποσχέθηκαν οι Άδωνις-Καχριμάνης-Ελισάφ, να 
ανακυκλώνεται και να πωλείται με το κιλό ως σκραπ, αλλά ο 
Περιφερειάρχης μας δεν έπαιξε ακόμη το τελευταίο του χαρτί!

Σε μια επίσκεψη αστραπή, μαζί με τους Ζάψα και Δημη-
τρίου στο Ελληνικό, κι αφού έκανε μια γρήγορη εκτίμηση της 
νέας κατάστασης του κτιρίου, ανακοίνωσε: κι έτσι όπως εί-
ναι, 1500 ζωντανά τα χωράει!

Aστερινός Μάνθος

Μπορεί πολλοί απ' τους συμπολίτες μας να κάνουν το χρέ-
ος τους και να διαχωρίζουν τα απορρίμματα σε ανακυκλώσιμα 
ή μη, όμως μετά επαγγελματικές ομάδες περιφερόμενων ρα-
κοσυλλεκτών, με την ανοχή του Δήμου μας, αδειάζουν ό,τι πο-
λύτιμο περιέχουν οι κάδοι ανακύκλωσης και το μεταπωλούν!

Τα  μέταλλα πηγαίνουν σε μάντρες, τα δε μπουκάλια κατα-
λήγουν σε μηχανήματα ανακύκλωσης, όπως αυτά της Μητρο-
πόλεως Ιωαννίνων ή άλλων ιδιωτών, έτσι, όλοι κερδίζουν κάτι, 
εκτός από τον ιδιοκτήτη των απορριμμάτων...

Τα "πολύτιμα" σκουπίδια μας συντηρούν έναν αξιόλογο κύ-
κλο παραοικονομίας, που με τη σειρά του τροφοδοτεί τις ιδι-
ωτικές εταιρείες ανακύκλωσης, αλλά δεν ανταποδίδουν τίποτε 
στους  Γιαννιώτες...
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Τ α νεότερα 
στοιχεία που 
έβγαλε η ΕΛ-

ΣΤΑΤ πριν 5-6 μέρες, 
επιβεβαιώνουν αυτό 
που έχουμε διαπιστώ-
σει και αναδείξει εδώ 
και μήνες.

Εχει ξεκινήσει ένα 
πρωτοφανές θανατικό 
στον ελληνικό πληθυ-
σμό, από τα τέλη Φε-
βρουαρίου, που συνε-
χίζεται με αμείωτους 
ρυθμούς, μέχρι και την 
πρώτη εβδομάδα του 
Σεπτεμβρίου, όπως 
δείχνουν τα επίσημα 
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ.

Η σημερινή μας ανά-
λυση όμως, θα περιέχει 

περισσότερα στοιχεία 
από όσα είχα παραθέ-
σει σε προηγούμενες 
αναλύσεις, για το πρό-
βλημα αυτό.

Εκτός από την σύ-
γκριση της φετινής ολι-
κής θνησιμότητας του 
ελληνικού πληθυσμού, 
με την ολική θνησιμότη-
τα του 2020, όπως τις 
προηγούμενες φορές, 
σήμερα θα ασχοληθού-
με και με την σύγκριση 
προς την ολική θνησι-
μότητα της προηγού-
μενης 5ετίας, του 2015-
2019.

Φυσικά δεν έχει νόη-
μα να συγκρίνουμε την 
φετινή ολική θνησιμό-

τητα, προς εκείνη του 
καθενός έτους αυτής 
της 5ετίας ξεχωριστά, 
αλλά αρκεί και μόνο 
η σύγκριση προς τον 
Μέσο Ορο της 5ετίας.

Για να μην γεμίσω 
την ανάρτηση με πολ-
λές εικόνες, προτίμησα 
όπως πάντα να συ-
μπτύξω τις 4 εικόνες σε 
μία μεγάλη.

Μία με τα αριθμητικά 
στοιχεία και 3 με δια-
γράμματα.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΩΝ 

ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

Στην αριστερή πλευ-
ρά της εικόνας βλέ-
πουμε τα αριθμητικά 
δεδομένα, όπως αυτά 
προκύπτουν από τα 
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ.

- Στην 1η στήλη είναι 
ο αριθμός της εβδομά-
δας του έτους.

- Στην 2η στήλη η 
ολική θνησιμότητα κάθε 
εβδομάδας του 2020.

- Στην 3η στήλη η 
ολική θνησιμότητα κάθε 
εβδομάδας του 2021.

- Στην 4η στήλη η δι-
αφορά θνησιμότητας, 
ανάμεσα στις αντίστοι-
χες εβδομάδες.

Βλέπουμε ότι οι πρώ-
τες 7 εβδομάδες έχουν 
αρνητικό πρόσημο, 
γιατί εφέτος είχαμε λι-
γότερους νεκρούς από 
πέρυσι. Από την 8η 
εβδομάδα και μετά και 
για όλες τις επόμενες, 
η φετινή θνησιμότητα 
είναι μεγαλύτερη από 
την αντίστοιχη περσινή. 

- Στην 5η στήλη το 
άθροισμα των διαφο-
ρών, από την αρχή του 
2021.

- Στην 6η στήλη το 
άθροισμα των διαφο-
ρών, ξεκινώντας από 
την 8η εβδομάδα, όταν 
αρχίζει να εμφανίζεται η 
αύξηση της ολικής θνη-
σιμότητας.

Μέχρι την 35η εβδο-
μάδα (5 Σεπτεμβρίου) 
έχουμε μία υπερβάλ-
λουσα θνησιμότητα, 
κατά 10.731 θανάτους. 

Αυτό ποσοστιαία εί-
ναι μία πολύ μεγάλη 
υπερβάλλουσα θνησι-
μότητα, της τάξης του 

16,2%.
Ομως, αυτό αφορά 

μόνο 28 εβδομάδες. 
Οπότε, αν το ανάγουμε 
σε ετήσια βάση (που 
είναι 52 εβδομάδες) 
έχουμε ένα ετήσιο ρυθ-
μό σχεδόν 20.000 θα-
νάτων, υπερβάλλουσα 
θνησιμότητα, σε σχέση 
με το 2020.

- Στις στήλες 7η-10η 
κάνω την ίδια ανάλυση, 
αλλά αυτή τη φορά με 
τον Μέσο Ορο της ολι-
κής θνησιμότητας, της 
5ετίας που προηγήθη-
κε, δηλαδή 2015-2019.

- Στην 7η στήλη οι 
Μέσοι Οροι θνησιμό-
τητας της 5ετίας 2015-
2019, ανά εβδομάδα.

- Στην 8η στήλη οι 
διαφορές θνησιμότητας 
ανά εβδομάδα, μεταξύ 
της φετινής και του Μέ-
σου Ορου 5ετίας.

- Στην 9η στήλη το 
άθροισμα των διαφο-
ρών, από την αρχή του 
2021.

- Στην 10η στήλη το 
άθροισμα των διαφο-
ρών, ξεκινώντας από 
την 8η εβδομάδα, όταν 
αρχίζει να εμφανίζεται η 
αύξηση της ολικής θνη-
σιμότητας.

Μέχρι την 35η εβδο-
μάδα (5 Σεπτεμβρίου) 
έχουμε μία υπερβάλ-
λουσα θνησιμότητα, 
κατά 13.424 θανάτους! 

Αυτό ποσοστιαία 
είναι μία τρομακτική 
υπερβάλλουσα θνησι-
μότητα, της τάξης του 
21,1%.

Ομως, αυτό αφορά 
μόνο 28 εβδομάδες. 

Οπότε, αν το ανάγουμε 
σε ετήσια βάση (που 
είναι 52 εβδομάδες) 
έχουμε ένα ετήσιο ρυθ-
μό σχεδόν 25.000 θα-
νάτων, υπερβάλλουσα 
θνησιμότητα, σε σχέση 
με το Μέσο Ορο θνη-
σιμότητας της 5ετίας 
2015-2019.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:
Η οριζόντια κόκκινη 

γραμμή εκφράζει την 
χρονική στιγμή έναρξης 
της αυξημένης ολικής 
θνησιμότητας, (τελευ-
ταία εβδομάδα του Φε-
βρουαρίου).

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ 
ΤΩΝ 

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Στην δεξιά πλευρά 
της εικόνας βλέπουμε 
3 διαγράμματα, στοιχι-
σμένα προσεκτικά το 
ένα κάτω από το άλλο 
και με την ίδια κλίμακα.

- Το μεσαίο διάγραμ-
μα, με το πράσινο χρώ-
μα, είναι η πορεία των 
εμβολιασμών στην Ελ-
λάδα και είναι παρμένο 
από το Our World in 
Data, όπως άλλωστε 
γράφει στο πάνω μέ-
ρος του.

- Το πάνω διάγραμ-
μα δείχνει την εξέλιξη 
της αύξησης της ολι-
κής θνησιμότητας του 
2021, σε σχέση με το 
2020, με την καμπύλη 
του μπλε χρώματος.

- Το κάτω διάγραμ-
μα δείχνει την εξέλιξη 
της αύξησης της ολι-
κής θνησιμότητας του 

2021, σε σχέση με τον 
Μέσο Ορο ολικής θνη-
σιμότητας της 5ετίας 
2015-2019, με την κα-
μπύλη μπλε χρώματος.

ΠΡΟΣΟΧΗ:
Η κατακόρυφη κόκ-

κινη γραμμή που δι-
ατρέχει και τα 3 δια-
γράμματα, από πάνω 
μέχρι κάτω, εκφράζει 
ότι ακριβώς εκφράζει η 
οριζόντια κόκκινη γραμ-
μή στα αριθμητικά δε-
δομένα, αριστερά στην 
εικόνα.

Δηλαδή την χρονική 
έναρξη της αύξησης 
της ολικής θνησιμότη-
τας και αντιστοιχεί στην 
έναρξη της τελευταίας 
εβδομάδας του Φε-
βρουαρίου (21-22 Φε-
βρουαρίου).

Παρατηρούμε ότι 
από την χρονική αυτή 
στιγμή και μετά, οι 3 
καμπύλες ακολουθούν 
παρόμοια πορεία και 
κλίση. Σχεδόν ταυτίζο-
νται, σε μεγάλο βαθμό.

ΠΙΘΑΝΕΣ ΑΙΤΙΕΣ
Αν και ακόμη δεν 

έχουμε σαφείς αποδεί-
ξεις για τα ακριβή αί-
τια της πρωτοφανούς 
αυτής υπερβάλλουσας 
ολικής θνησιμότητας 
του ελληνικού πληθυ-
σμού, που ξεκίνησε 
από τα τέλη Φεβρου-
αρίου και συνεχίζεται 
αμείωτο, υπάρχουν 

ωστόσο αρκετές ενδεί-
ξεις για να κάνουμε μία 
αρχική πιθανολόγηση.

1ο ΠΙΘΑΝΟ ΑΙΤΙΟ
Η ΠΟΛΥ ΠΑΡΑΤΕΤΑ-

ΜΕΝΗ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ
Η καραντίνα είναι ένα 

μέτρο επείγουσας ανά-
γκης, που μπορεί να 
εφαρμοστεί για 15-20 
μέρες, για να ελέγξεις 
μία κατεπείγουσα κατά-
σταση και μετά να την 
λύσεις.

Μία πολύ παρατε-
ταμένη καραντίνα, για 
μήνες και μήνες, μπο-
ρεί να αυξήσει την θνη-
τότητα, σχεδόν όλων 
των αιτιών θανάτου 
σε ένα πληθυσμό, με 
πολλούς και διαφόρους 
τρόπους:

- Καθυστερημένη 
αντιμετώπιση σοβα-
ρών περιστατικών, 
λόγω του φόβου των 
ασθενών να προσέλ-
θουν στα νοσοκομεία, 
μην τυχόν κολλήσουν 
κορονοϊό. Ετσι, πηγαί-
νουν συνήθως όταν εί-
ναι πολύ προχωρημένη 
μία νοσηρή κατάσταση 
και συχνά για μερικούς 
είναι πια αργά...

- Καθυστερημένη 
διάγνωση νέων σοβα-
ρών ασθενειών, για 
τους ίδιους λόγους, 
όπως περιγράφησαν 
ανωτέρω.

- Αναβολή των ήδη 
προγραμματισμένων 

χειρουργείων και καθυ-
στέρηση προγραμματι-
σμού νέων χειρουργεί-
ων, αφού εκτελούνται 
μόνο τα θεωρούμενα 
κατεπείγοντα. Στο με-
ταξύ τα αναβληθέντα 
περιστατικά επιδεινώ-
νονται...

- Ο παρατεταμένος 
εγκλεισμός φέρνει εξα-
σθένηση του ανοσοποι-
ητικού συστήματος των 
ανθρώπων, ακριβώς 
λόγω της έλλειψης συγ-
χρωτισμού με άλλους 
ανθρώπους, κάτι που 
οδηγεί σε μεγαλύτερη 
ευπάθεια σε λοιμώξεις, 
φυσικά και σε εκείνη 
για την οποία έγινε ο 
εγκλεισμός!

- Η επιδείνωση του 
βιοτικού επιπέδου, 
λόγω φτωχοποίησης 
μεγάλης μερίδας του 
πληθυσμού, (εξ αιτίας 
της ανεργίας ή της μερι-
κής ή περιοδικής απα-
σχόλησης τους) είναι 
επίσης ένας πολύ γνω-
στός και πολύ σημαντι-
κός παράγοντας, που 
προκαλεί αύξηση της 
ολικής νοσηρότητας και 
της ολικής θνησιμότη-
τας του πληθυσμού.

2ο ΠΙΘΑΝΟ ΑΙΤΙΟ
Οι μαζικοί οριζόντιοι 

εμβολιασμοί, σε πρω-
τοφανή κλίμακα και επί 
δικαίων και αδίκων!

Για να εκτιμήσεις τι 
προκαλεί μία τόσο μα-

ζική ιατρική πράξη, που 
εφαρμόζεται επί τόσο 
μεγάλης μερίδας του 
πληθυσμού, ο ΜΟΝΟΣ 
αξιόπιστος δείκτης εί-
ναι να πάρεις την Ολι-
κή Θνησιμότητα του 
πληθυσμού από κάθε 
αίτιο, ΠΡΙΝ την έναρξη 
των εμβολιασμών και 
να την συγκρίνεις με 
την Ολική Θνησιμότητα 
ΜΕΤΑ την έναρξη των 
εμβολιασμών, ανά τα-
κτά χρονικά διαστήμα-

τα (π.χ. κάθε μήνα) και 
να το κάνεις αυτό για 
πολλά χρόνια (τουλάχι-
στον 5 χρόνια).

Ο λόγος που παίρ-
νουμε την Ολική Θνησι-
μότητα από κάθε αίτιο, 
για να εκτιμήσουμε τι 
κάνει ένα εμβόλιο σε 
έναν πληθυσμό, είναι 
γιατί δεν μας ενδιαφέ-
ρει μόνο το τι κάνει στο 
νόσημα για το οποίο 
γίνεται ο εμβολιασμός, 
αλλά μας ενδιαφέρει 
και να μην επιδεινώνει 

όλα τα άλλα υπάρχοντα 
νοσήματα και φυσικά 
να μην προκαλεί και-
νούργια.

Επειδή δεν γνωρίζου-
με εκ των προτέρων, αν 
εκτός από βραχυπρό-
θεσμες ανεπιθύμητες 
δράσεις έχει και μεσο-
πρόθεσμες και μακρο-
πρόθεσμες, για αυτό 
και η παρακολούθησή 
του πρέπει να διαρκεί 
για αρκετά χρόνια.

Αν π.χ. ένα σκεύα-
σμα προκαλεί καρκι-
νογένεση, αυτό δεν θα 
φανεί μέσα στον 1ο ή 
2ο, ούτε ίσως και στον 
3ο χρόνο, γιατί ο μέσος 
χρόνος «επώασης» 
ενός καρκίνου, τυπικά 
θεωρείται η 5ετία.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ
Σε ποιο βαθμό συμ-

βάλλει το καθένα από 
τα δύο παραπάνω αίτια 
(παρατεταμένη καρα-
ντίνα και εμβολιασμοί) 
στην πρωτοφανή αυτή 
υπερβάλλουσα Ολική 
Θνησιμότητα του ελλη-
νικού πληθυσμού, είναι 
μάλλον νωρίς ακόμη 
για να το πούμε με βε-
βαιότητα.

Ενα πράγμα όμως 
είναι βέβαιο: ότι και τα 
δύο αυτά πιθανά αίτια 
έχουν έναν κοινό παρο-
νομαστή και αυτός ονο-
μάζεται «αποτυχημένη 
διαχείριση της υγειονο-
μικής κρίσης».

Η ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΟΛΙΚΗΣ 
ΘΝΗΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Γράφει ο: Κωνσταντίνος Αρβανίτης

Διδάκτωρ Καρδιολογίας Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΕΠΙ 7μηνο ΚΑΙ ΠΛΕΟΝ, 
ΜΕ ΠΡΩΤΟΦΑΝΗ ΡΥΘΜΟ

ΚΑΙ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΑΠΟΔΟΘΕΙ 
ΣΕ COVID...
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Αγανάκτιση  και 
από τον απόγονο του 
Ήρωα Μπότσαρη , 
κου Δημητρίου Μπό-
τσαρη αλλά και από 
τον τρισέγγονο του 
Σουλιώτη αγωνιστή 
του 1821 και ιστορι-
ογράφου Λάμπρου 
Κουτσονίκα  προκά-
λεσε μεταξύ άλλων 
το «συνέδριο της 
ντροπής» με θέμα τον 
Αλή Πασά στα Γιάν-
νενα...Συνέδριο που 
εντάσσεται στα ...200 
χρόνια από την Επα-
νάσταση και προκα-
λεί οργή τόσο στα 
Γιάννενα όσο και στο 
πανελλήνιο χωρίς 
αυτό βέβαια να πτο-
εί στο ελάχιστο τους 
εμπνευστές του...

Με μία σκληρή επι-
στολή προς τους διορ-
γανωτές του συνεδρίου 
της ντροπής για τον 
Αλή Πασά απαντά ο Νι-
κόλαος Λάμπρου Κου-
τσονίκας, πρόεδρος 
του Πολιτιστικού Συλ-
λόγου «Το Σούλι», τρι-
σέγγονος του Σουλιώτη 
αγωνιστή του 1821 και 
ιστοριογράφου Λά-
μπρου Κουτσονίκα.

Ο κ. Κουτσονίκας 
τοποθετεί ορθά όλα τα 
ιστορικά γεγονότα για 
τον Πασά δυνάστη της 
Ηπείρου και διαμαρ-
τύρεται έντονα για την 
προσπάθεια αλλοίω-
σης των πραγματικών 
γεγονότων. Αναλυτικά 
αναφέρει:

«Μαθαίνοντας προ 
ολίγων ημερών ότι 
στις 22-24/10/2021 θα 
πραγματοποιηθεί στα 
Ιωάννινα το διεθνές 
συνέδριο με θέμα “Ο 
Αλή Πασάς και η εποχή 
του”, στο πλαίσιο των 
εκδηλώσεων για τα 200 
χρόνια από την Ελλη-
νική Επανάσταση του 
1821, συνεκλονίσθην 
και έμεινα ενεός. Κατ’ 
αρχήν, ως Ελληνας 

πολίτης και ύστερα ως 
πρόεδρος του Πολιτι-
στικού Συλλόγου “Το 
Σούλι”, κι ως τρισέγγο-
νος του Σουλιώτη ιστο-
ριογράφου Λάμπρου 
Κουτσονίκα, επιτελούς 
του Καραϊσκάκη και των 
Μποτσαραίων κατά τον 
Αγώνα, νιώθω το χρέος 
προς τους προγόνους 
μας που έπεσαν για 
τη Λευτεριά ιδιαίτερα 
ισχυρό. Ως εκ τούτου, 
επεξηγώ πιο αναλυτικά 
παρακάτω τους λόγους 
για τους οποίους εμείς 
οι Σουλιώτες είμαστε 
αντίθετοι με την πρω-
τοβουλία του δημάρχου 
Ιωαννίνων.

Κατ’ αρχήν, τα Ιωάν-
νινα αποτελούσαν πά-
ντα ένα σταυροδρόμι 
πολιτισμών και στρατη-
γικό κόμβο στην ευρύ-
τερη περιοχή των Βαλ-
κανίων, με αποτέλεσμα 
να μη χάνουν ποτέ τη 
σημασία τους. Επομέ-
νως, ο Αλή Πασάς βρή-
κε τα προϋπάρχοντα 
θεμέλια και δεν δημι-
ούργησε κάτι εξαρχής. 
Στη συνέχεια, οι κτίσεις 
εκκλησιών και συναγω-
γών επί Αλή Πασά δεν 
απετέλεσαν κάτι το ιδι-
αίτερο, καθότι ενετάσ-
σοντο στην ευρύτερη 
πολιτική της Οθωμα-
νικής Αυτοκρατορίας 
προς εξευμενισμό των 
υποδούλων λαών της, 
ούτως ώστε να μην 
επαναστατήσουν.

Επίσης, ο Αλή Πα-
σάς δεν αποτελεί έναν 
φωτισμένο ηγέτη, αλλά 
έναν τύραννο, ο οποί-
ος καταδυνάστευσε 

άμεσα τις περιοχές 
από τη Χειμάρρα και 
τη Δυτική Μακεδονία, 
ως τη Θεσσαλία, την 
Αιτωλοακαρνανία και 
τη Φθιωτοφωκίδα, είτε 
δολοφονώντας όσους 
ανθίσταντο μαζί με τις 
οικογένειές τους είτε 
δημεύοντας τη γη προς 
προσωπικό του πλουτι-
σμό.

Υπάρχουν πολλά 
παραδείγματα αυτής 
της τακτικής. Πέρα από 
εμάς τους Σουλιώτες, 
τους οποίους κατέστρε-
ψε στο Κούγκι, στο Ζά-
λογγο και το Σέλτσο την 
περίοδο 1803-1804, 
μπορούμε να αναφέ-
ρουμε την καταστροφή 
του Βουθρωτού στη 
Βόρειο Ηπειρο το 1798 
(η οποία είχε ως απο-
τέλεσμα να μην ξανα-
κατοικηθεί, ενώ ήταν 
συνεχώς κατοικούμενο 
από την αρχαιότητα), 
τη σφαγή της Πρέβε-
ζας την ίδια περίοδο, 
κατά την οποία σφα-
γιάστηκαν και Γάλλοι 
αιχμάλωτοι πολέμου, 
εκθέτοντας έτσι και 
την Ηπειρο διεθνώς, 
την καταστροφή του 
Χορμόβου (χωριό της 
Βορείου Ηπείρου, το 
οποίο ανέδειξε ήρωες, 
όπως ο Κώστας Λα-
γουμιτζής) το 1813, τη 
δήμευση της περιουσί-
ας του κλεφταρματολού 
και προκρίτου Ασπρο-
ποτάμου Τρικάλων Γε-
ωργίου Χατζηπέτρου, ο 
οποίος ήταν προστάτης 
των αγωνιστών για την 
ελευθερία, την ύπουλη 
σφαγή της οικογενείας 
των αγωνιστών της Πι-

ερίας (και εξαδέλφων 
του συνεργάτη του 
Υψηλάντη Γεωργάκη 
Ολυμπίου) Λαζαίων 
τον Απρίλιο του 1813, 
μέσω του συνεργάτη 
του Αλή Πασά Βλαχο-
θόδωρου, τη φυγή των 
Παργίων στα Επτά-
νησα το 1819, καθώς 
και σωρεία άλλων πε-
ριστατικών, τα οποία 
ο χώρος δεν ευνοεί να 
αναφερθούν εδώ.

Απλά μόνο να πούμε 
ότι οι σπουδαίοι εθνι-
κοί ευεργέτες εξ Ιωαν-
νίνων, όπως ο Ζώης 
Καπλάνης, οι Αδελφοί 
Ζωσιμά, ο Γεώργιος 
Χατζηκώστας και ο Γε-
ώργιος Ριζάρης, έφυ-
γαν στη Ρωσία επί Αλή 
Πασά, ούτως ώστε να 
νιώσουν ελεύθεροι, 
ενώ ακόμη και συνερ-
γάτες του Αλή Πασά, 
όπως ο διδάσκαλος 
του Γένους Αθανάσιος 
Ψαλίδας, οι θησαυρο-
φύλακες Αθανάσιος 
Λιδωρίκης και Αθανά-

σιος Βάγιας (γαμπρός 
του Σουλιώτη ηγήτορα 
Νικολάου Κουτσονίκα ή 
γερο-Κουτσονίκα, προ-
π ρ ο - π ρ ο - π ρ οπά π -
που τού γράφοντος 
και ηρωικού πεσόντος 
στο Σέλτσο τον Απρί-
λιο του 1804) κ.ά., με 
την έκρηξη της Ελλη-
νικής Επαναστάσεως, 
είτε κατόρθωσαν να 
διαφύγουν στα Επτά-
νησα είτε να δραπετεύ-
σουν προς τη Ρούμελη 
(όπως ο Οδυσσέας 
Ανδρούτσος) και να δι-
αδραματίσουν πολι-
τικοστρατιωτικό ρόλο 
στο πλευρό των ομο-
φύλων τους Ελλήνων, 
ακριβώς εξαιτίας της 
αυταρχικότητας και της 
βίας του αληπασαλικού 
περιβάλλοντος.

Τέλος, η πολιτική του 
Αλή Πασά οδήγησε μα-
κροπρόθεσμα στον μα-
ρασμό των Ιωαννίνων. 
Και τούτο διότι, όταν 
το 1788 ανέλαβε ο Αλή 
Πασάς, τα Ιωάννινα 
ήταν ακμάζουσα πόλη. 

Όμως, όταν κηρύχθη-
κε το 1820 φιρμανλής 
(προδότης), και εν συν-
δυασμώ με την πολιτι-
κή του και την εισβολή 
του Χουρσίτ Πασά στην 
Ηπειρο προς καθαίρε-
σιν και εκτέλεσή του, τα 
Ιωάννινα είχαν μαρα-
ζώσει πληθυσμιακά και 
στη συνέχεια βομβαρ-
δίστηκαν άγρια από τα 
οθωμανικά στρατεύ-
ματα, με αποτέλεσμα 
ο κεντρικός πυρήνας 
της πόλης να έχει κα-
ταστραφεί σε σημαντι-
κό βαθμό και το 1867, 
46 έτη από τον Αγώνα, 
να υπάρχει στην πόλη 
μόνο το 1/3 του πλη-
θυσμού τής προ Αλή 
Πασά περιόδου.

Χώρια πως ο τίτλος 
του συνεδρίου είναι 
απατηλός και χειρα-
γωγεί το κοινό, ιδιαίτε-
ρα τους νέους, καθότι 
δείχνει ως μοναδικό 
πρωταγωνιστή τον Αλή 
Πασά με θετική δράση, 
κάτι που δεν ισχύει.

Κοινωνία
Και οι αντιδράσεις για το συνέδριο 

της ντροπής στα Γιάννενα συνεχίζονται...

Συνέχεια σελ. 15
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Είναι σαν να λέμε 

πως γίνεται συνέδριο 
στο Τελ Αβίβ με τίτλο 
“Ο Χίτλερ και ο καιρός 
του”, με θετική παρου-
σίαση του Χίτλερ ως 
δημιουργού του ισραη-
λινού κράτους, ο οποί-
ος προκάλεσε το Ολο-
καύτωμα, πέραν των 
λοιπών εγκλημάτων 
στην πατρίδα μας».

Με το ίδιο επικριτικό 
ύφος τοποθετείται και 
ο κος Δημήτριος Μπό-
τσαρης :

«ΟΥΑΙ ΥΜΙΝ, ΓΡΑΜ-
ΜΑΤΕΙΣ ΚΑΙ ΦΑΡΙΣΑΙ-
ΟΙ ΥΠΟΚΡΙΤΕΣ…

Με αυτή χαρακτηρι-
στική φράση, κατέκρινε 
δριμύτατα και κατήγ-
γειλε δημόσια, τους 
Εβραίους γραμματείς 
και Φαρισαίους, στην 
Ιερουσαλήμ, ο Ιησούς 
Χριστός, χαρακτηρίζο-
ντάς τους, ως υποκρι-
τές, λόγω ασυνέπειας 
λόγων και έργων.

Το ίδιο ακριβώς μπο-
ρεί να πει κάποιος σή-
μερα και να καταγγείλει 
δημόσια και πρώτο, τον 
Δήμαρχο Ιωαννιτών, κ. 
Μωυσή Ελισάφ, διότι 
ενώ προανήγγειλε ως 
αιτία αυτού του απαρά-
δεκτου και απρεπούς 
τριήμερου Συνεδρίου, 
τη συμμετοχή του Δή-
μου Ιωαννιτών στις 
επετειακές γιορτές των 
200 χρόνων, από την 
έναρξη της Επανάστα-
σης του 1821, κατέληξε 
ουσιαστικά να ατιμάσει 
αυτές τις γιορτές, τιμώ-
ντας, σχεδόν, τον Αλή 
πασά, για τον οποίο 
ο κος Ελισάφ και όλοι 
οι συμμετέχοντες στο 
Συνέδριό του, θα ομι-
λούν επί τριήμερο, ευ-
νοϊκά, προσπαθώντας 
να αναδείξουν τη προ-
σωπικότητά του και να 
βρουν κάποια σημαντι-
κά, κατ’ αυτούς, έργα 
του, όπως δείχνει και το 
αναρτημένο πρόγραμ-
μα αυτού του Συνεδρί-
ου. 

Ταυτόχρονα, είναι βέ-
βαιο, ότι ουδείς εξ αυ-
τών θα αναφερθεί στον 
πρότερο βίο του και στο 
ξεκίνημα της αισχρής 
καριέρας του Αλή, ως 

αρχηγού μιας ληστο-
συμμορίας, όπως και ο 
πατέρας του και κατό-
πιν, ως ο μεγαλύτερος 
σφαγέας των Ελλήνων, 
όλων των περιοχών της 
δικαιοδοσίας του, όπως 
αυτές της Πρέβεζας το 
1798, όπου εκτός των 
κατοίκων της, σφάγια-
σε και Γάλλους αιχ-
μάλωτους πολέμου, 
εκθέτοντας την Ήπειρο 
διεθνώς, του Ζαλόγ-
γου και του Σέλτσου 
το 1803 και 1804, του 
Γαρδικίου το 1812, του 
Χορμόβου το 1813, της 
Χειμάρρας το 1815, και 
σωρεία άλλων μεμονω-
μένων σφαγιασμών και 
μαρτυρικών θανατώ-
σεων, που διέταξε για 
πάμπολλα ένδοξα άτο-
μα των αγώνων, που 
«έπεσαν» για την Επα-
νάσταση, τη θρησκεία  
και την Ελευθερία της 
Πατρίδας μας.

Επίσης, από τους 
ομιλητές, ο Περιφε-
ρειάρχης Ηπείρου κος 
Αλέξανδρος Καχριμά-
νης, ο εκ Μετσόβου, 
ορμώμενος και έχοντας 
συνεισφέρει πολλά, για 
το Σούλι τα οποία και 
τον τιμούν, τί ευνοϊκό, 
θα βρει να πει κατά την 
ομιλία του για τον Αλή, 
που ταλαιπώρησε και 
τους δικούς του προγό-
νους, αυξάνοντας δρα-
ματικά την φορολογία 
για τους Μετσοβίτες, 
οδηγώντας τους στη 
πείνα και στην εξαθλίω-
ση, αφού κάθε κατηγο-
ρία του, θα αμαυρώσει 
το στόχο του Συνέδρι-
ου, που θέλει να πα-
ρουσιάσει και να προ-
βάλει τον μέγιστο, ίσως 
εχθρό των Ελλήνων 
επαναστατών, ως έναν 
«εκσυγχρονιστή ηγέτη» 
της εποχής του, που 
έκανε «έργα» και είχε 

οργανώσει μια «πολυ-
πολιτισμική κοινωνία», 
που λειτουργούσε εύ-
ρυθμα, καθιστώντας τα 
Ιωάννινα, μια νέα Αθή-
να, κατά την άστοχη 
παρομοίωση της κας 
Γιακωβάκη, αλλά και 
των τεσσάρων Αλβα-
νών ομιλητών, που θα 
υμνήσουν τον Αλή; 

Όσο για τον πρύτα-
νη του πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, κ. Τριαντά-
φυλλο Αλμπάνη, μόνο 
θλίψη και προβλημα-
τισμό, μπορούμε να 
εκφράσουμε δημόσια, 
για την συνδιοργάνω-

ση, με τον Δήμο Ιωαν-
νιτών, αυτού του αν-
θελληνικού, θα πουν 
χιλιάδες, Συνεδρίου, 
με την σκέψη, ότι οι 
νέοι επιστήμονες που 
θα αποφοιτήσουν από 
το πανεπιστήμιο αυτό, 
θα διδάξουν στην μα-
θητιώσα ελληνική νεο-
λαία, ότι ο κάθε τύραν-
νος και σφαγέας του 
Ελληνισμού, μπορεί 
να είναι σημαντικότε-
ρος από τους Έλληνες 
ήρωες της Επανάστα-
σης του 1821 που δό-
ξασαν τον Αγώνα για 
την Ελευθερία,  προφέ-
ροντας θυσία την ίδια 
τη ζωή τους, που την 
αφαίρεσε ο χειρότερος 
των τυράννων, ο Αλή 
πασάς, το «τιμώμενο» 
πρόσωπο του απαρά-
δεκτου και απρεπέστα-
του, για την Ελλάδα, 
αυτού Συνεδρίου…

Τέλος, για την κα Γιάν-
να Αγγελοπούλου-Δα-
σκαλάκη, δεν περιμέ-
ναμε και κάτι καλύτερο 
από αυτήν, αφού, τα 
δείγματα γραφής, που 
έχουν δώσει κάποια 
επιστημονικά μέλη της 
Επιτροπής που ηγεί-
ται, έχουν εκφραστεί 
απαξιωτικά, τόσο για 
τον «Γέρο του Μωριά», 
Θεόδωρο Κολοκοτρώ-
νη, της Ρούμελης, Γε-

ώργιο Καραϊσκάκη και 
τον πρώτο κυβερνήτη 
της Ελλάδας, Ιωάννη 
Καποδίστρια, χαρακτη-
ρίζοντας τον τελευταίο, 
ως δικτάτορα… Αιδώς, 
Αργείοι…

Με αυτά και με αυτά, 
η κα Αγγελοπούλου 
απέδειξε ότι ούτε να 
ενώσει τους Έλληνες 
μπορεί, ούτε να τους 
κάνει να νοιώσουν 
«περήφανοι», για να 
αναφερθώ στους δύο 
στόχους που έθεσε ο 
κ. Πρωθυπουργός όταν 
ανακοίνωσε την επιλο-
γή της.

Επομένως αφού κά-
ποιοι αποφάσισαν, ότι 
θα πρέπει σε μεγάλες 
εθνικές επετείους αντί 
για τους ήρωες μας, να 
τιμούμε τους τυράννους 
και τους σφαγείς μας, 
δεν θα ακουστεί παρά-
ξενα, αν κάποιοι προ-
τείνουν κατά τις γιορτές 
τον Χριστουγέννων, 
να γιορτάσουμε ως τι-
μώμενο πρόσωπο τον 
Ηρώδη…

ΟΥΑΙ ΥΜΙΝ, ΓΡΑΜ-
ΜΑΤΕΙΣ ΚΑΙ ΦΑΡΙΣΑΙ-
ΟΙ ΥΠΟΚΡΙΤΕΣ…

ΣΟΥΛΙ  15-10-2021
Με τιμή
Δημήτριος Μπότσαρης
Προεδρεύων Συλλόγου 
Απανταχού Σουλιωτών»

Κοινωνία
Συνέχεια από σελ. 13
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Α πό τον Ιουλίο του 2019, εί-
μαστε θεατές στην κατάλυ-
ση κάθε αρχής Δημοκρατί-

ας από την Κυβέρνηση του  Κυριάκου 
Μητσοτάκη & της "Νέας Δημοκρατί-
ας".  Μόνο κατ όνομα έχει μείνει. Δι-
ότι ουδεμία σχέση έχει με την Παλιά 
"Νέα Δημοκρατία"   και ούτε καν με το 
"ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ". 

Η Νεοφιλελεύθερη Παράταξη 
πλέον: - ΔΕΝ προασπίζει την ΔΗ-
ΜΟΚΡΑΤΙΑ.  - ΔΕΝ υποστηρίζει την 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ.  - ΔΕΝ έχει κάνει το οτι-
δήποτε που ανακοίνωσε ως δεσμεύ-
σεις στο προεκλογικό της πρόγραμ-
μα και που τους έδωσε το 39,85% 
στις τελευταίες Εθνικές Εκλογές.  

Αυτό το ποσοστό, η Κυβέρνηση 
να το ΞΕΧΑΣΕΙ !  Ας κοιτάξουν απλά 
τους μεν & τους δε.  ΔΕΝ τίθεται πια,  
καμιά συγκρίση,  δεν είμαστε ίδιοι !  
Έχουν επιδοθεί σε ένα και μοναδικό 
στόχο.

Το Εμπόριο της  "Επιχείρησης 
Ελευθερίας" με ΑΝΕΛΕΥΘΕΡΙΕΣ και 

ΔΙΧΑΣΜΟ στους πολίτες εκβιαστικά, 
με απειλές & αναστολές,  χτυπώντας 
λυσσαλέα στην εργασία τους για πει-
θώ,  με βάση τις "Εντολές". Φυσικά 
και ΔΕΝ ΘΥΜΙΖΕΙ καν ΔΗΜΟΚΡΑ-
ΤΙΑ.  Έχουν επιδοθεί ΜΟΝΟ,  στο 
"Κυνήγι" του οποιοδήποτε αντιδράει 
& έχει αντίθετη θέση ή άποψη, απ το 
Κυβερνητικό "Αφήγημα". 

Χαρακτηριστικό πρόσφατο παρά-
δειγμα, το "Κυνήγι" στο πρόσωπο 
ενός & μόνο ανθρώπου.  Του Ιατρού 
Φαίδωνα, χτυπώντας  "Ανφέρ, κάτω 
απ τη ζώνη",  στο επάγγελμα του.  
ΟΧΙ, για το ό,τι υποστηρίζει,  αλλά 
επειδή επέλεξε να εμπλακεί στα κοι-
νά, μαζί με χιλιάδες εκατοντάδες κό-
σμο που στέκονται δίπλα του.  Αυτό 
& ΜΟΝΟ, ΤΡΟΜΑΞΕ!  

Έχουν επιδοθεί σε μια Λα-
σπο-Προπαγάνδα, στα ΜΜ€ εναντί-
ον του,  γιατί είναι το "Αντίπαλο Δέος" 
που ΦΟΒΙΖΕΙ!  

Δεν είναι καθόλου ΤΥΧΑΙΟ ότι, 
εκτός απ την λάσπη,  έχουν επιδο-
θεί και σε Σκανδαλώδεις,  Στημένες 
& Πληρωμένες  Δημοσκοπήσεις. Για 
να "Πείσουν" τον Ελληνικό Λαό ότι 
είναι οι μόνοι και οι Μοναδικοί "Άρι-
στοι" που έχει η Χώρα, ως μοναδική 
επιλογή. Φυσικά, ΔΕΝ υπάρχει ως 
επιλογή ΚΑΝ το "ΑΝΤΙΠΑΛΟ ΔΕΟΣ",  
το Επίσημο Πολιτικό Κίνημα του Ια-
τρού,  απ'το Γενάρη του 2021, διότι 
ΤΡΟΜΑΞΕ.  

Τα πραγματικά Δημοσκοπικά 
Νούμερα, είναι σε ένα συρτάρι στο 
Μαξίμου και όχι σ αυτά που παρου-
σιάζουν στα ΜΜ€ τους!  Πρόκληση,  
κάντε μια πραγματική,  ΜΗ Κυβερ-
νητικά "Χορηγούμενη" Δημοσκόπη-

ση. Βάλτε και το "ΑΝΤΙΠΑΛΟ ΔΕΟΣ" 
στις πραγματικές "Επιλογές".  Το 
Πολιτικό Κίνημα  - Ελεύθεροι Ξανά 
-  του Ιατρού Φαίδωνα Βόβολη.  ΔΕΝ 
τολμάτε φυσικά, γιατί αλλά λένε τα 
νούμερα στα συρτάρια σας.  Γι αυτό 
εσείς, είστε οι "ΔΕΝ" !  ΔΕΝ είμαστε 
ίδιοι με ΕΣΑΣ.  

Ο κόσμος το ξέρει,  σας έχει πλέον 
καταλάβει και έχει ενωθεί.  Θα το δι-
απιστώσετε στην Πραγματική Δημο-
σκόπηση.  Τις Εθνικές Εκλογές.  Εκεί 
πλέον θα είναι επίσημα ως επιλογές 
ΟΛΟΙ !   Και οι ΜΕΝ & οι ΔΕΝ !  

ΔΕΝ τίθεται πια καμιά συγκρίση, 
είναι πλέον ΚΑΤΑΝΟΗΤΟ.

Οι Men & οι ∆ΕΝ!
Γράφει ο: 
Μάνος Καλημεράκης

Εκπαιδευτικός Φυσικής Αγωγής. 
Τομεάρχης Παιδείας 
& Αθλητισμού.  
- Ελεύθεροι Ξανά -

Ερώτηση προς την υπουργό Παι-
δείας Νίκη Κεραμέως κατέθεσαν 
οι ηπειρώτες βουλευτές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ Μερόπη Τζούφη, Όλγα Γερο-
βασίλη, Μάριος Κάτσης και Κωνστα-
ντίνος Μπάρκας, ζητώντας εξηγήσεις 
για την υποβάθμιση σχολείων και τη 
συγχώνευση τμημάτων σε σχολεία 
των Ιωαννίνων, της Άρτας, της Θε-
σπρωτίας και της Πρέβεζας.

Όπως τονίζουν οι βουλευτές, το 
υπουργείο Παιδείας αντί να προ-
χωρήσει στην άμεση πρόσληψη 
αναπληρωτών εκπαιδευτικών, υπο-
χρεώνει τους μαθητές να συγχρω-
τιστούν σε μεγαλύτερα τμήματα και 
να αλλάξουν εκπαιδευτικό και τμήμα 
κατά τη διάρκεια της σχολικής χρο-
νιάς. 

Επισημαίνουν ακόμα ότι με το πο-
σοστό εμβολιασμού στην ηλικιακή 
κατηγορία 0-17 ετών να παραμένει 
χαμηλό (8.1%) και τον καθηγητή 
Λοιμωξιολογίας Σωτήρη Τσιόδρα να 
προειδοποιεί πως «η χειμερινή πε-
ρίοδος δεν αναμένεται εύκολη», οι 

σχετικές εντολές της πολιτικής ηγε-
σίας προς τις Διευθύνσεις Εκπαίδευ-
σης φαίνεται να στερούνται κάθε παι-
δαγωγικής και υγειονομικής λογικής.

Πιο συγκεκριμένα, οι βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ αναφέρονται στην 
υποβάθμιση του Δημοτικού Σχολεί-
ου Πραμάντων, υπογραμμίζοντας 
πως η κυβέρνηση αδιαφορεί για τις 
ιδιαιτερότητες των ορεινών και απο-
μακρυσμένων περιοχών. Επίσης, 
ειδική αναφορά κάνουν στις συγ-
χωνεύσεις 12 τμημάτων σε σχολεία 
της Ηπείρου, ενώ τονίζουν πως προ-
βλέπονται περαιτέρω συγχωνεύσεις 
σε δεκάδες σχολεία στους Νομούς 
Ιωαννίνων, Άρτας, Θεσπρωτίας και 
Πρέβεζας.

Τέλος, αναφέρουν πως σημα-
ντικά προβλήματα καταγράφονται 
στην Παράλληλη Στήριξη, τα Τμή-
ματα Ένταξης παρουσιάζουν εικόνα 
εγκατάλειψης με δεκάδες κενά, ενώ 
κρίσιμες ελλείψεις υπάρχουν και στα 
Ειδικά Σχολεία.

Στο πλαίσιο αυτό, οι ηπειρώτες 

βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ζητούν 
από τη Νίκη Κεραμέως να απαντή-
σει:

1. Τι εξυπηρετούν οι υποβαθμίσεις 
σχολείων και οι συγχωνεύσεις τμη-
μάτων πέρα από την αποφυγή πρό-
σληψης εκπαιδευτικών; Ποιο είναι 
το εκτιμώμενο παιδαγωγικό όφελος 
σύμφωνα με το υπουργείο Παιδείας 
και με ποια κριτήρια πραγματοποι-
ούνται οι συγχωνεύσεις;

2. Γιατί μετά από δύο χρόνια παν-
δημίας και κλειστών σχολείων τα τμή-
ματα μεγεθύνονται αντί να μειώνεται 
ο αριθμός των μαθητών σύμφωνα 
και με τις εισηγήσεις του ΕΟΔΥ; 

3. Τι προτίθεται να πράξει για τα 
εκατοντάδες κενά που καταγράφονται 
στα σχολεία της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στην 
Περιφέρεια Ηπείρου; Πως και πότε 
θα καλυφθούν οι ανάγκες στην Ειδική 
Αγωγή και την Παράλληλη Στήριξη;

Στη Βουλή οι συγχωνεύσεις τµηµάτων 
στα σχολεία της Ηπείρου

∆ιακίνηση 
σκληρών 

ναρκωτικών 
στη Θεσπρωτία

Συνελήφθησαν, σε περιοχή της 
Θεσπρωτίας από αστυνομικούς του 
Τμήματος Δίωξης Ναρκωτικών της 
Υποδιεύθυνσης Ασφάλειας Ηγου-
μενίτσας δύο ημεδαπές, που κατη-
γορούνται για κατοχή, μεταφορά και 
διακίνηση ναρκωτικών.

Ειδικότερα, όπως προέκυψε από 
την αστυνομική έρευνα, οι κατηγο-
ρούμενες είχαν ξεκινήσει από την 
Αθήνα με τελικό προορισμό την Κέρ-
κυρα, ενώ στην κατοχή της μίας εξ 
αυτών βρέθηκε και κατασχέθηκε πο-
σότητα κοκαΐνης που είχε αποκρύψει 
στο σώμα της, βάρους (70,30) γραμ-
μαρίων, ενώ στην κατοχή της δεύ-
τερης το χρηματικό ποσό των 1.000 
ευρώ και (21) ναρκωτικά χάπια. 

Επιπλέον, κατασχέθηκε το όχημα 
το οποίο χρησιμοποίησαν οι κατηγο-
ρούμενες για τη μετακίνησή τους. 

Οι συλληφθείσες οδηγήθηκαν στον 
κ. Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Θε-
σπρωτίας. 
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Παρουσιάστηκε από τον πρόεδρο 
και τα μέλη του Δ.Σ. η νέα ιστοσελίδα 
της Ένωσης Ξενοδόχων Νομού Ιω-
αννίνων www.irha.gr : Τα πάντα για 
τα ξενοδοχεία και τον προορισμό σε 
ένα πολυχρηστικό εργαλείο.

Με βάση τα όσα αναφέρθηκαν στη 
συνέντευξη τύπου, οι επισκέπτες της 
ευρύτερης περιοχής μπορούν άμεσα 
να πληροφορηθούν εύκολα και γρή-
γορα για ό,τι χρειάζεται να ξέρουν για 
τον τουριστικό προορισμό του νομού 
Ιωαννίνων.

Με λίγα μόνο κλικ μπορεί πλέον ο 
καθένας να αναζητήσει το κατάλλη-
λο ξενοδοχείο για τις ανάγκες του, 
να μάθει χρήσιμες πληροφορίες για 
την περιοχή, να ενημερωθεί για τις 
προσφερόμενες δραστηριότητες και 
πολλά ακόμη.

Η νέα ιστοσελίδα περιλαμβάνει και 
μια μηχανή αναζήτησης προσφερό-
μενων καταλυμάτων, μέσω της οποί-
ας ο υποψήφιος επισκέπτης μπορεί 
να κάνει την κράτηση του με λίγα και 
απλά βήματα. Επιπλέον, συμπερι-
λαμβάνονται αναλυτικές πληροφορί-
ες για τα ξενοδοχεία-μέλη της Ένω-
σης Ξενοδόχων Ν.Ιωαννίνων.

Από την άλλη πλευρά, μέσα από 
μια πλούσια γκαλερί φωτογραφιών 
ο επισκέπτης μπορεί να εξερευνήσει 
τα αξιοθέατα όλου του νομού, ανάλο-
γα με την περιοχή που επιλέξει, ή να 
πληροφορηθεί για τις ποικίλες του-
ριστικές δραστηριότητες, μιας που η 
περιοχή συνδυάζει τα πάντα: Πλού-

σια πολιτιστική παράδοση, μαγευτική 
φύση, υπαίθριες δραστηριότητες για 
όλα τα γούστα, μοναδική γαστρο-
νομία, κατάλληλες υποδομές για τη 
φιλοξενία συνεδρίων, ιδανικές συν-
θήκες για τη διοργάνωση γάμων, νυ-
χτερινή ζωή, κατάλληλο περιβάλλον 
για τη διεξαγωγή αθλητικών εκδη-
λώσεων και την αγωνιστική προετοι-
μασία ομάδων, όπως και πληθώρα 
δραστηριοτήτων για εκπαιδευτικές 
εκδρομές. 

Παράλληλα, η ιστοσελίδα περιλαμ-
βάνει και ειδική καρτέλα αφιερωμένη 
στους τρόπους πρόσβασης της περι-
οχής (μέσω των μεγάλων αυτοκινη-
τόδρομων, μέσω των αεροδρομίων 
της Ηπείρου, μέσω του λιμανιού της 
Ηγουμενίτσας κ.ά.) με έναν ευανά-
γνωστο χάρτη που εμπεριέχει τις χι-
λιομετρικές αποστάσεις και τις ώρες 

ταξιδιού που απαιτούνται.  
Σημαντικό στοιχείο είναι ακόμη η 

στρατηγική συνεργασία της Ένωσης 
Ξενοδόχων Νομού Ιωαννίνων με την 
WebHotelier, για τη συμμετοχή των 
επιχειρήσεων-μελών της στο νέο 
τουριστικό portal της Aegean Airlines 
(https://aegeangetaways.com), με 
σκοπό τις online κρατήσεις των επι-
βατών της στο πρόγραμμα fl y and 
stay.

Αξίζει, τέλος, να σημειωθεί πως η 
νέα ιστοσελίδα περιλαμβάνει και μια 
σειρά από χρήσιμους συνδέσμους 
και ενημερωτικό υλικό, ανταποκρινό-
μενη σε όλες τις ανάγκες των υποψή-
φιων επισκεπτών. Όλα τα παραπάνω 
συνθέτουν τον χαρακτήρα ενός εργα-
λείου ικανού να δώσει νέα πνοή στην 
εξωστρέφεια του προορισμού και των 
ξενοδοχειακών της επιχειρήσεων.

Κοινωνία
Νέα ιστοσελίδα της Ένωσης 

Ξενοδόχων Νοµού Ιωαννίνων

Σχηµατισµός 
δικογραφίας 

για απάτη

∆ιεθνές Συνέδριο 
στο Πανεπιστηµίο

Από την Υποδιεύθυνση Ασφάλειας 
Ιωαννίνων σχηματίστηκε δικογραφία 
σε βάρος ημεδαπού για υπόθεση 
απάτης με τη μέθοδο αλίευσης προ-
σωπικών στοιχείων στο πλαίσιο αγο-
ραπωλησίας.  

Ειδικότερα, όπως καταγγέλθηκε, 
άγνωστος τηλεφώνησε σε  ημεδαπό, 
ο οποίος είχε αναρτήσει ηλεκτρονική 
αγγελία για πώληση οχήματος και 
στη συνέχεια, αφού εκδήλωσε δήθεν 
ενδιαφέρον για την αγορά του, έπεισε 
τον παθόντα να δημιουργήσει λογα-
ριασμούς ηλεκτρονικής τραπεζικής 
και να του γνωστοποιήσει τους κωδι-
κούς πρόσβασης σε αυτές. 

Ακολούθως, με τη χρήση των κω-
δικών προέβη στη μεταφορά συνολι-
κού χρηματικού ποσού 5.000 ευρώ 
από τους τραπεζικούς λογαριασμούς 
του παθόντα σε λογαριασμό του κα-
τηγορούμενου.

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων διοργανώνει Διεθνές Επι-
στημονικό Συνέδριο στον χώρο του 
Πανεπιστημίου, με θέμα «Εκπαίδευ-
ση στον 21ο αιώνα: 

Σύγχρονες προκλήσεις και προ-
βληματισμοί»,στις 13, 14 και 15 Μαΐ-
ου 2022. Περισσότερες πληροφορίες 
στην ιστοσελίδα: 

https://conf2022.ptde.uoi.gr/.
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Ελπιδοφόρα νέα για τη θερα-
πεία ανίατων ασθενειών

Μέλος της Εθνικής Ακαδημίας Ια-
τρικών Επιστημών των ΗΠΑ είναι 
πλέον η Ελληνίδα Καθηγήτρια στο 
Πανεπιστήμιο Κολούμπια, Ελίζα Κο-
νοφάγου, που δέχτηκε μια από τις 
υψηλότερες διακρίσεις στους τομείς 
της υγείας και της ιατρικής ως ανα-
γνώριση του σημαντικού έργου της.

Η Καθηγήτρια Βιοιατρικής Μηχανι-
κής και Ραδιολογίας στο Πανεπιστή-
μιο της Νέας Υόρκης τιμήθηκε για τις 
καινοτόμες μεθόδους της στην απει-
κόνιση υπερήχων και την εφαρμογή 

τους στη θεραπευτική ιατρική. Πρό-
κειται για μία εξαιρετική τιμητική θέση 
που αποδίδεται από την Ακαδημία 
σε επιστήμονες που έχουν επιδείξει 
σημαντικά επιτεύγματα και αφοσίω-
ση στο έργο. Στην ανακοίνωσή του 
το Πανεπιστήμιο Κολούμπια κάνει 
λόγο για «καινοτομίες της Ελίζας Κο-
νοφάγου στον θεραπευτικό υπέρηχο 
και άλλες προηγμένες απεικονιστικές 
μεθόδους και εφαρμογή τους στην 
κλινική πράξη για την αντιμετώπιση 
σοβαρών ασθενειών όπως καρδιαγ-
γειακών παθήσεων, νευροεκφυλιστι-
κών ασθενειών και καρκίνου».

«Είμαι πραγματικά ενθουσιασμένη 
για τα υπέροχα νέα! Νιώθω μεγάλη 
ευθύνη», ήταν τα πρώτα λόγο της 
Ελληνίδας Καθηγήτριας, η οποία 
έσπευσε να ευχαριστήσει τους συ-
νεργάτες της. «Χρωστάω αυτήν 
την τεράστια τιμή σε όλους τους 
εξαιρετικά ταλαντούχους μαθητές, 
μεταδιδακτορικούς συνεργάτες και 
το προσωπικό που έχουν περάσει 
από το εργαστήριό μου όλα αυτά τα 
χρόνια. Χρωστάω επίσης αυτή την 
αναγνώριση στους συναδέλφους 
και τους συνεργάτες μου, τόσο στο 
Columbia Engineering όσο και στο 

Columbia University Irving Medical 
Center. Ήταν απόλυτο προνόμιο και 
τιμή να εργαζόμαστε σε σημαντικά 
κλινικά προβλήματα στα οποία εμείς 
ως μηχανικοί θα μπορούσαμε να βο-
ηθήσουμε στην επίλυση, αλλά και να 
επωφεληθούμε από την κλινική προ-
οπτική για το τι μπορεί να χρειάζεται 
ένας ασθενής για πιο ακριβή διάγνω-
ση, στοχευμένη θεραπεία ή καλύτε-
ρη ποιότητα ζωής. Χρωστάω επίσης 
στους ασθενείς στις μελέτες μας για 
το χρόνο τους που μας επέτρεψαν 
να αναπτύξουμε και να δοκιμάσου-
με τις τεχνολογίες μας», τόνισε μη 
παραλείποντας να ευχαριστήσει τη 
Σχολή της για την υποστήριξη της 
καινοτομίας αλλά και την οικογένειά 
της, τον σύζυγό της και τα δυο παιδιά 
της. «Με ενέπνευσαν και με στήριξαν 
καθημερινά για να προχωρήσω»,δή-
λωσε.

Άρθρο

“Unsere Welt wird noch so fein werden, daß es 
so lächerlich sein wird einen Gott zu glauben als 
heutzutage Gespenster”

(Georg-Christoph Lichtenberg, 
Sudelbücher, D 329).

Ω ς γνωστόν, πολλοί συστημικοί σφουγ-
γοκωλάριοι έχουν επανειλημμένως 
επιχειρήσει να απαξιώσουν τον Ιταλό 

φιλόσοφο Giorgio Agamben (Τζόρτζιο Αγκάμπεν), 
ο οποίος από την αρχή της πανδημίας κατακεραυ-
νώνει την παγκόσμια ελίτ για το νέο υβριδικό είδος 
διακυβέρνησης του πλανήτη, που δεν είναι άλλο 
από τον “κομμουνιστικό καπιταλισμό” – σε παράλ-
ληλη ορολογία: υγειονομική δικτατορία (βλ. π.χ. το 
άρθρο του Νικολάου Αλιβιζάτου στην αρχισυστημι-
κή εφημερίδα «Καθημερινή», φ. της 25.3.2020, ο 
οποίος έχει μιλήσει για «παλαβές απόψεις του εξ 
επαγγέλματος προκλητικού αυτού στοχαστή»).

Οι σκωληκόβρωτοι επικριτές του Αγκάμπεν εφαρ-
μόζουν μία από τις κλασικές αρχές της προπαγάν-
δας, ήτοι την “αρχή της εξουθενώσεως” του αντι-
πάλου με εξύβριση ή/και γελοιοποίηση (επ’ αυτού 
βλ. Καλογερόπουλο-Kaloy, Η προπαγάνδα μέσον 
βιασμού των λαών. Η Φιλοσοφία της Προπαγάν-
δας, εκδ. Δρόμων, Αθήνα 2012, σελ. 86). Πρόκειται 
για σταθερή πολιτική που εφήρμοζαν τα φασιστικά 
και μαρξιστικά κόμματα. Την ίδια μέθοδο ακολου-
θούν και σήμερα τα σύγχρονα ιατροφασιστοειδή, τα 
οποία επιδίδονται εξακολουθητικώς σε ένα εμετικό 
ετικετάρισμα όσων τολμούν να πλέουν ενάντια στο 
ρεύμα και να απολαμβάνουν την επαλήθευση της 
ιψενικής γνώσης: «η μεν συμπαγής πλειοψηφία 
έχει την ισχύ, η δε μειοψηφία το δίκιο».

Ψεκασμένοι, αμόρφωτοι, ημιμαθείς, συνωμο-
σιολόγοι, παλαβοί –και πάει λέγοντας– είναι μερι-

κές μόνο από τις λεκτικές 
ρετσινιές που κολλούν οι 
βρομεροί βραχίονες της 
υγειονομικής τυραννίας σε 
οποιονδήποτε διανοείται 
να αμφισβητήσει, πόσω 
μάλλον να κοντράρει στα 
ίσα και τεκμηριωμένα τα 
προπαγανδιστικά προϊό-
ντα του ψεύδους ή της μι-
σοαλήθειας που αναμασά 
δίκην μπαγιάτικης καραμέ-
λας το αργυρώνητο δίκτυο 
των ΜΜΕ, το οποίο ο Αδόλ-
φος Εφιαλτάκης, όπως και 
οι λοιπές μαριονέτες της 
Ευρώπης, φρόντισαν να 
ελέγχουν σχεδόν απόλυτα, 
ομολογώντας υπορρήτως 
ότι στην σάπια Δανιμαρκία 
έχει εδραιωθεί ένα μασκοφορεμένο σύστημα ολο-
κληρωτικής διακυβέρνησης.

Στο τελευταίο βιβλίο του που κυκλοφόρησε προ-
σφάτως στα ελληνικά με τίτλο “Η γυμνή ζωή και 
το €μβόλιο” (εκδ. παρέγκλισις, 2021), ο στοχοποι-
ημένος, από τις εωσφορικές αράχνες του μεταλ-
λαγμένου ναζισμού, Ιταλός φιλόσοφος αναδεικνύει 
μια ξακουστή προφητεία του Γερμανού Φυσικού 
και μαέστρου των αφορισμών Georg-Christoph 
Lichtenberg (Γκέοργκ-Κρίστοφ Λίχτενμπεργκ), η 
οποία μας οδηγεί στην ρίζα του σημερινού κακού 
και ταυτοχρόνως εκπέμπει σήμα κινδύνου για το ζο-
φερό μέλλον της απολίτιστης ανθρωπότητας, εφό-
σον βεβαίως αυτή θα εξακολουθήσει να αποτελείται 
από ανθρώπους και όχι από μετανθρώπους ή από 
ανθρωποειδή:  

«Ο κόσμος μας θα γίνει σε τέτοιο βαθμό πολι-
τισμένος, ώστε θα είναι γελοίο να πιστεύεις στον 
Θεό, όπως σήμερα είναι γελοίο να πιστεύεις στα 
φαντάσματα. Έπειτα, μετά από κάμποσο καιρό, ο 
κόσμος θα γίνει ακόμη πιο πολιτισμένος. Και θα 
συνεχίσει να κινείται ολοένα και πιο βιαστικά σε 
μια διαδικασία που θα τον φέρει στην ύψιστη κο-
ρυφή του πολιτισμού. Αγγίζοντας το απόγειο, για 
μια ακόμη φορά η κρίση των ειδικών θα αντιστρα-

φεί και η γνώση θα φτάσει στην ακραία μεταμόρ-
φωσή της. Τότε –και αυτό θα είναι πραγματικά το 
τέλος– θα πιστεύουμε μονάχα στα φαντάσματα» 
(Σε αυτήν την εκπληκτική προφητεία αναφέρε-
ται και ο Klaus Hammacher, Jakobis Schrift von 
den göttlichen Dingen, εις: Jäschke [επιμ. έκδ.], 
Religionsphilosophie und spekulative Philosophie. 
Der Streit um die göttlichen Dinge [1799-1812], 
Felix Meiner Verlag, Hamburg, 1994, σελ. 129 επ.).

ΥΓ: Για όποιον απορεί τι σημαίνει “κομμουνιστι-
κός καπιταλισμός”, ο Αγκάμπεν εξηγεί (ό.π., σελ. 
5): «O καπιταλισμός που τείνει να παγιωθεί σε πλα-
νητική κλίμακα, δεν είναι ο καπιταλισμός με τη μορ-
φή που είχε προσλάβει στη Δύση. Είναι, μάλλον, ο 
καπιταλισμός στην κομμουνιστική εκδοχή του, που 
ενώνει μια ταχύτατη ανάπτυξη της παραγωγής με 
ένα ολοκληρωτικό πολιτικό καθεστώς». 

Nota bene: Έκφανση του “κομμουνιστικού κα-
πιταλισμού” είναι η πίεση που ασκείται από το 
κράτος-πατερούλη στους πολίτες να δείχνουν 
κοινωνική αλληλεγγύη παίζοντας στα ζάρια την 
ίδια τους την ζωή! Με ένα σμπάρο δυο τρυγόνια: 
οι επιτήδιοι πωλητές-αλήτες ξεπουλάνε την φαρ-
μακευτική πραμάτεια τους, μετατρέποντας τους 
πολίτες σε οπλίτες.

Η προφητεία του Λίχτενµπεργκ 
και ο καπιταλιστικός κοµµουνισµός 

του Αγκάµπεν

Μεγάλη διάκριση για 
την Ελίζα Κονοφάγου

Γράφει ο: 
Κωνσταντίνος Βαθιώτης 
Πρ. Αναπλ. Καθηγητής Ποινικού Δικαίου 
Νομικής Σχολής ΔΠΘ
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Επιτέλους, υπάρχει κανένας εισαγγελέας, 
σε αυτή τη χώρα;

Να διερευνήσει, γιατί σε κάθε νεροποντή πνι-
γόμαστε; Να κάτσει στο σκαμνί τους εγκληματίες 
αυτούς, που μόνο να την λεηλατούν ξέρουν. Στε-
ρώντας της αρχές, αξίες και ιδανικά. Χωρίς να της 
προσφέρουν τα στοιχειώδη για την ασφάλεια του 
πολίτη. Ερωτώ ξανά, υπάρχουν λειτουργοί της 
δικαιοσύνης; Η να το πάρουμε πια απόφαση για 
την οριστική μας μοναξιά.; Σικάγο έγινε η χώρα. 
Βιασμοί, δολοφονίες, κλοπές. Αστυνόμευση μη-
δέν. Αδιαφορία πλήρης. Με τα φυσικά φαινόμενα 
το ίδιο. Αφήσανε οι άχρηστοι να καεί η χώρα. Απ 
άκρο σε άκρο. Με αποτέλεσμα η ροή των υδάτων 
να είναι πλέον ανεξέλεγκτη. Ελεύθερη να πλημ-
μυρίζει τα πάντα Και να βγαίνει ο ανόητος εκείνος, 
ο γελοίος πολιτικός και να λέει πως δεν φταίει η 
καθολική αποψίλωση των δασών. Μα η κακή μας 
τύχη. Και τα κλειστά ρέματα. Η μόνη μας κακή 
τύχη γελοίε, είναι που σε ψηφίσαμε. Και κουβα-
λάμε το βάρος Μα και τα ρέματα να φταίνε, ποιος 
είναι ο υπεύθυνος που επέτρεψε να κλειστούν; 
Τα γεφύρια που πλημμύρισαν είχαν κανένα ρέμα 
μπροστά τους; Η Κηφισίας που έκλεισε. Το λεω-
φορείο που έμεινε στην Ποσειδώνος και κατέβη-
καν οι άνθρωποι με κίνδυνο να πνιγούν. Όλη η 
Ελλάδα που πνίγηκε άχρηστοι.. Το 70% της συσ-
σώρευσης υδάτων προήλθε από τα βουλωμένα 
φρεάτια άχρηστοι δήμαρχοι. Δολιοφθορείς της 
χώρας. Που αποδέχεστε να παραλαμβάνετε από 
τους εργολάβους κακοτεχνίες. Σιωπώντας     επει-
δή αρπάξατε χοντρές προμήθειες. Η νεροποντή 
εμφάνισε ασφάλτους 3 και 5 cm πάχος. Βρίσκε-
τε αλήτες και τα κάνετε. Γιατί και την δικαιοσύνη 

όπως δείχνουν τα φαινόμενα, την έχει κι αυτή 
δέσει, με νομοθετικές παρεμβάσεις, η πιο άθλια 
στην ιστορία της χώρας κυβέρνηση. Αντί να κά-
νουν ρυθμιστικά έργα, διευθετήσεις  και καθαρι-
σμούς φρεατίων, να μην μετατρέπονται σε ποτά-
μια οι δρόμοι, προτίμησαν να κλείσουν μία από τις 
πιο κεντρικές αρτηρίες της Αθήνας.. Τη λεωφόρο 
Αθηνών, με μια απλή εντολή.  Σαν και να την εκ-
πόνησε Χουντικός Συνταγματάρχης. Δείχνοντας 
έτσι τον πανικό τους. Δείχνοντας και το απόλυτο 
τίποτα τους.. Οι πραγματικοί υπαίτιοι κρύβονται, 
σαν κοτούλες. Αυτοί που μόλις δούνε κάμερα κά-
νουν τους ωραίους  

...-Πατούλη που είσαι; Γιατί κρύβεσαι; Που πήγε 
ο τσαμπουκάς και η μαγκιά; Στην Δούρου τότε για 
τις πλημμύρες, στη Μάντρα, ήξερες να κάνεις τον 
''λεβέντη''. Που πήγε τώρα το νταϊλίκι σου;  

...- Μπακογιάννη δημαρχάρα.. Που θέλεις πάλι 
να ξοδέψεις τα εκατομμύρια από το υστέρημα του 

λαού, για να βάλεις.. πλατάνια στην Πανεπιστημί-
ου!!!!  που είσαι; Και συ βουβάθηκες. Κανό ήθελες 
για να διασχίσεις τους δρόμους της Αθήνας. Στείλε 
τα συνεργεία σου αγόρι μου, να ξεβουλώσουν τα 
φρεάτια στην Πατησίων, στην Θεμιστοκλέους Και 
στους δρόμους που με την πρώτη ψιχάλα, γίνο-
νται ποτάμια. Που είστε λεβέντες; Γιατί τόση σιω-
πή τώρα; Που κρύβεστε; Στο πολιτικό κοτέτσι της 
Συγγρού; Με τον αρχή- κόκορα που σας καλύπτει; 
Ντροπή σας δήμαρχοι και περιφερειάρχες που 
δεν έχετε τη λεβεντιά, να αναλάβετε τις ευθύνες 
σας. Ντροπή που και η χώρα αυτή στερείται του 
θεσμού αυτού που με πυγμή, θα έβαζε τα πράγ-
ματα στη θέση τους. Και ποιος άλλος καλύτερος 
θα ήταν αυτός, από τον θεσμό της δικαιοσύνης;

* Ο Πάνος Καλουδάς είναι Δημοσιογράφος 
στην ΕΡΤ, ανταποκριτής ξένου τύπου,  συγ-
γραφέας

Άρθρο

Γράφει ο: 
Πάνος Καλουδάς*

ΟΙ... ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΙ ΥΠΑΙΤΙΟΙ,  
ΤΗΣ ΤΡΑΓΩ∆ΙΑΣ, ΚΡΥΒΟΝΤΑΙ
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του στις 6 Οκτωβρίου, στην οποία τό-
νιζε μεταξύ άλλων (φωτ.2):

Δυστυχώς όμως αυτοδιαψεύστηκε, 
αφού στην ημερήσια διάταξη, των 
προς συζήτηση θεμάτων στην Οικο-
νομική Επιτροπή στις 27/8,  συμπε-
ριλαμβάνονταν και νέα παράταση της 
προθεσμίας για την παράδοση του 
ΣΜΑ του Δήμου Καραϊσκάκη! (φωτ.3)

Όλα αυτά έρχονται να προστεθούν 
στις πιέσεις- εκβιασμούς (όπως τους 
είπαν) του Περιφερειάρχη, να πει-
θαρχήσουν οι δήμαρχοι μαζί και ο 
Αναγκαστικός Σύνδεσμος Διαχείρι-
σης Απορριμμάτων στις απαιτήσεις 
του και να αποδεχτούν τους όρους 
που πρέπει να τεθούν στη νέα προ-
κήρυξη διαγωνισμού, για τη λειτουρ-
γία και συντήρηση των ΣΜΑ.

Αυτούς τους εκβιασμούς τους 

απέρριψαν και τώρα απειλεί πως με 
το που θα δημοσιευτεί η προκήρυξη, 
θα προσφύγει στην Αποκεντρωμέ-
νη Διοίκηση ζητώντας την ακύρωσή 
του!!!

Πάντως, επαρκής και πειστική εξή-
γηση για τη στάση του αυτή δεν δόθη-
κε, ενώ ο μόνος δήμαρχος που πήρε 
δημόσια θέση υπέρ του κ.Καχριμάνη 
είναι ο των Ιωαννίνων κ.Μωυσής Ελι-
σάφ, που επέρριψε την ευθύνη για τις 
καθυστερήσεις στους δήμους και στο 
Σύνδεσμο:

«...Η καθυστέρηση στην λειτουργία 
των ΣΜΑ είναι μεγάλη και η κατάστα-
ση απελπιστική. Οι οικονομικές συνέ-

πειες για τον δήμο και τους πολίτες 
είναι μεγάλες» ανέφερε και συμπλή-
ρωσε: «Έμεινα έκπληκτος παρακο-
λουθώντας ένα μέρος της συνεδρία-
σης από την ψυχραιμία που έδειξαν 
οι εκπρόσωποι του Δήμου Ιωαννιτών 
οι οποίοι δεν απάντησαν στις προ-
κλήσεις που δέχθηκαν από συναδέλ-
φους τους. Ανάμεσα σε αυτούς τους 
αυτοδιοικητικούς και ορισμένοι που 
καταπίνουν τα δικά τους απορρίμ-
ματα… Ο κ. Μπέγκας έχει τις δικές 
του ευθύνες διότι τηρεί δύο μέτρα και 
δύο σταθμά. Άλλη πολιτική ακολουθεί 
για τα σκουπίδια που βρίσκονται έξω 
από το σπίτι του κι άλλη για τα σκου-
πίδια του ΦΟΔΣΑ».

Εν τω μεταξύ, δεν είναι μόνο που 
σιωπά η Περιφέρεια για το σκάνδαλο 
με το δρόμο, με έγγραφο του Περιφε-
ρειάρχη προς τον Αναγκαστικό Σύν-
δεσμο Διαχείρισης Απορριμμάτων, 
του λέει να απόσχει από κάθε διαγω-
νιστική διαδικασία για την μεταφορά 
υπολειμμάτων και τους ΣΜΑ, θεωρώ-
ντας ότι αυτό είναι δική της αρμοδιό-
τητα και πως σε αντίθετη περίπτωση 
θα ζητήσει την ακύρωσή τους!

Και τονίζει μεταξύ των άλλων:
«...Η Περιφέρεια Ηπείρου αναλαμ-

βάνει την πλήρη ευθύνη και τους σχε-
τικούς κινδύνους για τη διασφάλιση 
της διάθεσης του υπολείμματος που 
θα οδηγείται στο Χώρο Μεταφοράς 

Του Κώστα Δ. Καλτσή 

Δεν έχουμε καμιά όρεξη να ασχολούμαστε 
συνεχώς με τα καμώματα του Περιφερειάρχη 
Ηπείρου, αλλά αυτά που γίνονται κάθε ημέρα 
δε μας αφήνουν να ...αγιάσουμε. Τώρα έφτιαξε  
δρόμο και μετά έγινε δήθεν διαγωνισμός-πρό-
σκληση για κατάθεση προσφορών και η αξιο-
λόγηση- κατακύρωση- ανάθεση του έργου, σε 
εκείνον που έκαναν τη συμφωνία, ενώ ζητά 
από τον Αναγκαστικό Σύνδεσμο Διαχείρισης 
Απορριμμάτων να μην προκηρύσσει διαγωνι-
σμούς!!!

Σε αυτή την πολύ σοβαρή καταγγελία για το δρό-
μο προέβη στις 16 Οκτωβρίου η παράταξη «Λαϊκή 
Συσπείρωση» της Περιφέρειας Ηπείρου, για να 

αναρωτιέται κάθε πολίτης για το πόσα έργα έγιναν 
με αυτό τον παράνομο και σκανδαλώδη τρόπο.

Αφορά το δρόμο προς τον Σταθμό Μεταφόρτω-
σης Απορριμμάτων (ΣΜΑ) του Δήμου Καραϊσκάκη 
Αρτας, προϋπολογισμού 74.400 ευρώ, που ανατέ-
θηκε (...κατόπιν εορτής) με τη διαδικασία της δια-
πραγμάτευσης, δηλαδή απευθείας ανάθεση, που 
όμως επιτρέπεται μόνο για την αντιμετώπιση εκτά-
κτων αναγκών.

Το εξοργιστικό δε είναι ότι η Περιφέρεια σιωπά 
για το σκάνδαλο, ενώ είναι λαλίστατη για άλλα θέ-
ματα ακόμη και δευτερεύουσας σημασίας.

Δείτε πως έγινε η μεθόδευση.
Η πρόσκληση για κατάθεση προσφορών έγινε 

στις 9 Σεπτεμβρίου, ανοίχτηκαν στις 4 Οκτωβρίου 
και η έγκριση του πρακτικού της  επιτροπής διαγω-
νισμού έγινε στις 7 Οκτωβρίου, κατά τη συνεδρί-
αση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας. 
(Φωτ.1)

Η «Λαϊκή Συσπείρωση» όμως αποκαλύπτει ότι 
στις 15 Οκτωβρίου εκπρόσωποί της επισκέφτηκαν 
την περιοχή και ο δρόμος ήταν φτιαγμένος!

Να είχε γίνει η διαδικασία της ανάθεσης, η υπο-
γραφή της σύμβασης, η εγκατάσταση του αναδό-
χου, η έναρξη και αποπεράτωση των εργασιών σε 
οκτώ ημέρες είναι αδύνατον.

Συνεπώς η ανάθεση είχε γίνει προφορικώς από 
τον Περφερειάρχη κ.Καχριμάνη (ποιός άλλος θα 

τολμούσε να το διαπράξει;) και ακολούθησε ένας 
... «μαϊμού»- διαγωνισμός, σκέτη κομπίνα, που δεν 
διαψεύστηκε ακόμη.

Τι συνέβη, είναι απλό. 
Φώναξαν μιά εταιρία της αρεσκείας τους, της εί-

παν να φτιάξει το δρόμο, στη συνέχεια ... προκή-
ρυξαν το έργο, κάλεσαν τρεις εταιρίες και εν τέλει 
το κατακύρωσαν σε εκείνη που έφτιαξε το δρόμο, 
όπως προφανώς θα είχε συμφωνηθεί!

Όλα «στημένα» δηλαδή και τολμά ο κ.Καχριμά-
νης να λέει πως θα ζητήσει να γίνει έλεγχος από 
όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα έργα των 
ΣΜΑ!!!

Σε αυτή την υπόθεση δεν μπορεί να είναι άμοιροι 
ευθυνών και οι υπάλληλοι των εμπλεκομένων υπη-
ρεσιών που υπογράφουν, καθώς και η επιτροπή 
διενέργειας του υποτιθέμενου διαγωνισμού.

Πιστεύουμε να αντιλαμβάνονται όλοι πόσο σο-
βαρό είναι το θέμα και είναι απορίας άξιον που 
σιωπούν οι άλλες παρατάξεις της αντιπολίτευσης 
και επιπροσθέτως που δεν πήγαν (και η «Λαϊκή 
Συσπείρωση») στην Εισαγγελία τα στοιχεία, διά τα 
περαιτέρω και για να ερευνηθεί αν η ίδια διαδικασία 
ακολουθήθηκε και για άλλα έργα.

Αξίζει δε να σημειωθεί ότι ο Περιφερειάρχης 
κ.Καχριμάνης συνελήφθη ψευδόμενος και ως προς 
το ότι αποπερατώθηκαν οι Σταθμοί Μεταφόρτωσης 
Απορριμμάτων, όπως διαβεβαίωνε με ανακοίνωσή 

Το Θέμα Το Θέμα

Συνέχεια σελ. 26

Πόσα άλλα έργα με τον ίδιο τρόπο;

Αναίσχυντη παρέμβαση στον Αναγκαστικό 
Σύνδεσμο να μην κάνει διαγωνισμούς

Πρώτα έγινε το έργο και μετά 
ο «διαγωνισμός»

ΚΟΜΠΙΝΑ
µε «µαϊµού» διαγωνισµό...

«Ξέφυγαν» στην Περιφέρεια Ηπείρου
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Συνέχεια από σελ. 25

Υπολείμματος από τον Ιδιωτικό Φο-
ρέα Σύμπραξης. Η Περιφέρεια Ηπεί-
ρου θα έχει την πλήρη και αποκλειστι-
κή ευθύνη για τον προσδιορισμό του 
ποσοστού υπολειμμάτων που αντι-
στοιχεί σε κάθε μία από τις υποδομές 
της Περιφέρειας Ηπείρου, τη μεταφο-
ρά και τη διάθεση του υπολείμματος». 

Πάντως προβληματίζει η επιμονή 
να θέλει να κάνει κουμάντο σε όλα, 
ακόμη και στη διαχείριση των σκου-
πιδιών από τους Δήμους, παρεμβαί-
νοντας απροκάλυπτα στο έργο τους.

Γιατί; Σε αυτό το ερώτημα αποφεύ-
γει να απαντήσει με σαφήνεια.

—————————————

Από τη «Λαϊκή Συσπείρωση»

Η ΑΛΗΘΕΙΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΜΑ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ

«...Η ακύρωση του διαγωνισμού 
της ιδιωτικοποίησης έρχεται να προ-
στεθεί στις καθυστερήσεις της Περι-
φέρειας η οποία δεν έχει παραδώσει 
ακόμα το έργο. Μέχρι τώρα μετράμε: 

► 16 παρατάσεις στην προμήθεια 
του εξοπλισμού, λογική εξέλιξη αφού 
δεν είναι έτοιμοι οι χώροι που πρέπει 
να τοποθετηθεί 

► 10 παρατάσεις στο ΣΜΑ Γ. Κα-
ραϊσκάκη ο οποίος συνοδεύτηκε με 
τουλάχιστον άλλα 3 έργα που δεν 
είχε προβλέψει ο ακριβοπληρωμένος 
τεχνικός σύμβουλος και παραμένει 
άγνωστο αν έχει γίνει σύνδεση με τα 
δίκτυα του ΔΕΔΔΗΕ ή αν θα δημιουρ-
γηθούν νέα προβλήματα και εκεί 

► 9 παρατάσεις μετρήσαμε στο 
ΣΜΑ Πωγωνίου, έγινε ένα επιπλέον 
έργο που ομοίως δεν προέβλεψε ο 

Τεχνικός Σύμβουλος και ακόμα δεν 
γνωρίζουμε αν το έργο θεωρείται 
ολοκληρωμένο

► Συνολικά κανένας ΣΜΑ -από 
αυτούς που ολοκληρώθηκαν- δεν 
ολοκληρώθηκε με λιγότερες από 3 
παρατάσεις. 

► Για πέταμα κυριολεκτικά αποδεί-
χθηκαν οι μελέτες της Διαχειριστικής 
που έκριναν ότι μπορεί να λειτουργή-
σει ο ΣΜΑ της Πρέβεζας με αποτέλε-
σμα τώρα που οι άλλοι ΣΜΑ κοντεύ-
ουν να ολοκληρωθούν, να φτιάχνει 
ο ΦΟΔΣΑ από την αρχή και χωρίς 
χρηματοδότηση νέο ΣΜΑ στην Πρέ-
βεζα...»

—————————————

16/10/21

Και θέλει και έλεγχο από την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή….

Σε συνέχεια της ανάδειξης των 
προβλημάτων γύρω από το έργο της 
κατασκευής των Σταθμών Μεταφόρ-
τωσης Απορριμμάτων (ΣΜΑ) , και τις 
ευθύνες της Περιφέρειας Ηπείρου για 
τις καθυστερήσεις που πληρώνει ο 
λαός, επισκεφτήκαμε την Παρασκευή 
15 Οκτωβρίου 2021 το ΣΜΑ Καραϊ-
σκάκη. 

Για το συγκεκριμένο ΣΜΑ, η Πε-
ριφέρεια Ηπείρου αποφάσισε να 
φτιάξει με διαδικασίες fast-track(δι-
απραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση), επιπλέον του κύριου 
έργου για την κατασκευή του ΣΜΑ 
ένα δεύτερο έργο για την «Αποκατά-
σταση βατότητας στην περιοχή προς 
ΣΜΑ Καραϊσκάκη». Η υπηρεσία κά-
λεσε στις 9 Σεπτέμβρη 2021σύμφω-
να πάντα με το νόμο, 3 εργολάβους 
να δώσουν προσφορές και στις 4 
Οκτώβρη 2021 η επιτροπή του δια-
γωνισμού αφού έλεγξε τα δικαιολο-
γητικά για την ποιοτική επιλογή και 
τις οικονομικές προσφορές, ανέδειξε 
τον προσωρινό μειοδότη. Το δε απο-
τέλεσμα, κατακύρωσε η Οικονομική 
Επιτροπή με τη 4/28/7-10-2021από-
φασή της μετά από εισήγηση του 
Προέδρου της , Περιφερειάρχη Ηπεί-
ρου κ. Καχριμάνη. 

Όμως, όταν πήγαμε στο ΣΜΑ Κα-
ραϊσκάσκη στις 15 Οκτώβρη 2021, 
μια εβδομάδα μετά την απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής ο δρόμος 
υπήρχε ήδη, τελειωμένος όπως φαί-
νεται και στις φωτογραφίες.

Εμείς «θα κάνουμε ότι δεν κατα-
λάβαμε» πως όλη η διαδικασία (από 
την πρώτη έως την δεύτερη απόφα-
ση της οικονομικής επιτροπής και 
φυσικά οποιοδήποτε έγγραφο/παρα-
λαβή/πληρωμή συνταχθεί από εδώ 
και μπρος) είναι έωλη αφού ο μειο-
δότης είχε αναδειχθεί…..προφορικά, 

είχε φτιάξει το έργο από το καλοκαίρι, 
και μετά οι υπηρεσιακοί παράγοντες 
εξέταζαν προσφορές «μαϊμού», υπέ-
γραφαν πρακτικά για την ανάδειξη 
μειοδότη και τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής κατακυρώσανκιόλας το 
αποτέλεσμα! Τέτοια φαινόμενα επιβε-
βαιώνουν αυτά που λέμε για τη στοί-
χιση της Περιφέρειας Ηπείρου πίσω 
από συγκεκριμένα επιχειρηματικά 
συμφέροντα.

Θα απευθύνουμε μόνο το ερώτημα 
: ΠΟΙΟΣ ΕΠΕΒΛΕΨΕ ΤΗΝ ΚΑΤΑ-
ΣΚΕΥΗ ΑΥΤΟΥ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ; 

Η Περιφερειακή Αρχή προφανώς 
τον «υγιή ανταγωνισμό» που επιλέγει 
για τα δικά της έργα, επιδιώκει να τον 
επιβάλει και στο διαγωνισμό της ιδιω-
τικοποίησης των ΣΜΑ. Μέχρι να τον 
επιβάλλει δε διστάζει να καθυστερεί 
την παράδοση των ΣΜΑμέχρι και με 
κατάθεση υπομνήματος στα Υπουρ-
γείακαι την Αποκεντρωμένη κι ο λαός 
ας πληρώνει. 

Κατά τ’αλλα ο Περιφερειάρχης 
απειλεί να ζητήσει έλεγχο απ΄ την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο έργο της 
κατασκευή των Σταθμών Μεταφόρ-
τωσης που έκανε μόνος του….

Μια υποψηφιότητα 
απόδειξη 

του εκφυλισµού µας
Η οικογενειοκρατία, ο νεποτισμός  είναι τε-

λικά η πιο σταθερή και αναλλοίωτη αξία 
τις τελευταίες τουλάχιστον δεκαετίες στη 

χώρα μας..
Άτομα φιλόδοξα, μειωμένης αξιοσύνης και με φτω-

χή ή ανύπαρκτη εθνική συνείδηση, αλλά με θράσος, 
υπέρμετρη και ανήθικη  φιλοδοξία  αλλά στερούμενοι 
οποιασδήποτε αναστολής, είτε ηθικής, είτε κοινωνι-
κής είτε ακόμα και ιδεολογικής , έβαλαν πλώρη για 
τη δόξα και το χρήμα της εξουσίας. Τίποτα άλλο δε 
καθορίζει τις επιδιώξεις τους. Χρήμα και δόξα...Και 
αν η λαϊκή ρήση λέει «το χρήμα πολλοί εμίσησαν, τη 
δόξα κανείς» , στη περίπτωση τους δόξα και χρήμα 
είναι αλληλένδετα και αναπόσπαστα.. Με όπλο ένα 
«δαχτυλίδι εξουσίας» που κληρονόμησαν συγκυρια-
κά και αποφασισμένοι πως ο σκοπός αγιάζει τα μέσα 
είναι ...»έτοιμοι για όλα»....

Δυστυχώς όμως, αυτά τα «όλα» δεν έχουν να κά-
νουν με δικές τους θυσίες αλλά με τη θυσία των πο-
λιτών.

Στο όνομα της πάλαι ποτέ «Δημοκρατίας» και της 
υποτιθέμενης ιδεολογίας ο καθένας ανάλογα από την 
προέλευση του «δαχτυλιδιού», όλοι (οι κυβερνώντες 
τουλάχιστον) ίδιοι και τραγικοί, πόνταραν στη δια-
φθορά,στη διαπλοκή και στον ασύδοτο πλουτισμό, 
τόσο τον δικό τους όσο και της «αυλής» τους γενι-
κότερα.

Τρανταχτά σκάνδαλα, πχ. χρηματιστήριο, δημοσι-
ονομική καταστροφή, τραπεζικά παιχνίδια εκατομμυ-
ρίων, ΔΝΤ, μνημόνια κλπ, δεν ήταν ως αποδεικνύε-
ται ικανά να αφυπνίσουν αυτό τον λαό που σέρνεται 
σε ένα αβέβαιο μέλλον. Συνήθισε μάλλον  μια νέα 
κανονικότητα! Κάθε δόλια κερδοσκοπική «συναλλα-
γή» που αποδεκατίζει το δημόσιο χρήμα, δηλαδή το 
χρήμα το δικό του για το οποίο πληρώνει και ξανα-
πληρώνει απλά και μόνο για να γιγαντώνει το χρέος 
του, του φαντάζει αν όχι φυσιολογική, τουλάχιστον 
αναμενόμενη και αποδεκτή γιατί «έτσι δουλεύει το 
σύστημα»..

Μια κοινωνία σε λήθαργο ή σε πλήρη αφασία, 
συναινεί και υποστηρίζει μάλιστα δια της ψήφου της 
αυτή τη γάγγραινα, αυτό το σάπιο πολιτικό σύστημα.. 
Και δε φτάνει που το ανέχεται ή το υποστηρίζει και το 
αναπαράγει, διχάζεται κιόλας μπροστά στο τεχνητό 
και πλασματικό δίλημμα, για το ποια «μαφία» είναι 
καταλληλότερη ή ικανότερη να εξυπηρετήσει τα ίδια 
και όχι τα δημόσια  συμφέροντα, να την  εξαθλιώσει 
κι άλλο ή ακόμα και να την  συνθλίψει.  

Ακόμα και μετά τα τελευταία χρόνια που όλοι οι 
«σωτήρες» παρέλασαν από το πολιτικό μας σκηνικό, 
που χρεοκόπησαν τη χώρα επικαλούμενοι  φυσικά 
το καλό του πολίτη, που εκτόξευσαν το δημόσιο χρέ-
ος (χρέος που θα βαραίνει και τα παιδιά μας και τα 
εγγόνια μας ως φαίνεται) η ανοσία, (αν και η ανοησία 
θα ήταν το ακριβές),είναι σε τέτοιο βαθμό ριζωμένη 
που ακόμα και πρόσωπα με αποδεδειγμένες ευθύ-
νες για τη «γενοκτονία» που έχουμε υποστεί, τολ-
μούν και επανεμφανίζονται διεκδικώντας και πάλι τη 
...σωτηρία μας, μετά την καταστροφή που οι ίδιοι μας 
επέβαλλαν! 

Και το ασύλληπτο!, γίνονται αποδεκτοί από μερίδα 
ψηφοφόρων, ανακυκλώνονται και πάλι στα Δημόσια 
με μόνο προσόν στο βιογραφικό τους, το ...όνομά 
τους!

Δε φταίει λοιπόν η ανικανότητα και ο οπουρτουνι-
σμός  των κατ’επάγγελμα πολιτικών και πολιτικάντη-
δων, δεν φταίνε αυτοί οι καιροσκόποι, οι τυχοδιώκτες 
με το «δαχτυλίδι»....Φταίει αποκλειστικά και μόνο η 
ηλιθιότητα των ψηφοφόρων....!!!

Είτε έχουμε απέναντι την εκ νέου υποψηφιότητα 
του Γιώργου Παπανδρέου εκ της γνωστής οικογενεί-
ας,του ολετήρα όχι μόνο του ΠΑΣΟΚ αλλά και της 

ίδιας της χώρας, είτε έχουμε τον «Βενιαμίν» της φα-
μίλιας η οποία ζει κρατικοδίαιτα και σπεκουλαδόρικα 
πολλές δεκαετίες, τον νυν Πρωθυπουργό Κυριάκο 
Μητσοτάκη, είτε έχουμε το λαϊκό παιδί που ακούει 
στο όνομα Αλέξης, το οποίο εξαπάτησε έναν λαό που 
πίστεψε ο αφελής στο έργο «σωτηρία» με διαφορετι-
κό σκηνοθέτη  και απογοητεύτηκε οικτρά, το τεράστιο 
μερίδιο των ευθυνών είναι και πάλι στη νοοτροπία, 
στο βόλεμα και στην βλακεία των κατά συντριπτική 
πλειοψηφία εθελοντών θυμάτων, των ψηφοφόρων...

Απορίας άξιον λοιπόν γιατί να υπάρχει μερίδα 
πολιτών που εναντιώνεται με την υποψηφιότητα 
Παπανδρέου..Μερίδα  από τους εναπομείναντες 
που ακόμα ασχολούνται με τους πολιτικούς και την 
πολιτική διότι οι πολλοί την εποχή της απαξίωσης 
των πάντων, απέρριψαν  ακόμα και την παραμικρή 
ενασχόλησή τους με όλα αυτά, λες και δεν τους αφο-
ρούν, λες και οι Κυβερνήσεις δεν είναι αυτές που θα 
αφήσουν έργα ή εκτρώματα ως παρακαταθήκη στα 
παιδιά τους...

Γιατί λοιπόν αυτή η υποψηφιότητα να προκαλεί 
από απέχθεια και οργή μέχρι γέλιο και ειρωνείες; 
Γιατί ο ευγενής αυτός γόνος δεν έχει δικαίωμα να 
εμφανιστεί εκ νέου και για τρίτη φορά αν δε κάνω 
λάθος, ως ναυαγοσώστης; Βαρύ όνομα έχει και αυ-
τός ως αποκλειστικό προσόν και «όπλο» του, όπως 
και ο Μητσοτάκης που κυβερνά. Μα θα πει κάποιος, 
αυτός διέλυσε το κόμμα του ..Γιατί, ο Μητσοτάκης δι-
ατήρησε τις αρχές της Νέας Δημοκρατίας; Μα αυτός 
έστειλε στο στόμα του λύκου τη χώρα..Σωστά! Μα 
και ο άλλος που κυβερνά, ο γόνος της κρατικοδίαιτης 
φαμίλιας, μήπως κυβερνά με το ¨πατρίδα, θρησκεία, 
οικογένεια»; Προ τριετίας παραδείγματος χάριν, κα-
τέβαζε τον κόσμο στις πλατείες για τη «Μακεδονία» 
και σήμερα επί των ημερών του, έγινε «βασιλικότερος 
του βασιλέως» στο θέμα αυτό, έσβησαν οι πατριωτι-
σμοί,τους πολτοποίησε η μηχανή του ξεπουλήματος 
και οι Έλληνες πατριώτες πήραν για ...δώρο την τα-
μπέλα του «ακροδεξιού» Ναι αυτή την καραμέλα την 
εύπεπτη που μοιράζεται ως αντίδοτο σε κάθε πίκρα 
του Έλληνα, έστω και αν οι ...ακροδεξιοί υποκινητές 
του τότε, είναι σε υπουργικές καρέκλες σήμερα  ..

.Άσε που ο πατριωτισμός του Μητσοτάκη και η 
εθνική του συνείδησή απέναντι στον Έλληνα δεξιό, 
φαίνεται πως έχουν υποστεί μη αναστρέψιμη βλά-
βη, αλλιώς πως θα μπορούσε να δηλώνει ο ...δεξιός 
Πρωθυπουργός πως λύση για το δημογραφικό, είναι 
όχι να σταματήσει να πατάει η «μπότα» τους Έλλη-
νες, αλλά η ...μετανάστευση! 

Κι όμως υπάρχουν δεξιοί που τον υποστηρίζουν 
ανόητα, άνευ ιδεολογίας αλλά με «υποταγή στον 
γόνο» ...Για ποιο λόγο λοιπόν να μην δεχθούμε και 
τους Πασοκτζήδες που επιμένουν στη «σωτηρία» 
από έναν καταστροφέα; Άλλωστε μη ξεχνάμε, ζούμε 

στη χώρα που ο Κ.Σημίτης ζει ελεύθερος μη έχοντας 
λογοδοτήσει ποτέ στη Δικαιοσύνη και μάλιστα τολμά 
να τοποθετείται για τα τεκταινόμενα στη πολιτική και 
στη χώρα...Άρα που το πρόβλημα σε αυτή την αλλό-
κοτη κοινωνία, να πιστέψει  ο Γιωργάκης ότι μπορεί 
και πάλι να εξαπατήσει, να επιβιώσει πολιτικά και να  
αναδειχθεί ακόμα και στο τιμόνι της πατρίδας μας;;; 
Με παρόμοια πολιτικά προφίλ δεν εκπροσωπείται δι-
αχρονικά το Κοινοβούλιο μας; 

Και το πρόβλημα δυστυχώς δεν είναι ο κάθε επίδο-
ξος σωτήρας που υπερθεματίζοντας πουλά σε τιμή 
ευκαιρίας μεγαλοϊδεατισμούς και εθνικά οράματα! 
Δεν είναι ο κάθε γόνος που θεωρεί δεδομένο πως 
σε αυτή την έρμη και πολύπαθη χώρα, το «δαχτυλίδι 
της εξουσίας» είναι αναφαίρετο προνόμιό του με τη 
γέννησή του..Δεν είναι η λειψανδρία που πληρώνου-
με ακριβά...

Το πρόβλημα είναι αυτός ο λαός, που ζει το από-
λυτο κομφούζιο ατάραχος..Ο λαός που αδυνατεί να 
παραδεχθεί ή να αντιληφθεί πως δεν θα έρθει ο από 
μηχανής Θεός να τον σώσει... Πως σε έναν αδιάφορο 
λαό αρμόζουν ακριβώς οι πολιτικοί σπεκουλαδόροι 
που κυριαρχούν..Φταίει αυτός ο λαός που δεν έχει 
αυτοσεβασμό, μνήμη, συνείδηση υπεύθυνου πολίτη 
...Φταίει αυτός ο λαός που κοιτά τα αποτελέσματα μα 
ποτέ την αιτία...Φταίει αυτός ο λαός που βολεύεται να 
υποδύεται τον άμοιρο ευθυνών όσα δεινά και να τον 
βρήκαν...Φταίει αυτός ο λαός που θυμώνει, οργίζεται, 
βρίζει εκτονώνεται και συνεχίζει ακάθεκτα το ίδιο λά-
θος, ελπίζοντας βλακωδώς σε διαφορετικό αποτέλε-
σμα...Δυστυχώς με έντεχνο και σχεδόν ανεπαίσθητο 
τρόπο οι πολιτικοί  και οι περιφερειακοί παίκτες τους 
(πληρωμένες πένες και άλλοι…) διέφθειραν και εκ-
μαύλισαν τον επιρρεπή ελληνικό λαό...Τώρα όμως 
που οι συγκυρίες είναι σαν βγαλμένες από σελίδες 
της Αποκάλυψης, καλείται επιτακτικά, μέσα σε μια 
ανθρωπότητα που αλλάζει με ιλιγγιώδη ταχύτητα αν 
θέλει ένα αξιοπρεπές «αύριο» ή αν γενικότερα θέλει 
«αύριο» για τον ίδιο και τα δικά του παιδιά που δεν 
θα παραλάβουν κανένα «δαχτυλίδι» εξασφάλισης, 
να μετατραπεί από πρόβλημα σε λύση!Μόνο έτσι δε 
θα μπορούν οι δήμιοι του, να ποζάρουν απρεπώς και 
θρασύτατα μπροστά του με τον μανδύα του εκάστοτε 
«σωτήρα».. Μόνο έτσι θα μπει ένα εν δυνάμει «τέ-
λος» στη κατρακύλα, της πολιτικής, των πολιτικών, 
της κοινωνίας, των αξιών...

Ειδάλλως ...ας ευχηθούμε «ολόψυχα» καλή επιτυ-
χία στον Γιωργάκη τον Παπανδρέου και σε κάθε άλλο 
ευγενή γόνο, που έχει αντιληφθεί πλήρως και προ 
πολλού αυτά που αγνοούμε όλοι εμείς...

Την ηλιθιότητα της κάλπης, την αμνησία,την αναι-
σθησία, το εύκολο της διαχείρισής μας και το δεδομέ-
νο της διαφθοράς,της κατάπτωσης και της εξαχρείω-
σής μας... με μια λέξη, του εκφυλισμού μας!...

Γράφει η: 
Ελένη Καραπάνου - Λίγκα
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ΟΤούρκος πρόεδρος Ρετζέπ 
Ταγίπ Ερντογάν δήλωσε 
την περασμένη εβδομάδα 

ότι η υπομονή της χώρας του εξα-
ντλήθηκε λόγω των διαφόρων επι-
θέσεων που προέρχονταν από τη 
Συρία και είχαν στόχο την ασφάλεια 
ή/και το στρατιωτικό προσωπικό της 
Τουρκίας. 

Η ένταση ξεκίνησε μετά από ρω-
σική αεροπορική επίθεση σε ομάδα 
μαχητών Hayat Tahrir Al-Sham κατά 
μήκος του αυτοκινητόδρομου Μ4 
στο Idlib σε σημείο που ο τουρκικός 
στρατός έπρεπε να καθαρίσει από 
μαχητές εξτρεμιστές. Επτά τρομο-
κράτες σκοτώθηκαν κατά τη διάρκεια 
της επιδρομής, στην οποία η Ρωσία 
προφανώς μετέφερε το μήνυμα ότι η 
Τουρκία αποτυγχάνει να εκπληρώσει 
τη δέσμευση της. 

Μια δεύτερη ρωσική αεροπορι-
κή επίθεση πραγματοποιήθηκε την 
ίδια μέρα στη βόρεια συριακή πόλη 
Mare, αφού Κούρδοι αυτονομιστές 
μαχητές από το YPG, τους οποίους η 
Τουρκία λέει ότι είναι το συριακό πα-
ράρτημα του «τρομοκρατικού» ΡΚΚ, 
σκότωσαν έναν Τούρκο στρατιώτη, 
με αποτέλεσμα οι τούρκοι  να αντα-
ποδώσουν με μαζικούς βομβαρδι-
σμούς από κοντινή τουρκική βάση. Η 
Ρωσία απάντησε στον βομβαρδισμό 
της Τουρκίας. 

Οι αμοιβαίες επιθέσεις συνεχίστη-
καν αυτή τη φορά με τη δολοφονία 
δύο Τούρκων αστυνομικών στο Mare 
από το YPG. Υπήρξαν και άλλες 
ανταλλαγές πυρών στα σύνορα με-
ταξύ Τουρκίας και Συρίας, αλλά χω-
ρίς θύματα.

Η προειδοποίηση του Τούρκου 
προέδρου ήρθε μετά από αυτά τα 
περιστατικά ο οποίος δήλωσε σε 
συνέντευξη Τύπου μετά τη συνεδρί-
αση του υπουργικού συμβουλίου. 
«Είμαστε αποφασισμένοι να εξαλεί-
ψουμε τις απειλές που προέρχονται 
από εδώ, είτε με τις ενεργές δυνά-
μεις εκεί, είτε με δικά μας μέσα». 
Ο υπουργός Εξωτερικών Mevlut 
Çavuşoğlu ακολούθησε το παράδειγ-
μα του επαναλαμβάνοντας όσα είπε 
ο πρόεδρος, αλλά ο υπουργός Άμυ-
νας Hulusi Akar χρησιμοποίησε μια 
ελαφρώς αποχρωματισμένη αφήγη-
ση, λέγοντας: «Σύμφωνα με όσα είπε 
ο πρόεδρος μας, θα κάνουμε όλες τις 
απαραίτητες ενέργειες, όταν έρθει η 
ώρα».

Η προσεκτική εκδοχή του Akar 
μπορεί να αντικατοπτρίζει τη δυσκο-
λία μιας στρατιωτικής δράσης σε 
εκείνο το τμήμα της βόρειας Συρίας, 
όπου ο εναέριος χώρος ελέγχεται 
από τη Ρωσία. Στην πραγματικότη-
τα, ο Ρώσος υφυπουργός Άμυνας 
Sergei Vershinin δήλωσε μετά τη δή-

λωση του Ερντογάν: «Είμαστε υπέρ 
του σεβασμού της κυριαρχίας και της 
εδαφικής ακεραιότητας της Συρίας. 
Αυτό λαμβάνουμε υπόψη σε όλες τις 
επαφές μας με τους εταίρους μας, 
συμπεριλαμβανομένης της Τουρκί-
ας». Η ανησυχία της Ρωσίας είναι 
απόλυτα σαφής σε αυτή τη δήλωση 
και είναι ενδεικτική των κινδύνων 
που ενέχει μια τέτοια επιχείρηση. 

Πόσο αποφασισμένος είναι ο 
Ερντογάν να πραγματοποιήσει μια 
τέτοια επιχείρηση μπορεί να φανεί 
μετά τις συνομιλίες που θα έχει (αν 
έχει) με τον πρόεδρο των ΗΠΑ Τζο 

Μπάϊντεν, στη συνάντηση της G20 
που θα πραγματοποιηθεί στις 30 και 
31 Οκτωβρίου στη Ρώμη. Οι σχέσεις 
Τουρκίας-ΗΠΑ περιλαμβάνουν πολ-
λές αντιφάσεις στη Συρία. Η Άγκυρα 
απολαμβάνει τη στήριξη της Ουάσιν-
γκτον στο Idlib ενάντια στη ρωσική 
συνεργασία με τη συριακή κυβέρνη-
ση, αλλά έρχεται σε αντίθεση με τις 
ΗΠΑ, όσον αφορά την σχεδόν απε-
ριόριστη υποστήριξη που παρέχει η 
Ουάσινγκτον στους Κούρδους της 
Συρίας.

Υπό το 
πρίσμα αυτό, 

Άρθρο

Άρθρο του Αντιστρατήγου (ε.α.) 
Αντώνη Βασιλείου.* 

Συνέχεια σελ. 31

Ο Ερντογάν προετοιµάζεται 
για τέταρτη εισβολή στη Συρία
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ο Ερντογάν πιθανότατα θα απέχει 
από την έναρξη στρατιωτικής επι-
χείρησης μέχρι τη συνάντηση της 
Ρώμης. Εάν είναι απογοητευμένος 
από το αποτέλεσμα των συνομιλιών 
του με τον Μπάϊντεν, μπορεί πολύ 
πιθανόν να καταφύγει σε μια τέτοια 
ενέργεια. 

Η Τουρκία έχει πραγματοποιήσει 
τρεις μεγάλες στρατιωτικές επιχειρή-
σεις στο έδαφος της Συρίας. Πιθανό-
τατα τώρα να πραγματοποιήσει και 
μία τέταρτη ή να επιτεθεί σε στόχους 
στη Συρία από βάσεις στην Τουρκία 
με πυραύλους μεγάλου βεληνεκούς, 
χωρίς να εισέλθει φυσικά στο συρια-
κό έδαφος. 

Εκτός από τη στάση της Ρωσίας, 
υπάρχουν και άλλοι παράγοντες 
που μπορεί να δυσχεράνουν μια νέα 
στρατιωτική επιχείρηση της τουρκίας 
στη Συρία. Το διεθνές τοπίο τώρα δεν 
είναι τόσο κατάλληλο όσο στις προη-
γούμενες περιπτώσεις:

• Το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
ΟΗΕ δεν μπόρεσε να επιτύχει την 
ομοφωνία για να κατηγορήσει τη Συ-
ρία. 

• Η προσέγγιση του Αραβικού 
Συνδέσμου για την επιστροφή της 
Συρίας στους κόλπους του είναι πιο 
συμφιλιωτική. 

• Το καθεστώς Άσαντ στη Δαμασκό 
λέει συχνότερα ότι η Τουρκία πρέπει 
να αποσυρθεί από το συριακό έδα-
φος. 

• Η Ιορδανία άνοιξε ξανά τα σύνο-
ρα της με τη Συρία. 

• Τα ΗΑΕ ανοίγουν ξανά την πρε-
σβεία τους στη Δαμασκό. 

• Η διεθνής κοινότητα αποδέχε-

ται περισσότερο την παραμονή του 
Μπασάρ Άσαντ στην εξουσία. 

Εάν η Τουρκία είναι δυσαρεστη-
μένη με τις τρομοκρατικές επιθέ-
σεις που στοχεύουν το έδαφός της, 
υπάρχει ήδη ένα πλαίσιο για την 
αντιμετώπιση τέτοιων απειλών. Είναι 
η Συμφωνία των Αδάνων, που υπο-
γράφηκε το 1998 μεταξύ Τουρκίας και 
Συρίας, η οποία προβλέπει συνεργα-
σία μεταξύ των δύο χωρών για την 
καταπολέμηση της τρομοκρατίας. 
Αυτή η συμφωνία ανακλήθηκε από 
τον Ρώσο πρόεδρο Βλαντιμίρ Πούτιν 
στη σύνοδο του Sochi το 2019. Για 
να χρησιμοποιήσει αυτήν τη συμ-
φωνία, η Τουρκία πρέπει να πάψει 
να θεωρεί το συριακό καθεστώς ως 
παράνομη οντότητα.

Μια ακόμη καλύτερη λύση θα ήταν 
να συμπεριληφθούν οι Κούρδοι σε 
αυτή τη συνεργασία και να επιδιω-
χθεί μια δίκαιη τριμερής συνεργασία 
μεταξύ της Τουρκίας, της Συρίας και 
των Κούρδων της Συρίας.

Δεν γνωρίζουμε εάν στην πρόσφα-
τη σύνοδο του Sochi ο Πούτιν άφη-
σε ανοιχτή οποιαδήποτε πόρτα για 
τουρκική στρατιωτική επιχείρηση στη 
Συρία. Η στάση του είναι υψίστης ση-
μασίας για την τελική απόφαση του 

Ερντογάν. 
Η Ρωσία δοκιμάζει τις επιδόσεις 

της Τουρκίας στον αφοπλισμό των 
μαχητών της αντιπολίτευσης στο 
Idlib, ενώ αγνοεί τις υποσχέσεις που 
είχε δώσει στο Sochi το 2019 για την 
απέλαση των Κούρδων μαχητών 
από το Tell Rifaat στο βόρειο Aleppo.

Όταν η Τουρκία και η Ρωσία δια-
πραγματεύονται μια λύση, συνήθως 
καταφέρνουν να συναντηθούν στη 
μέση, αλλά αν συμμετέχουν σε άσκη-
ση bras de fer (μπραντεφέρ), η Ρω-
σία έχει περισσότερες πιθανότητες 
να βγει νικήτρια.

*Ο Αντώνης Βασιλείου είναι 
Αντιστράτηγος (εα), Διπλωματού-
χος Πολιτικός Μηχανικός, MSc 
Επιχειρησιακός Ερευνητής, τ. 
Σύμβουλος ΟΑΣΕ επί Συμβατικών 
Εξοπλισμών και τ. Μελετητής των 
Συστημάτων Διοικήσεως και Ελέγ-
χου Πληροφοριών C3I του ΝΑΤΟ 
(www.antoniosvasileiou.gr).

Άρθρο
Συνέχεια από σελ. 29
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Κανένα περιθώριο συζήτησης για 
την «Μελέτη Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων» που αφορά κατασκευή 
φωτοβολταϊκών στην Καμπή Άρτας, 
δεν αφήνει ο Δήμος Αρταίων. 

Ομόφωνα αρνητική μετά και την 
λαϊκή συνέλευση των κατοίκων, ήταν 
η απόφαση της Δημοτικής Αρχής, του 
Δημοτικού Συμβουλίου,(Αριθ. Από-
φασης: 162/12-10-2021) του Τοπι-
κού Συμβουλίου (αριθμ. Απόφασης: 
13/5-10- 2021) και της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αρταίων, 
(Αριθ. Απόφασης: 20/12-10-2021), 
για γνωμοδότηση επί των χρήσεων 
δημοτικής έκτασης,  προκειμένου να 
προχωρήσουν έργα κατασκευής φω-
τοβολταϊκών σε έκταση που ανήκει 
στον Δήμο στην περιοχή της Καμπής.

Το προτεινόμενο έργο αφορά 
την αδειοδότηση ενός φωτοβολτα-
ϊκού σταθμού, συνολικού εμβαδού 
1.155.995,81 τ.μ. και την τοποθέτη-
ση 151.515 φωτοβολταϊκών πλαισί-
ων και μέγιστης ισχύος 49,9 MW σε 
απόσταση 200 μέτρων περίπου από 

τον οικισμό Καμπής. Συγκεκριμένα, 
η πρόταση αφορούσε την κατασκευή 
φωτοβολταϊκού πάρκου, αναπτυσσό-
μενου σε δυο (2) ξεχωριστές εκτά-
σεις. Η πρώτη σε έκταση 688.502 τμ 
βόρειο-ανατολικά του οικισμού και η 

δεύτερη σε έκταση 467.492 τμ βόρεια 
του οικισμού. 

Σύμφωνα με τις θέσεις όλων των 
προαναφερομένων, οι συγκεκριμέ-
νες επενδύσεις ήταν ιδιαίτερα επιβα-
ρυντικές για την περιοχή της Καμπής 

και επισύρουν δέσμευση δημοτικών 
εκτάσεων, που θα μπορούσαν να 
αξιοποιηθούν για τοπικές δραστηρι-
ότητες. Φόβοι υπάρχουν, επίσης, ότι 
ένα τέτοιο έργο θα μπορούσε να οδη-
γήσει σε σημαντική και μόνιμη αλλα-
γή στο μικροκλίμα της περιοχής και 
τα κλιματικά χαρακτηριστικά, λόγω 
της μεγάλης επιφάνειας που θα καλύ-
πτουν τα πάνελς και της αντανακλα-
στικότητας αυτών. Επιπλέον μόνιμη 
αρνητική επίδραση στα εδαφολογικά, 
μορφολογικά και κύρια στα τοπιολο-
γικά χαρακτηριστικά (οπτική όχληση) 
της περιοχής, λόγω της μεγάλης επι-
φάνειας που καταλαμβάνουν και της 
εγγύτητας με τον οικισμό (200 μ).  και  
τέλος δραστική  μείωση  της επιφά-
νειας απορρόφησης των ομβρίων 
υδάτων με ενδεχόμενα μελλοντικά 
πλημμυρικά φαινόμενα με άμεση επί-
δραση στον οικισμό έναντι του οποί-
ου αναπτύσσονται. 

Όπως ανέφερε στο Δημοτικό 
Συμβούλιο και ο Δήμαρχος « Είμα-
στε θετικοί στις Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας, αλλά με σεβασμό στο 
περιβάλλον και στην Τοπική Κοινω-
νία. Με ιδιαίτερη χαρά χθες είδαμε 
ότι και η Περιφέρεια Ηπείρου τάσ-
σεται με την άποψη των Συλλογι-
κών μας οργάνων προς όφελος της 
τοπικής μας Κοινωνίας και γενικό-
τερα του Δήμου μας ».

Με αφορμή τα νέα δεδο-
μένα του Υπουργείου Παι-
δείας, τα οποία αφορούν 
σε συγχωνεύσεις των τμη-
μάτων της Β/θμιας Εκπαί-
δευσης στους τρεις Δήμους 
του Νομού μας και όχι μόνο, 
ο Δήμος Ηγουμενίτσας εκ-
φράζει την ανησυχία του 
για τις επικείμενες αλλαγές 
στο μαθησιακό περιβάλλον, 
κυρίως λόγω έλλειψης προ-
σωπικού, οι οποίες παραβι-
άζουν τις προδιαγραφές της 

εκπαιδευτικής διαδικασίας, 
αλλάζουν τη ροή του εκπαι-
δευτικού έργου και προκα-
λούν ιδιαίτερη αναστάτωση 
σε μαθητές, γονείς και εκ-
παιδευτικούς.

Οι εν λόγω αλλαγές εγκυ-
μονούν όχι μόνο εκπαιδευτι-
κούς αλλά και υγειονομικούς 
κινδύνους, κυρίως όταν σε 
μια συγκυρία πανδημίας το 
ζητούμενο είναι η αποφυγή 
συνωστισμού σε κλειστούς 
χώρους και ιδιαίτερα όταν οι 

προβλέψεις της επιστημονι-
κής κοινότητας αναφέρονται 
στην έξαρση νέων κρουσμά-
των που αφορά σε μικρές 
ηλικίες.

Ως εκ τούτου, καταθέτου-
με τη διαφωνία μας σε καθετί 
που διαταράσσει την εύρυθ-
μη λειτουργία των σχολείων 
μας και καλούμε το Υπουρ-
γείο Παιδείας να επανεξε-
τάσει και να ανακαλέσει τις 
αποφάσεις του, λαμβάνο-
ντας δε υπόψη ότι η πανδη-

μία παραμένει σε εξέλιξη και 
μαζί της, η ανάγκη μείωσης 
και όχι αύξησης των συνθη-
κών συνωστισμού.

Πιστεύουμε πως η αντι-
μετώπιση της εκπαιδευτικής 
λειτουργίας οφείλει να σέβε-

ται και να ενισχύει τον ρόλο 
του σχολείου, που δεν είναι 
άλλος από τη διαπαιδαγώ-
γηση και καλλιέργεια των 
μαθητών υπό το πρίσμα των 
καλύτερων δυνατών συνθη-
κών.

Κοινωνία

Ο ∆ήµος Ηγουµενίτσας για τις 
συγχωνεύσεις σχολικών µονάδων

Ηχηρό το “Όχι” για την κατασκευή 
φωτοβολταϊκών στην Καµπή Άρτας
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Α κούσαμε από 
τους αρμόδιους 
υπουργούς της 

κυβέρνησης, αλλά και από 
τον ίδιο τον πρωθυπουργό 
να μας λένε πως εν μέσω 
κρίσης πανδημίας και κλει-
δώματος της οικονομίας, οι 
καταθέσεις των ελλήνων αυ-
ξήθηκαν και πως αυξήθηκε 
και ο όγκος του χρήματος 
που κυκλοφορεί στην αγο-
ρά, σαν αποτέλεσμα της 
«σωστής» χρηματοδοτικής 
πολιτικής που εφάρμοσε η 
κυβέρνηση υποστηρίζοντας 
την οικονομία. Και στην κα-
τάρτιση του προϋπολογι-
σμού του 2022, στηρίζονται, 
λένε, στην χρήση αυτών των 
καταθέσεων για την αύξηση 
της ιδιωτικής κατανάλωσης, 
που θα «φέρει την ανάπτυ-
ξη»! 

Και εδώ γεννάται το ερώ-
τημα για κάθε γνώστη του 
χρηματοπιστωτικού συστή-
ματος που «σέβεται τον 
εαυτό του» αλλά κυρίως την 
επιστήμη του: «Πως είναι 
δυνατόν το 2020, εν μέσω 
πανδημίας και με την οικο-
νομία κλειδωμένη, με προ-
τρεπόμενη αν όχι επιβαλλό-
μενη την χρήση καρτών και 
ηλεκτρονικών συναλλαγών, 
να έχει αυξηθεί η κυκλο-
φορία τραπεζογραμματίων 

κατά πέντε δισεκατομμύρια, 
ενώ παράλληλα να αυξάνο-
νται και οι τραπεζικές κατα-
θέσεις την ώρα που τα εισο-
δήματα μειώνονται;» 

Και μάλιστα το ίδιο φαινό-
μενο να συνεχίζεται και το 
2021, (προστέθηκαν ακό-
μα δύο δις ευρώ) ενώ οι 
συγχρόνως οι απλήρωτοι 
φόροι, εισφορές και δάνεια 
αυξάνονται κατά δεκάδες δι-
σεκατομμύρια ετησίως. Και 
όλα αυτά να τεκμηριώνονται 
επισήμως από τα δημοσιευ-
όμενα στοιχεία της Τράπε-
ζας της Ελλάδος.

Και βεβαίως η απάντη-
ση δεν είναι ότι βγαίνουν 
τα λεφτά από τα στρώματα 
και κυκλοφορούν στην αγο-
ρά. Διότι εκείνος που βγάζει 
τραπεζογραμμάτια από το 
στρώμα για να πληρώσει 
τις υποχρεώσεις του, δεν 
τα καταθέτει προηγουμένως 
στην τράπεζα, τα χρησιμο-
ποιεί άμεσα. Και εφόσον 
χρησιμοποιεί από τα «μαύ-
ρα έτοιμα» για να πληρώνει 
τις υποχρεώσεις του, αυτές 
δεν αυξάνουν, αλλά μειώ-
νονται. Ούτε αφήνει να του 
κατάσχουν τους τραπεζι-
κούς λογαριασμούς και να 
του πλειστηριάζουν την ακί-
νητη περιουσία του, ΑΑΔΕ, 
ΚΕΑΟ και τράπεζες. Εδώ 
όμως έχουμε το εντελώς 
αντίθετο. Και τα χρέη αυ-
ξάνουν, και η κατανάλωση 
μειώνεται!

Θα πει πάλι κάποιος άλ-
λος πως προέρχονται από 
τις «μαύρες» καθημερινές 
συναλλαγές μεταξύ εμπό-
ρων, επαγγελματιών και 
άλλων που συναλλάσσονται 
χωρίς την έκδοση παραστα-
τικών. Βεβαίως αυτό είναι 
αδόκιμη «αιτία» και μπορεί 

να ειπωθεί μόνον από μη 
γνώστη των χρηματοπιστω-
τικών θεμάτων, διότι εάν 
εγώ δώσω σε εσένα 100 
ευρώ, χωρίς παραστατικό, 
αυτά τα 100 ευρώ δεν προ-
στίθενται στην ποσότητα 
του χρήματος που ήδη κυ-
κλοφορεί, αλλά αλλάζουν 
απλώς ιδιοκτήτη! Συνεπώς 
ούτε από τις «μαύρες» συ-
ναλλαγές του εσωτερικού  
προέρχονται.

Ποια είναι λοιπόν η προέ-
λευση αυτών των επιπλέον 
τραπεζογραμματίων που 
αυξήσανε τις καταθέσεις και 
την ρευστότητα της αγοράς; 
Τα δισεκατομμύρια λοιπόν 
αυτά είναι προϊόν εγκλημα-
τικής δραστηριότητας, το 
λεγόμενο διεθνώς human 
traffi  cking και τα ναρκωτικά. 
Τα ναρκωτικά τα ξέρουμε, 
δεν ξέρουμε όμως το human 
traffi  cking που αποτελεί σή-
μερα την πιο κερδοφόρα 
παράνομη και εγκληματική 
επιχείρηση παγκοσμίως, 
μετά τη διακίνηση των ναρ-
κωτικών και το παράνομο 
εμπόριο όπλων.

Τα θύματα του, κυρίως 
γυναίκες και παιδιά, που 
υπολογίζονται ετησίως σε 
δεκάδες  εκατομμύρια πα-
γκοσμίως, εξαναγκάζονται 
να ζουν και να εργάζο-
νται κάτω από άθλιες και 
απάνθρωπες συνθήκες, 
να υφίστανται κάθε είδους 
κακοποίηση και κυρίως σε-
ξουαλική, να γίνονται δότες 
οργάνων παρά τη θέληση 
τους, γεγονός που συχνά 
τους στοιχίζει την ίδια τους 
τη ζωή ή, στη καλύτερη πε-
ρίπτωση τα καθιστά δια βίου 
ανάπηρα.

Οι αιτίες της ύπαρξης και 
της ραγδαίας ανάπτυξής του 

traffi  cking είναι πολλές και 
ποικίλες. Οι πόλεμοι, οι βίαι-
ες συγκρούσεις, οι φυσικές 
καταστροφές, η παγκόσμια 
οικονομική κρίση, η ανεργία 
και γενικότερα τα δεινά που 
προκαλούν τη φτώχεια, την 
ορφάνια και τα κύματα με-
τανάστευσης, δημιουργούν 
εύκολα θύματα για τα διεθνή 
κυκλώματα που έχουν δη-
μιουργηθεί και εκμεταλλεύ-
ονται τις ανυπεράσπιστες 
ανθρώπινες υπάρξεις.

Αν σε όλα αυτά προστεθεί 
η έλλειψη αυστηρής νομο-
θεσίας για τους εμπόρους 
του traffi  cking, η ανεπάρκεια 
των μηχανισμών προστασί-
ας των ανθρωπίνων δικαιω-
μάτων και των μηχανισμών 
επαγρύπνησης και καταστο-
λής του φαινομένου, γίνεται 
φανερό το γιατί σήμερα αν-
θεί το traffi  cking. Και ας μην 
θεωρηθεί ως αυθαίρετη, ή 
ως αβάσιμη και ανυπόστατη 
η αιτιολογία που παραθέτω.

Το «Ίδρυμα Μαριάννα Β. 
Βαρδινογιάννη» στο πλαίσιο 
της δράσης του ενάντια στο 
traffi  cking, διοργάνωσε στην 
Αθήνα το Στρογγυλό τραπέ-
ζι «Η επιχειρηματική κοινό-
τητα ενάντια στην εμπορία 
των ανθρώπων», που ση-
ματοδότησε την έναρξη της 
εκστρατείας «End Human 
Traffi  cking Now», και κατά 
τη διάρκεια του συντάχθηκε 
και υπογράφτηκε ο κώδικας  
«Athens Principles», από 
διακεκριμένους επιχειρημα-
τίες, αποφασισμένους να 
συμβάλλουν στη μάχη ενά-
ντια στο traffi  cking. 

Διοργάνωσε επίσης φι-
λανθρωπική βραδιά για την 
ενίσχυση της εκστρατείας 
«End Human Traffi  cking 
Now». Εν συνεχεία ο κώ-

δικας «Αthens Principles» 
παρουσιάστηκε στο Παγκό-
σμιο Οικονομικό φόρουμ 
του Νταβός. Η Πρόεδρος 
του «Ιδρύματος Μαριάννα 
Β. Βαρδινογιάννη», κυρία 
Μαριάννα Β. Βαρδινογιάν-
νη, συμμετείχε στο φόρουμ 
της Βιέννης ενάντια στο 
traffi  cking και ήταν ομιλή-
τρια στο διεθνές συνέδριο 
«Η εμπορία των ανθρώπων 
στο σταυροδρόμι Ανατο-
λής-Δύσης» που πραγματο-
ποιήθηκε στο Μπαχρέιν.

Ας θυμηθούμε το προ 
λίγων ετών σκάνδαλο των 
ανήλικων παιδιών των φα-
ναριών της Αθήνας και το 
πώς «εξαφανίστηκαν» ξαφ-
νικά. Όπως και τις εκατοντά-
δες, αν όχι χιλιάδες ασυνό-
δευτα ανήλικα που φτάνουν 
στην Ελλάδα από Ασία και 
Αφρική και μετά «χάνονται. 
Βεβαίως όλα αυτά είναι γνω-
στά και στις κυβερνήσεις 
μας. Τον Ιούλιο του 1921, 
από τον τότε υπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη Μιχάλη 
Χρυσοχοΐδη και τον Εθνικό 
Εισηγητή για την Καταπο-
λέμηση της Εμπορίας Αν-
θρώπων, Ηρακλή Μοσκώφ, 
συντάχθηκε το πρώτο ελλη-
νικό κρατικό σχέδιο για την 
αντιμετώπιση της εμπορίας 
ανθρώπων (traffi  cking), και 
θα ακολουθείται για τα επό-
μενα τέσσερα χρόνια, οπότε 
και θα επανασχεδιαστεί με 
βάση τα όσα έχουν προκύ-
ψει από την εφαρμογή του.

Παράλληλα, ο Υφυπουρ-
γός Δικαιοσύνης για θέματα 
Διεθνούς Συνεργασίας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
Γιώργος Κώτσηρας, ανα-
κοίνωσε την περαιτέρω 

Άρθρο του  
Άρη Παπαμιχαήλ*

Σε τι οφείλεται η αύξηση των καταθέσεων 
και των τραπεζογραµµατίων εν µέσω κρίσης;

Συνέχεια σελ. 36

Στη βόρεια όχθη του Αμβρακικού κόλπου, 
στον Δήμο Νικολάου Σκουφά, βρίσκεται το 
νέο λιμάνι της Κόπραινας. 

Πρόκειται για ένα στολίδι του Αμβρακικού 
που άνοιξε πρόσφατα τις πύλες του.

Το νέο λιμάνι, είναι ένα σύγχρονο αλιευτι-
κό καταφύγιο, ικανό όμως να φιλοξενεί πα-
ράλληλα και κότερα όπως και μεγαλύτερα 
ιστιοπλοϊκά τουριστικά σκάφη.

Αυτό έχει ως αποτέλεσμα, η περιοχή να 
βρίσκεται πλέον στον τουριστικό χάρτη τα-
ξιδιωτών που επιλέγουν αυτό το ασφαλές 
καταφύγιο για να απολαύσουν το μοναδικό 
κι εντυπωσιακό τοπίο της περιοχής, μακριά 
από τα πολύβουα μέρη.

Και ήδη οι πρώτες επισκέψεις ιστιοπλοϊ-
κών σκαφών είναι γεγονός.

Το λιμάνι περιλαμβάνει μεταξύ άλλων 
προσήνεμο μόλο μήκους 1.700 μέτρων, 
υπήνεμο μόλο 120 μέτρων, πλωτό προβλή-
τα, ηλεκτροφωτισμούς κρηπιδωμάτων και 
μόλων αλλά και εγκαταστάσεις πυρόσβε-
σης και περισυλλογής καταλοίπων.

Η θέση του βρίσκεται στο ίδιο ακριβώς 
σημείο που δέσποζε στο παρελθόν το ιστο-
ρικό λιμάνι της Κόπραινας, αναβιώνοντας 
έτσι την μακρά παράδοση της περιοχής που 
την ήθελε κάποτε να είναι το βασικό κέντρο 
διακίνησης αγαθών αλλά και ανθρώπων 
ολόκληρου του Νομού Άρτας κι όχι μόνο.

Το νέο λιµάνι 
της Κόπραινας 

βρίσκεται πλέον 
σε πλήρη λειτουργία

Συντονισµός Υπηρεσιών 
∆ήµου Αρταίων για 

την Πολιτική Προστασία

Με µεγάλη επιτυχία η συνάντηση 
µοτοσικλετιστών στην Κόνιτσα

Επιστολή του ∆ηµάρχου Πωγωνίου 
για τα εκπαιδευτικά κενά

Σύσκεψη για την προετοιμασία 
του Δήμου Αρταίων σε όλα τα επίπε-
δα με «φόντο» την επιδείνωση του 
καιρού. 

Ένα από τα θέματα που τέθηκαν 
στη συζήτηση, ήταν και επαναλη-
πτικός καθαρισμός των φρεατίων 
σε όλες τις Δημοτικές Ενότητες του 
Δήμου, ύστερα και από συνεννόηση 
και υπόδειξη των προβληματικών 
σημείων από τους πρόεδρους των 
Τοπικών Κοινοτήτων του Δήμου.

Για το λόγο αυτό, τον έγκαιρο και 
οργανωμένο επανέλεγχο, εξειδικευ-
μένο τεχνικό συνεργείο προχωρά 
στον καθαρισμό φρεατίων και στο 
«άνοιγμα» επικίνδυνων σημείων 
ώστε να μην συγκεντρώνονται φερ-
τά υλικά, στις κοπές υψίκορμων δέ-
ντρων, στον καθαρισμό αυλακών και 
στην συντήρηση των αντλιοστασίων.

Στη συντονιστική, ο Δήμαρχος Αρ-
ταίων Χρήστος Τσιρογιάννης, υπο-

γράμμισε την ανάγκη συνέχισης της 
στενής συνεργασίας όλων των φορέ-
ων για την πρόληψη των  συνεπειών 
των έντονων καιρικών φαινομένων, 
που επιδεινώνονται από την κλιματι-
κή κρίση. Στο πλαίσιο αυτό, η Πολι-
τική Προστασία του Δήμου Αρταίων, 
η Τεχνική Υπηρεσία, η ΔΕΥΑΑ και η 
Δημοτική Ομάδα Αντιμετώπισης Κα-
ταστροφών (ΔΟΑΚ)  βρίσκονται επί 
ποδός.

Το «παρών» στη σύσκεψη έδω-
σαν ο Αντιδήμαρχος Πολιτικής Προ-
στασίας Γιώργος Πανέτας, ο Αντιδή-
μαρχος Καθημερινότητας Παντελής 
Κωλέτσος, ο Αντιδήμαρχος Τεχνικών 
έργων Δημήτρης Σφήκας, ο Γενικός 
Γραμματέας του Δήμου Κώστας 
Ζέρβας, ο Διευθυντής της ΔΕΥΑΑ 
Βασίλης Κρανιώτης, ο Προϊστάμε-
νος Πολιτικής Προστασίας, Γιώργος 
Τζελέπης κα αρμόδια στελέχη του 
Δήμου Αρταίων.

Την άμεση κάλυψη των εκπαιδευτικών κενών 
στις σχολικές μονάδες Β’ βάθμιας Εκπαίδευσης του 
Δήμου Πωγωνίου ζητά με επιστολή του προς την 
Υπουργό Παιδείας κ. Νίκη Κεραμέως ο Δήμαρχος κ. 
Κων/νος Καψάλης. Η επιστολή έχει ως εξής:

 «Αξιότιμη κ. Υπουργέ, Σαράντα ημέρες μετά την 
έναρξη της σχολικής χρονιάς παρατηρείται το πρωτο-
φανές φαινόμενο τα κενά στο εκπαιδευτικό προσωπι-
κό να είναι περισσότερα από το ήδη υπάρχον.

Οι μαθητές του ακριτικού Δήμου Πωγωνίου, όπως 
και όλοι οι μαθητές, καλούνται να αντιμετωπίσουν μία 
δύσκολη χρονιά μετά την επιστροφή τους στις σχο-
λικές τάξεις και τα προβλήματα που δημιούργησε σε 
ολόκληρη την κοινωνία η πανδημία του κορονοϊού 
και πολύ περισσότερο στα παιδιά και στο κομμάτι της 
εκπαίδευσης. 

Η πολιτεία όφειλε να κάνει αυτή την επιστροφή όσο 
το δυνατόν πιο ομαλή. Αντ’ αυτού, τα παιδιά βρίσκο-
νται σε τάξεις χωρίς καθηγητές με το εκπαιδευτικό 
κενό που προκάλεσε η πανδημία να αυξάνεται μέρα 
με την ημέρα. Κάθε στιγμή είναι πολύτιμη για την εκ-
παίδευση των παιδιών μας ώστε να βγουν στην κοι-

νωνία ως ολοκληρωμένα άτομα με εφόδια.
Τα κενά που υπάρχουν σε τέσσερις (4) σχολικές 

μονάδες του Δήμου Πωγωνίου είναι τα εξής:
Στο Λύκειο Δολιανών: Καθηγητής Γαλλικών, Κα-

θηγητής Αγγλικών, Θεολόγος και Οικονομολόγος.
Στο Γυμνάσιο Δολιανών: Μαθηματικός και Εργα-

στήρια Δεξιοτήτων.
Στο Γυμνάσιο Παρακαλάμου: Φιλόλογος, Μαθη-

ματικός, Καθηγητής Γαλλικών, Φυσικής Αγωγής, Τε-
χνολογίας, Καλλιτεχνικών, Εργαστήρια Δεξιοτήτων, 
Οικιακής Οικονομίας, Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή.

Γυμνάσιο Δελβινακίου: Μαθηματικός, Τεχνολογί-
ας, Καλλιτεχνικών

Παρακαλούμε όπως καλύψετε άμεσα τα κενά ώστε 
να μη χαθεί άλλη πολύτιμη εκπαιδευτική ώρα.

Με μεγάλη επιτυχία και παρά 
τις δύσκολες συνθήκες που αντι-
μετώπισαν οι αναβάτες λόγω 
των δύσκολων καιρικών συνθη-
κών, ολοκληρώθηκε το φετινό

ADVENTURE BORDERS 2, 
δικαιώνοντας απόλυτα τον διορ-
γανωτή Δημήτρη Τουφεξή. 

Αναβάτες και μηχανές δοκιμά-
στηκαν σκληρά στις διαδρομές 
που επιλέχθηκαν και διέσχισαν 
το Δήμο Κόνιτσας περνώντας 

από την Πηγή, την Πουρνιά, τη 
Φούρκα, τη Σαμαρίνα, τις Πά-
δες, αλλά και από τα Καβάσιλα, 
το Μολυβδοσκέπαστο, το Αηδο-
νοχώρι, τη Μερόπη και τη Βήσ-
σανη.

Ο τερματισμός έγινε στην Κε-
ντρική Πλατεία της Κόνιτσας 
και όλοι συμμετείχαν στη μικρή 
γιορτή που είχε ετοιμάσει ο Δή-
μος Κόνιτσας και ο διοργανωτής 
με κεράσματα και αναψυκτικά. 

Παρόντες ο Δήμαρχος Νικόλαος 
Εξάρχου, ο αρμόδιος Αντιδή-
μαρχος Αριστείδης Λαζογιάννης, 
ο Δημοτικός σύμβουλος Πανα-
γιώτης Τσιγκούλης και αρκετοί 
συνδημότες.

Στον χαιρετισμό που απηύθυ-
νε ο Δήμαρχος, ευχαρίστησε τον 
διοργανωτή, που είναι συντοπί-
της  και υποσχέθηκε τη βοήθεια 
του Δήμου και την επόμενη χρο-
νιά, έτσι ώστε η εκδήλωση να 
γίνει θεσμός.

Αξίζει να σημειωθεί ακόμα μια 
φορά ότι όλα τα έσοδα της δι-
οργάνωσης θα διατεθούν στην 
ΕΛΕΠΑΠ Ιωαννίνων.
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αυστηριοποίηση του ποινι-
κού κώδικα για τους δου-
λεμπόρους,  καθώς και την 
ενίσχυση της δικαστικής 
συνεργασίας απέναντι «σε 
ένα φαινόμενο που εκπέ-
μπει στοιχεία νοσηρότητας, 
είναι συνεχώς αυξανόμενο 
και σύμφωνα με στοιχεία 
της ΕΕ σχεδόν το ένα τέ-
ταρτο των θυμάτων είναι 
παιδιά». 

Τέλος, η Άννα Καραμαν-
λή, πρόεδρος της Υποεπι-
τροπής της Βουλής, για την 
καταπολέμηση της εμπορί-
ας και της εκμετάλλευσης, 
σημείωσε από την πλευρά 
της, ότι «το traffi  cking κα-
ταφέρνει να είναι ένα βήμα 
μπροστά από εμάς και 
σύμφωνα με καταγεγραμ-
μένα στοιχεία υπάρχουν 
27 εκατ. σύγχρονοι σκλά-
βοι σήμερα, για αυτό και η 
αποτελεσματική αντιμετώ-
πισή του απαιτεί εκ μέρους 
μας, εγρήγορση και αποτε-
λεσματικότητα».

Δεν είναι λοιπόν ανυπό-
στατη η ερμηνεία του αντι-
φατικού αυτού φαινομένου, 
ήτοι, της αύξησης καταθέ-
σεων και ρευστότητας διαρ-
κούσης μιάς πρωτοφανούς 
οικονομικής κρίσης στην 
Ελλάδα. Οι εγκληματικές 
οργανώσεις που κρύβονται 
πίσω από τις ΜΚΟ διακίνη-
σης ανθρώπων, που ξεφύ-
τρωσαν σαν τα μανιτάρια 
τα τελευταία χρόνια στην 
Ελλάδα. Όσο για τα ναρ-
κωτικά πρόσφατες μελέτες 
για την εξέλιξη του Covid 

19, μέσω των αστικών λυ-
μάτων, αποκάλυψαν τρι-
πλασιασμό της κοκαΐνης, 
αμφεταμινών και άλλων 
ναρκωτικών σε αυτά. Και 
μάλιστα εν μέσω πανδημί-
ας! Ποιος ενδιαφέρθηκε για 
τα ευρήματα αυτά; Κανείς!   

Πηγή προέλευσης λοιπόν 
των αυξημένων καταθέσε-
ων και της αύξησης των 
τραπεζογραμματίων στην 
αγορά δεν είναι η «ανάπτυ-
ξη» και οι αποταμιεύσεις 
του Έλληνα, αλλά το εμπό-
ριο ανθρώπων, ουσιών και 
όπλων από εγκληματικές 
οργανώσεις. Βλέπετε οι 
«παράνομες» διακινήσεις 
στις «πιάτσες» γίνονται 
μόνον με μετρητά τα οποία 
στη συνέχεια κατατίθενται 
σε επενδυτικά προϊόντα 
(private banking)! Αν λοι-
πόν αυξήθηκε το ΑΕΠ 6-7 
δις, να από πού και πως 
αυξήθηκε!  Τώρα θα μου 
πείτε τα ξέρω εγώ όλα αυτά 
και δεν τα ξέρουν αυτοί; 
Ιδού η απορία όπως λέει 
και ο Άμλετ!

Ας μην περιμένουμε λοι-
πόν να έρθει η πολυπόθη-
τη ανάπτυξη από την ρευ-
στοποίηση των αυξημένων 
καταθέσεων των νοικοκυρι-
ών στην αγορά, διότι τότε, 
θα την περιμένουμε όπως 
τους «βάρβαρους» οι Ρω-
μαίοι, στο ομώνυμο ποίημα 
του Καβάφη!

Άρης Παπαμιχαήλ
Οικονομολόγος – 
Σύμβουλος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων

Συνέχεια από σελ. 35 #Λεφτά_Υπάρχουν_Ξανά_Λέμε#
@Θέλουμε δεν θέλουμε στην κοινωνία και στο 

χώρο που ζούμε όλα τα πράγματα «ξεκλειδώνουν» 
με χρήμα.... Και όπου δεν πιάνει τόπο το χρήμα, 
«θέλει πιο πολύ χρήμα»!

@Και για πες μας βρε Γιωργάκη τώρα που 
λες να είσαι πάλι υποψήφιος, λεφτά υπάρχουν;

@Λεφτά υπήρχαν, υπάρχουν και θα υπάρχουν 
πάντα! Όχι για όλους όμως και όχι η ίδια ποσότητα 
για όλους!

@Κάποτε για να πας στην Ομόνοια ήθελες 
λεφτά για το εισιτήριο τώρα θες αντιτετανικό 
και διαβατήριο!

@Δεν υπάρχει δικαιοσύνη αν δεν έχεις μέσον και 
λεφτά.

@Μετά τον Κούλη, τις φωτιές, τις πλημμύ-
ρες..πίσω από τις λέξεις δεν κρύβεται ο Αλέ-
ξης.. αλλά ο με λένε Γιώργο! Θα τα κάψω τα 
λεφτά μου ρε!

@Λεφτά υπάρχουν πάντα για τα λαμόγια. Οι υπό-
λοιποι πάντα με το σταυρό στην πλάτη. Η αλήθεια 
είναι ότι οι γονείς μας κάτι κάνανε εμείς δουλεύουμε 
πλέον μόνο για το κράτος και τους φόρους!

@Ο ένας πήρε το μεγαλύτερο δάνειο όλων 
των εποχών, ο άλλος έφτασε το χρέος στην 
στρατόσφαιρα Λεφτά υπάρχουν ο ένας, λεφτά 
υπάρχουν κι ο άλλος(για ΜΜΕ, φρεγάτες, κολ-
λητούς). Κατά βάθος οι πατεράδες τους έτρε-
μαν στην ιδέα να γίνουν οι γιοι τους ΠΘ!

@Οι νεοδημοκράτες σκέφτονται να βάλουν χα-
ράτσι στα παλιά αυτοκίνητα γιατί νομίζουν ότι έχου-
με λεφτά για καινούρια αλλά κρατάμε τα παλιά από 
βίτσιο!

@Και τι ήταν το ΠΑΣΟΚ. Ένας Σύριζα με λε-
φτά ήταν. Απόδειξη, ότι έχουν τους ίδιους ψη-
φοφόρους.

@Δυο γάιδαροι μάλωναν σε ξένο αχυρώνα (ο 

αχυρώνας τα λεφτά του φορολογούμενου και το 
ταλαίπωρο το κράτος μας)

@Όποτε υπάρχουν στη μέση πολλά λεφτά, 
δεν πρέπει να εμπιστεύεσαι κανέναν.

@Τα λεφτά δεν φέρνουν την ευτυχία λέει και σκέ-
φτομαι τον εαυτό μου στην αρχή του μήνα με μια 
άνεση, χαμόγελο αεράτος και μετά στο τέλος του, 
κατσούφης με νεύρα!

@Σ αυτή την χώρα για να γίνεις αιρετός αρκεί 
να είσαι τεμπέλης και να έχεις λεφτά!

@Στον άλλον δεν έφταναν τα λεφτά να πληρώσει 
στο supermarket και αφαιρούσε χαρτί υγείας και 
μαρούλια και στο καπάκι του λέει «να σας ενημε-

ρώσω για τα κουπόνια που αφορά τα τηγάνια και 
τις κατσαρόλες»

@Όταν έγινα νονός νόμιζα θα μου φιλάει το 
χέρι θα εκτελεί εντολές και θα δέρνει κόσμο 
αλλά αυτό, όλο λεφτά και παιχνίδια ζητάει!

@Στην Αυστρία ο Kurz έδωσε 1 εκατομμύριο 
στα ΜΜΕ για προπαγάνδα και τελείωσε η πολιτική 
του καριέρα! Στην Ελλάδα η Ν.Δ ΑΕ έδωσε πάνω 
από 40 εκατομμύρια (από τα λεφτά του ελληνικού 
λαού!) για προπαγάνδα και δεν κουνιέται ούτε μισό 
φύλλο!!!

@Όταν στον ύπνο σας βλέπετε σκατά είναι 
ΣΚΑΤΑ όχι λεφτά, δε το μάθατε από μένα.

Το 1ο ΕΠΑ.Λ Κόνιτσας τα τελευταία τέσσε-
ρα χρόνια έχει θέσει ένα Ευρωπαϊκό Σχέδιο 
Ανάπτυξης και στο πλαίσιο της υλοποίησης 
αυτού, σχεδιάζει και πραγματοποιεί επιτυ-
χώς διάφορα Ευρωπαϊκά Προγράμματα 
Erasmus+, όπως Κινητικότητες Ατόμων 
ΚΑ1, Στρατηγικές Συμπράξεις ΚΑ2  στον 
τομέα τόσο της σχολικής, όσο και της Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι, την περασμένη 
σχολική χρονιά εγκρίθηκε ως Συντονιστής 
Στρατηγικής Σύμπραξης ΚΑ226 - πρό-
γραμμα με τίτλο «Educational Approaches 
to Strengthening Vocational Schools’ 
Readiness for Digital Learning”, στην οποία 
σύμπραξη συμμετέχουν και άλλοι πέντε Ευ-
ρωπαϊκοί  Εκπαιδευτικοί Οργανισμοί, από 
την Ισπανία, την Πορτογαλία, την Ιταλία, 
τη Ρουμανία και τη  Λιθουανία, αλλά και ως 
Διαπιστευμένος Φορέας 2021-2026. Το 1ο 
ΕΠΑ.Λ Κόνιτσας αναπτύσσει το ευρωπαϊκό 
του προφίλ, δημιουργεί ένα σχολείο ανοιχτό 
στους μαθητές και στην κοινωνία.

Στο πλαίσιο αυτών των προγραμμάτων 
εκπαιδευτικοί και μαθητές του ΕΠΑΛ μας 
ήδη ταξίδεψαν σε χώρες του εξωτερικού, 
συνεργάστηκαν και αντάλλαξαν καλές πρα-
κτικές, με στόχο την προαγωγή της μάθη-
σης και της γνώσης. Τις τελευταίες ημέρες 
υποδέχτηκαν στην Κόνιτσα τους εταίρους 
στο Σχέδιο ΚΑ229 από την Πολωνία (18/10-
23/10/2021). Στο διάστημα αυτό είκοσι μα-
θητές και καθηγητές από την Πολωνία, θα 
διαμείνουν στην Κόνιτσα, θα γνωρίσουν τις 
ομορφιές της μοναδικής φύσης, πολιτιστικά 
στοιχεία, ήθη και έθιμα, καθώς και  στοιχεία 
της πλούσιας παράδοσης της περιοχής.

Στην υποδοχή της Πολωνικής αποστολής 
στο ΕΠΑΛ παρευρέθηκαν ο Δήμαρχος Νικό-
λαος Εξάρχου και ο αρμόδιος Αντιδήμαρχος 
Αριστείδης Λαζογιάννης, οι οποίοι εξήραν το 
έργο των καθηγητών και των μαθητών του 
ΕΠΑΛ και καλοσώρισαν τους μαθητές. Ευ-
χήθηκαν επιτυχία στο έργο τους και ευχάρι-
στη διαμονή στην πόλη μας, ενώ τους δώρι-
σαν και χάρτες του Δήμου μας.

Συµµετοχή του ΕΠΑΛ Κόνιτσας σε 
Ευρωπαϊκά Προγράµµατα Erasmus+ 
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Η 3η κατά σειρά γενιά του Peugeot Partner δι-
αγράφει μια απόλυτα επιτυχημένη εμπορική κα-
ριέρα, όντας ένα από τα κορυφαία σε πωλήσεις 
vanette μοντέλα τόσο στη χώρα μας όσο και συ-
νολικά στις αγορές της Ευρώπης.

Το Peugeot Partner για το διάστημα Ιανουα-
ρίου – Αυγούστου 2021,  βρέθηκε στην κορυφή 
της κατηγορίας του η οποία αποτελεί το 35% της 
συνολικής αγοράς. Πρόκειται για το πλέον επι-
τυχημένο επαγγελματικό μοντέλο της Peugeot 
καθώς βρίσκεται στην κορυφή της κατηγορίας 
του και στην Ευρώπη από το λανσάρισμά του το 
2018, ενώ επιπρόσθετα κέρδισε και τον τίτλο του 
International VAN of The Year το 2019.

Το νέο Partner διαθέτει ένα ιδιαίτερα κομψό και 
δυναμικό αμάξωμα, απόλυτα ενταγμένο στο εται-
ρικό σχεδιαστικό πνεύμα της εταιρείας.

Αισθητικά, όλα αυτά έχουν νοητή συνέχεια και 
στο τριθέσιο εσωτερικό, όπου μπορεί να επι-
λεγεί το σύστημα ρυθμιζόμενων καθισμάτων 
«Multifl ex», χάρη στο οποίο μπορούν να μετα-
φερθούν αντικείμενα μήκους 3,09 μέτρων στην 
έκδοση Standard και 3,44 μέτρων στην έκδοση 
Long. 

Το Partner είναι το πρώτο επαγγελματικό όχη-
μα της εταιρείας στο οποίο τοποθετήθηκε το 
Peugeot i-Cockpit, το οποίο ανήκει στον στάνταρ 
εξοπλισμό του οχήματος και περιλαμβάνει το μι-
κρής διαμέτρου (fl at bottom) τιμόνι, το σύστημα 
HUD (head-up display), καθώς και οθόνη αφής 
8 ιντσών.

Επιπλέον, διαθέτει το σύστημα Περιφερειακής 
Πίσω Ορατότητας, το οποίο απεικονίζει σε οθόνη 
με τη βοήθεια δύο καμερών την περιοχή γύρω 
από το αυτοκίνητο, ώστε ο οδηγός να βλέπει τα 
πάντα, ακόμα και στην περίπτωση που οδηγεί 
ένα κλειστό και με διαχωριστικό στο χώρο φόρ-
τωσης, επαγγελματικό όχημα.

Στα συστήματα υποβοήθησης οδήγησης, έχου-

με κανονική υπερπαραγωγή, με το αυτοκίνητο 
να μπορεί να εξοπλιστεί με οτιδήποτε διαθέτει η 
αυτοκινητοβιομηχανία LCV αυτή τη στιγμή. Ούτε 
λίγο, ούτε πολύ, διατίθενται συνολικά 20 συστή-
ματα υποβοήθησης οδήγησης και ενεργητικής 
ασφάλειας. Από ενεργό cruise control, μέχρι 
head-up display, πανοραμική θέαση στη οπισθο-
πορεία, μέχρι σύστημα προειδοποίησης κόπω-
σης οδηγού και το πολύ χρήσιμο σύστημα αυτό-
ματης πέδησης με ικανότητα ανίχνευσης πεζών.

Η στάνταρ (4,40 μ.) έκδοση, έχει μεταξόνιο 
2.785 χιλιοστά, ωφέλιμο έως 1.000 κιλά εξαιρου-
μένου του οδηγού, και ωφέλιμο όγκο φόρτωσης 
3,3 κυβικά μέτρα. Το ωφέλιμο μήκος φόρτωσης 
ανέρχεται στα 3.090 χιλιοστά (με αναδιπλωμένο 
διπλό κάθισμα συνοδηγού). Το αυτοκίνητο διατί-

θεται με δίφυλλη πίσω πόρτα, στον στάνταρ εξο-
πλισμό.

Στο εσωτερικό, τα πλαστικά είναι μεν σκληρά, 
πλην όμως δείχνουν ποιοτικά και έχει δοθεί με-
γάλη έμφαση στην αντοχή τους σε γρατζουνιές. 
Η θέση οδήγησης είναι σωστά διαμορφωμένη, 
και ικανή να φιλοξενήσει άνετα διάφορους σωμα-
τότυπους και η αίσθηση ευρυχωρίας του Partner 
είναι ευχάριστη έκπληξη για τα δεδομένα της κα-
τηγορίας των κόμπακτ van. Ο πίνακας οργάνων 
διαθέτει μοντέρνα γραμματοσειρά, και ευκρινέ-
στατες ενδείξεις.

Στην πόλη, η ευελιξία και η ευκολία στο μανου-
βράρισμα δύσκολα θα αφήσουν κάποιον παρα-
πονεμένο. Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο, το van 
έχει καλή οδική συμπεριφορά. Στην εθνική, παρά 
το σεβαστών διαστάσεων ανφάς, δεν εισέρχονται 
έντονοι αεροδυναμικοί θόρυβοι στο εσωτερικό, 
και η κατευθυντικότητα είναι άριστη, όπως και η 
ποιότητα κύλισης.

3η γενιά Peugeot Partner«Τέλος» το ποτό για τη βασίλισσα 
Ελισάβετ, κατ’ εντολή γιατρών

Νέα Ζηλανδία: Το Κράιστσερτς 
απέλυσε τον... µάγο της πόλης

Όταν είσαι η βασί-
λισσα, δεν δίνεις λο-
γαριασμό σε κανέναν 
- εκτός, προφανώς, 
από την ομάδα των 
γιατρών σου. Οι για-
τροί της βασίλισσας 
Ελισάβετ Β’ της συνέ-
στησαν να σταματήσει 
να πίνει αλκοόλ ενό-
ψει του εορτασμού της 
πλατινένιας επετείου 
της στις 6 Φεβρουαρί-
ου 2022-η εκδήλωση 
που σηματοδοτεί τα 
70 χρόνια της ως βα-
σίλισσα του Ηνωμένου 
Βασιλείου-σύμφωνα με 
το Vanity Fair. «Αλκο-
όλ τέλος» δήλωσε μια 
πηγή.«Οι γιατροί της 
θέλουν να βεβαιωθούν 
ότι είναι όσο το δυνα-
τόν πιο υγιής».

Παρά το γεγονός ότι 
η Ελισάβετ δεν ήταν 
γνωστή ως διάσημη 
«πότης» τουλάχιστον 
δημόσια, ήταν από 
καιρό γνωστό ότι απο-
λάμβανε αλκοολούχα 
ποτά, αν και οι ανα-
φορές σχετικά με την 
έκταση της κατανάλω-
σής της ποικίλλουν   - 
συμπεριλαμβανομένης 
μιας υποτιθέμενης λαν-
θασμένης αναφοράς το 
2017 ότι έπινε τέσσερα 
κοκτέιλ κάθε μέρα.

Από την πλευρά της, 
το Vanity Fair γράφει 
ότι, μέχρι τις πρόσφα-
τες ιατρικές συμβουλές, 
η βασίλισσα έπινε ένα 
ποτό «τα περισσότερα 
βράδια» - συνήθως ένα 
ποτήρι γλυκό κρασί με 
δείπνο και στη συνέχεια 
συχνά ένα dry μαρτίνι 
τα βράδια, καθώς και 
το περιστασιακό ποτήρι 
κρασί πριν τον ύπνο. 
Έχει επίσης αναφερθεί 
τακτικά ότι η βασίλισσα 
είναι θαυμάστρια του 
Dubonnet και του gin.

«Η βασίλισσα έχει 
πει να εγκαταλείψει το 
βραδινό της ποτό, το 
οποίο είναι συνήθως 
μαρτίνι», είπε οικο-
γενειακός φίλος στο 
περιοδικό. «Δεν είναι 
πραγματικά μεγάλη 

υπόθεση γι ‘αυτήν, δεν 
είναι πολύ οπαδός του 
ποτού, αλλά φαίνεται 
άδικο το γεγονός ότι σε 
αυτή τη φάση της ζωής 
της πρέπει να εγκατα-
λείψει μία από τις ελά-
χιστες απολαύσεις».

Αλλά ακόμα και χω-
ρίς να πιει, το αλκοόλ 
εξακολουθεί να είναι 
μέρος της βασιλικής 
ζωής: Η βασίλισσα 
έχει δύο διαφορετικά 
τζιν που παράγονται 
από τις κατοικίες της: 
Τόσο το παλάτι του 
Μπάκιγχαμ όσο και το 
σπίτι του Σάντρινγκχαμ 
έχουν τη δική τους επί-
σημη κάβα. Η βασίλισ-
σα έχει επίσης δώσει 
την «ευλογία» της στα 
επίσημα αφρώδη κρα-
σιά και την μπύρα.

Tο δημοτικό συμβούλιο του Κράι-
στσερτς ανακοίνωσε ότι θα σταματή-
σει να πληρώνει στον επίσημο μάγο 
του 16.000 δολάρια (10.400 δολάρια 
ΗΠΑ) ετησίως τον Δεκέμβριο, ανέ-
φερε ο ειδησεογραφικός ιστότοπος 
Stuff  της Νέας Ζηλανδίας.

Ο Ίαν Μπράκενμπουρι Τσάνελ 
(γνωστός και ως Μάγος) είναι ο δι-
ορισμένος νεκρομάντης της πόλης 
από το 1998. Τις τελευταίες δεκαετίες 
έχει βγάλει συνολικά 368,000 δολά-
ρια (περίπου 258,825 δολάρια ΗΠΑ) 
«για διάφορα μαγικά ως μέρος της 
προωθητικής εργασίας για την πόλη 
του Κράιστσερτς .»

Η Βοηθός Διευθύνουσα Σύμβου-
λος του Συμβουλίου της πόλης, Λιν 

ΜακΚλέλαντ, δήλωσε στην Stuff  ότι 
το συμβούλιο πήρε τη «δύσκολη 
απόφαση» να απολύσει τον τοπικό 
τους μάγο επειδή το «διαφημιστικό 
τοπίο» της πόλης αλλάζει και θα ήθε-
λε να χρηματοδοτήσει προσφορές 
που «θα αντικατοπτρίζουν όλο και 
περισσότερο τις διαφορετικές κοινό-
τητές μας».

Ο Μάγος, ο οποίος μάλλον δεν 
χρησιμοποίησε τις δυνάμεις του για 
να το προβλέψει, είπε ότι το δημοτικό 
συμβούλιο δεν έχει «φαντασία» και 
προβάλλει «μια εικόνα γραφειοκρα-
τών που πίνουν καφέ λάτε στη λεω-
φόρο».

Ας ελπίσουμε ότι δεν θα χρησιμο-
ποιήσει μαύρη μαγεία για να εκδικη-
θεί το Κράιστσερτς.
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Ενδοκρινολόγοι

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑ ΕΜΜ. ΓΡΥΠΑΙΟΥ: ΕΝΔΟΚΡΙ-
ΝΟΛΟΓOΣ, 28ης Οκτωβρίου 36 – 1ος όροφος, Τ.Κ 
45333 - Ιωάννινα. Τηλ:2651036060,Κιν:6932736306.
Email:grypaiou@endo.gr Δευτέρα:18:00-21:00,Τρί-
τη:10:00-13:30 και 18:00-21:00,Τετάρτη:10:00-13:30,Πέ-
μπτη:10:00-13:30-18:00-21:00,Παρασκεύη:10:00-13:30. 
Με ραντεβού.

ΖΩΗ Κ. ΓΙΩΤΑΚΗ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ, Κεντρική 
Πλατεία & Γούναρη 2, Ιωάννινα (απέναντι από το Ρο-
λόι).Τηλ:2651403767,Κιν:6932371788.Email: zoig@
pliroforiki.com. Ωράριο λειτουργίας: Δευτέρα πρωί 09:00 
– 14:00 και απόγευμα 18:00 – 21:00.Τρίτη,Πέμπτη,Παρα-
σκευή 09:00 -16:00.Τετάρτη 09:00 – 14:00.  

Δέχεται με ραντεβού.

Ιατρικά Κέντρα

Παθολόγοι
ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗΣ Α. ΙΩΑΝΝΗΣ, MD, PhD, MSc, Ει-

δικός Παθολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων. Δέχεται χωρίς ραντεβού Δευτέρα 
έως Παρασκευή 09:00 – 14:00 και 18:00 – 20:30, πλην 
Τετάρτης απόγευμα. 28ης Οκτωβρίου 49, Ιωάννινα, 
Τηλ: 2651036039, Κιν: 6945399755,  Emai: ioannis.
giannakakis@gmail.com

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Π. ΗΛΙΑΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ, 
Πτυχιούχος Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Πατρών, Με-
τεκπαιδευθείς στο Σακχαρώδη Διαβήτη, Επιστημονικός 
Συνεργάτης Α΄ Παθολογικής Νοσοκομείου Χατζηκώστα. 
Δέχεται καθημερινά 09:00-13:30 και 18:00-21:00 εκτός 
Τετάρτης απογεύματος. Σακελαρίου 1-3, 3ος όροφος (Πλ. 
Πάργης), Τηλ: 2651074477, Κιν: 6937309908 

Οφθαλµίατροι
ΤΖΟΥΤΖΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ: MD,PhD.Χειρούργος 

Οφθαλμίατρος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων. Δημολίτσα Πατατούκα 16, Αμπελόκηποι, 
Ιωάννινα. Τηλ:2651032835, Κιν:6972429276. Ωράριο 
Ιατρείου: Δευτέρα – Παρασκευή 08:30-13:30, Απόγευμα 
εκτός Τετάρτης 18:00-21:00. Email: ktzoutzos@yahoo.gr. 
Γενικός Οφθαλμολογικός Έλεγχος, Παιδοφθαλμολογικός 
Έλεγχος, Παθήσεις Αμφιβληστροειδούς, Γλαυκώματος, 
Καταρράκτη, Διαθλαστική Χειρουργική.

ΠΑΝΟΥ Κ. ΚΑΤΕΡΙΝΑ: Χειρούργος Ωτορινολαρυγ-
γολόγος, τ. Επικουρική Επιμελήτρια Γ.Ν.Ι Χατζηκώστα. 
Πλήρης ΩΡΛ εξέταση, ενδοσκοπήσεις ανωτέρου ανα-
πνευστικού, έλεγχος ακοής νεογνών – παίδων – ενη-
λίκων, διερεύνηση ιλίγγου – διαταραχών ισορροπίας, 
διερεύνηση εμβοών. Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα έως Πα-
ρασκευή, πρωί 10:00 – 13:30, Τρίτη, Πέμπτη και Παρα-
σκευή, απόγευμα 18:00 – 20:30. ΔΕΧΕΤΑΙ ΜΕ ΡΑΝΤΕ-
ΒΟΥ. Μ. Αγγέλου 15, 3ος όροφος, Ιωάννινα. Τηλ και Fax: 
2651038300, κιν: 6945773674. Email: panoukaterina@
gmail.com και www.panoukaterina.gr

ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΔΑΛΛΑΣ – ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. ΠΑΝΕΛΟΣ: 
Ιατροί Παθολογοανατόμοι, Ιστολογική εξέταση βιο-

ψιών – παρασκευασμάτων, Αναπνευστικού συστήματος, 
Γαστρεντερικού συστήματος, Γεννητικού – Ουροποιητι-
κού συστήματος, Δερματικών βλαβών, Μαστού. Χαρ. Τρι-
κούπη 2 (3ος Όροφος) Ιωάννινα. Τηλ: 2651021789, Κιν: 
6945973565 – 6947023360, Email: j.panelos@gmail.
com και patologistdallas@gmail.com

Ωτορινολαρυγγολόγοι

Καρδιολόγοι

Mαιευτήρες Χειρούργοι 
Γυναικολόγοι

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Κ. ΝΤΑΤΣΗΣ, Ειδικός καρδιολόγος. 
Ιατρείο: Χαριλάου Τρικούπη 2, 2ος όροφος. Ιωάννινα, 
Τ.Κ: 45444. Τηλ: 2651038009, κιν: 6936509495, email: 
tasosntatsis@yahoo.com 

Δέχεται καθημερινά, μόνο με ραντεβού

Κυτταρολόγοι

ΚΟΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΑΣΩΝ: Καρδιολόγος, Διδάκτωρ Ια-
τρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών. Επιστημονικός 
Συνεργάτης Α΄ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής 
Ιπποκρατείου Αθηνών. Ρύθμιση Αρτ. Υπέρτασης, Ρύθμι-
ση Υπερλιπιδαιμίας, Υπέρηχος – Triplex καρδιάς, Holter 
ρυθμού 7 ημερών, Holter Πίεσης, Δοκιμασία Κόπωσης, 
Προσδιορισμός Καρδιαγγειακού Κινδύνου. 

Δέχεται Δευτέρα έως Παρασκευή 08:30-13:00, Από-
γευμα, εκτός Τετάρτης, 18:00-21:00, Σάββατο με ραντε-
βού. Πατατούκου 16 (απέναντι από το εκκλησάκι Αγ. 
Αποστόλων). Τηλ:2651032002, Κιν:6947325388. 

Email: i.kotrogiannis@hotmail.com

ΔΑΜΑΛΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ – ΤΣΑΝΟΥ ΕΛΕΝΗ: Ιατροί 
Κυτταρολόγοι. Τέστ Παπανικολάου, Κυτταρολογική Ού-
ρων, Κυτταρολογική Πτυέλων – Βρογχικών Εκκρίσεων, 
Brushing Οισοφάγου – Στομάχου, Παρακεντήσεις διά 
Λεπτής Βελόνης (FNA), Δερματολογικά Επιχρίσματα. 
Δέχονται Δευτέρα έως Παρασκευή: πρωί 10:00 – 14:00, 
απόγευμα: Τρίτη και Πέμπτη 18:00 – 20:00. Ζωής Κα-
πλάνη 4-6, Ιωάννινα. Τηλ – Fax: 2651077747. Email: 
kytarologiko@hotmail.com

Μικροβιολόγοι
ΦΑΝΗ ΚΟΥΣΚΟΥ, Ιατρός Βιοπαθολόγος – Μικροβι-

ολόγος, Νικοπόλεως 63, Ιωάννινα. Δευτέρα έως Παρα-
σκευή 07:30 το πρωί – 13:30 το απόγευμα και 18:00 
– 20:00, εκτός Τετάρτης, Σάββατο 09:00 – 12:00. Τηλ: 
2651030014, Κιν: 6974642085

ΛΑΜΠΡΟΣ Π. ΛΩΛΑΣ: Ιατρός Μικροβιολόγος – Βιο-
παθολόγος, Κ. Φρόντζου7, Ιωάννινα,1ος όροφος, τηλ και 
fax: 26510-39002, κιν: 6945-375317. Email: lampros_
lolas@yahoo.gr. Εξετάσεις: Αιματολογικές, Βιοχημικές, 
Μικροβιολογικές, Ανοσολογικές, Ορμονολογικές, Αλλερ-
γιολογικές. Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή 
08:00 έως 14:00 και 18:00 έως 20:30 (εκτός Τετάρτης 
απόγευμα). Σάββατο 09:00 έως 11:00. 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: ΚΟΥΡ-
ΓΙΑΣ Κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Ιατρός Μικροβιολόγος Βιοπαθολό-
γος, Αιμοληψίες κατ’ οίκον, Σύμβαση με όλα τα ταμεία, 
Διερεύνηση τροφικής δυσανεξίας, Ειδικές Μοριακές 
Τεχνικές (PCR), 28ης Οκτωβρίου 32, 2ος όροφος. Τηλ/
fax:2651037444, Κιν:6948210510, 

email: geokourgias@yahoo.gr

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ: ΠΛΙΑΚΟΣ Κ. ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ: Μικροβιολόγος – Βιοπαθολόγος. Υπηρεσίες Ια-
τρείου: Αιματολογικό, Μικροβιολογικό, Ανοσολογικό, 
Βιοχημικό, Ορμονολογικό. Ωράριο Ιατρείου: Δέχεται κα-
θημερινά Δευτέρα έως Παρασκευή: 08:30 – 13:30 και 
19:00 – 20:30, εκτός Τετάρτης απογεύματος, Σάββατο 
δέχεται με ραντεβού. Νότη Μπότσαρη 6 (έναντι Ξενο-
δοχείου Παλλάδιου), Ιωάννινα. Τηλ: 2651023370, Fax: 
2651023380, Κιν: 6972330443, 

Email: xristospliakos@gmail.com

BioLab: Μικροβιολογικό εργαστήριο.  
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΧΡΗΣΤΑΚΗ – ΤΖΟΥΜΗ: Ιατρός 

Βιοπαθολόγος – Μικροβιολόγος. Αιμοληψίες κατ’ οίκον. 
Εξετάσεις: Αιματολογικές, Βιοχημικές, Μικροβιολογικές,  
Ανοσολογικές, Ορμονολογικές, Αλλεργιολογικές, Σπερ-
μοδιάγραμμα. Ωράριο: Καθημερινά 08:00 – 13:30, Τρίτη 
– Πέμπτη απόγευμα: 18:00 – 20:00, Σάββατο πρωί με 
ραντεβού. Νότη Μπότσαρη 2 & 28ης Οκτωβρίου, 454 44 
Ιωάννινα. Τηλ και Fax: 26510-71077, Κιν: 6944989836, 
Email: biolab9@otenet.gr

Πνευµονολόγοι
ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Σ. ΚΩΝ/ΝΟΣ, Ιατρός Πνευμονολόγος, 

Αλλεργικά Test, Αλλεργίες Αναπνευστικού.28ης Οκτωβρί-
ου 20 – Ιωάννινα. Τηλ: 2651030404 και Κιν:6946333425. 
Email: ntinos3@gmail.com. Δέχεται Κατόπιν Ραντεβού.

ΓΟΔΕΒΕΝΟΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ: Ιατρός Μικροβιολόγος. 
ΣΥΜΒΕΒΛΗΜΕΝΟΣ ΜΕ ΕΟΠΥΥ ΚΑΙ ΣΩΜΑΤΑ ΑΣΦΑ-
ΛΕΙΑΣ.  Κύργιου 8, ισόγειο, (Τζαμί Καλούτσιανης). Δευ-
τέρα έως Παρασκευή 07:30 – 14:30 και 18:00 – 20:00, 
εκτός Δευτέρας. Τηλ: 2651064616,Κιν: 6944235232.
Email: godevlab@yahoo.gr

Γαστρεντερολόγοι 
ΤΑΣΟΛΑΜΠΡΟΥ Φ. ΧΡΥΣΟΥΛΑ: Γαστρεντερολόγος 

– Ηπατολόγος – Επεμβατικός Ενδοσκόπος. Γαστροσκό-
πηση, (Υδρο)Κολονοσκόπηση. Χαρ. Τρικούπη 16 (1ος 
όροφος), Τ.Κ 45333 – Ιωάννινα. Τηλ: 2651065145,Κιν: 
6972926687. Email: c.tasolamprou@gmail.com

ΕΛΕΝΑ Ι. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ – ΓΚΟΛΙΑ: M.D. MSC.
Master of Science στην Γυναικεία Αναπαραγωγή, Παν/
μίου Αθηνών, τ. Ιατρός Νοσοκ. - Μαιευτηρίου «Έλενα 
Βενιζέλου» Αθηνών, Πιστοποιημένο μέλος Ε.Ε Παθολο-
γίας Τραχήλου και Κολποσκόπησης (HSCCP). Πλήρως 
εξοπλισμένο ιατρείο. Προληπτικός έλεγχος τραχήλου 
μήτρας – Τέστ Παπανικολάου. Πιστοποιημένο ιατρείο 
διενέργειας διαγνωστικής κολποσκόπησης. Διάγνωση 
και θεραπεία κονδυλωμάτων. Παρακολούθηση κύησης 
χαμηλού και υψηλού κινδύνου – NST. Τοκετός. Παρακο-
λούθηση υποβοηθούμενης αναπαραγωγής. Διερεύνηση 
υπογονιμότητας. Εφηβική γυναικολογία. Έλεγχος εμμη-
νόπαυσης. Παθήσεις μαστού. Αισθητική γυναικολογία. 
Διεύθυνση: Κοραή 5 – Ιωάννινα 45444 (2ος όροφος), 
τηλ/Fax:2651038110, κιν:6944147758, email: elena_
georgopoulou@yahoo.com.  Λειτουργεί με ραντεβού. 

ΚΙΟΡΠΕ ΧΑΡΑ : Λογοθεραπεύτρια MSc. Λογοθερα-
πεία - Εργοθεραπεία Ειδικός στις Διαταραχές Λόγου / 
Ομιλίας - Επικοινωνίας - Σίτισης - Μαθησιακών Δυσκο-
λιών. Μεταπτυχιακές σπουδές σε Μαθησιακές Δυσκολί-
ες - Δυσλεξία, Διδάσκουσα Τμήματος Λογοθεραπείας ΤΕΙ 
Ηπείρου, μέλος του Πανελληνίου Συλλόγου Λογοθερα-
πευτών (ΠΣΛ). Δέχεται κατόπιν ραντεβού.  Ιωάννινα 
: Λεωφόρος Δωδώνης 31 - 2ος όροφος  Τηλ: 26510 
40730, κιν : 6948574249, e-mail: kiorpehara@gmail.com

ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ: Διαιτολόγος – Διατρο-
φολόγος, Χαρ. Τρικούπη 4, 2ος όροφος, Ιωάννινα. Τηλ./
FAX: 26510 20380, Kιν: 6944 632466, E-mail: apostolis_
theoharous@hotmail.com.  Εφαρμοσμένα Προγράμματα 
Διατροφικής Αγωγής & Υποστήριξης. Προγράμματα δι-
ατροφής για: Υγιεινή διατροφή, Παχυσαρκία, Ανορεξία, 
Αθλητές, Εγκυμοσύνη – Θηλασμός, Παθολογικές κατα-
στάσεις (υπερλιπιδαιμίες, διαβήτης, ανορεξία), έλεγχος 
σωματομετρήσεων (λιπομέτρηση, έλεγχος βασικού μετα-
βολισμού μυϊκής μάζας, έλεγχος υγρών σώματος).Δέχε-
ται με ραντεβού.

∆ιαιτολόγοι - ∆ιατροφολόγοι

Λογοθεραπευτές

ΕΥΓΕΝΙΑ Η. ΠΕΤΡΙΔΗ: Διαιτολόγος – Διατροφολόγος 
Msc. Master στον Μεταβολισμό NUMESI – PARIS 7, Master 
Practitioner στις Διατροφικές Διαταραχές. Φυσιολογικές 
Παθολογικές Καταστάσεις, Παχυσαρκία, Νευρική Ανορεξία, 
Παιδική – Εφηβική Διατροφή, Εγκυμοσύνη, Αθλητισμός. 
Φ. Τζαβέλλα 2 – Ιωάννινα. Τηλ & Fax: 2651076211,Κιν: 
6984046488.Email: evipetridi@hotmail.com. Δέχεται με 
ραντεβού κατόπιν τηλεφωνικής επικοινωνίας.

Νεφρολόγοι
ΚΟΛΙΟΥΣΗ ΈΛΛΗ: Νεφρολόγος-Υπερτασιολό-

γος, Ιατρείο Ιωαννίνων, 28ης Οκτωβρίου 36 & Κο-
ραή,Τ.Κ 45444  Ιωάννινα,τηλ:2651039339, Ιατρείο 
Ηγουμενίτσας,  Κύπρου 23, Τ.Κ 46100 Ηγουμενίτσα, 
τηλ:2665306801. Κιν:6947819083, Email:ekoliousi@
gmail.com, www.nephrology-koliousi.gr - Δέχεται με ρα-
ντεβού.

ΣΑΒΒΑΤΟ 23.10.2021
08:00-21:00:ΛΑΣΚΑΡΑΚΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ-ΚΑ΄ΦΕΒΡΟΥ-
ΑΡΙΟΥ 7-9, ΛΕΚΚΑ ΑΓΓΕΛΙ-
ΚΗ-ΝΑΠΟΛΕΟΝΤΟΣ ΖΕΡΒΑ 
55, ΛΙΑΣΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-
Σ-ΜΕΓ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 124, 
ΜΑΝΤΕΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΠΑΥ-
ΛΟΥ ΜΕΛΑ 26 (ΙΚΑ).

18:00-21:00 & 
21:00-08:00:ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟ-
ΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ-ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 19 (ΚΑΡΔΑ-
ΜΗΤΣΙΑ).

ΚΥΡΙΑΚΗ 24.10.2021
08:00-21:00:ΜΑΝΤΖΑΡΑΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ-ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ 
33 (ΝΟΣ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ), ΜΑ-
ΡΕΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ-ΜΕΓΑΛΟΥ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 12.

08:00-14:30 & 
18:00-08:00:ΜΗΤΡΙΚΑΣ ΔΗ-
ΜΗΤΡΙΟΣ- ΣΤΑΥΡΟΥ ΝΙΑΡ-
ΧΟΥ 9.

ΔΕΥΤΕΡΑ 25.10.2021
08:00-21:00:ΧΡΥΣΑΝΘΟ-

ΠΟΥΛΟΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ-3ης ΣΕ-
ΠΤΕΜΝΡΙΟΥ 55 (ΑΝΑΤΟΛΗ), 
ΜΠΟΒΙΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ-ΚΑΛ-

ΛΑΡΗ 27 (ΚΟΥΡΜΑΝΙΟ), 
ΜΟΥΛΙΑ ΜΑΡΙΑ-ΒΗΛΑΡΑ 84.

18:00-21:00 & 
21:00-08:00:ΝΙΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙ-
ΟΣ-ΒΑΛΑΩΡΙΤΟΥ 33.

ΤΡΙΤΗ 26.10.2021
08:00-21:00:ΜΠΑΚΟΓΙΑΝ-

ΝΗ ΚΩΣΤΟΥΛΑ-28ης ΟΚΤΩ-
ΒΡΙΟΥ 32Γ.

21:00-08:00:ΙΩΑΝΝΟΥ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ-ΓΕΡΑΚΑΡΗ 1 
& ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ (ΠΛΑΤ.
ΠΑΡΓΗΣ).

ΤΕΤΑΡΤΗ 27.10.2021
08:00-21:00:ΜΠΟΒΙΛΑΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ- ΚΑΛΛΑΡΗ 27 
(ΚΟΥΡΜΑΝΙΟ), ΜΠΟΥΚΟΣ 
ΖΗΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ-ΑΓ. 
ΜΑΡΙΝΑΣ 64 & ΧΡ.ΚΑΤΣΑΡΗ, 
ΜΠΟΥΣΒΑΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗ-
Σ-ΜΑΡΚΟΥ ΜΠΟΤΣΑΡΗ 4 
(ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ).

18:00-21:00 & 
21:00-08:00:ΜΠΡΑΧΑΝΤΙΝΗΣ 
ΙΑΣΩΝ-ΣΤΑΥΡΑΚΙΟΥ 8 & 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ.

ΠΕΜΠΤΗ 28.10.2021
08:00-21:00:ΜΗΤΣΗ 

ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΓΕΩΡΓΙΑ-Γ. 

ΚΥΡΓΙΟΥ 9, ΝΙΚΑΣ ΠΕΡΙ-
ΚΛΗΣ-ΚΟΡΑΗ 13.

08:00-14:30 & 
18:00-08:00:ΝΤΟΥΣΚΑΣ ΘΕ-
ΟΔΩΡΟΣ-ΣΑΜΟΥΗΛ 43.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 29.10.2021
08:00-21:00:ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ 

ΑΦΡΟΔΙΤΗ-ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 
35.

21:00-08:00:ΞΕΝΗΚΑΚΗΣ 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ-ΒΛΑΧΛΕΙΔΗ 2 
(ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ).

Υποχρεωτικό ωράριο 
Δευτέρα 08:30-15:00 Τρίτη 
08:30-14:00 και 17:30-21:00 
Τετάρτη 08:30-15:00 Πέμπτη 
08:30-14:00 και 17:30-21:00 
Παρασκευή 08:30-14:00 και 
17:30-21:00

Τις μονές ημέρες του μήνα 
εφημερεύει το Πανεπιστημια-
κό Νοσοκομείο (Δουρούτης) 
ενώ τις ζυγές ημέρες του 
μήνα το Νοσοκομείο Χατζη-
κώστα.

Εφηµερίες   φαρµακείων

Αναβάθμιση της ποιότητας της ζωής των πα-
σχόντων και εξοικονόμηση δεκάδων δισεκατομ-
μυρίων δολαρίων στην παγκόσμια οικονομία, 
προσφέρει η νέα πολυσύνθετη αντιμετώπιση των 
παθήσεων του αγκώνα!

Αυτό τόνισε ο διαπρεπής Χειρουργός  Ορθο-
πεδικός- Μικροχειρουργός Χεριού, Δρ. Ιωάννης 
Α. Ιγνατιάδης, Διευθυντής Κλινικής Μικροχειρουρ-
γικής Άκρων στο Ιατρικό Ψυχικού, μιλώντας στο 
77ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΡΑΥ-
ΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ, το οποίο πραγματοποιήθηκε 6-8 

Οκτωβρίου στο Μέγαρο Μουσικής της Αθήνας.
«Η αλματώδης εξέλιξη στη  τεχνολογία δίνει 

λύση με θεαματικά αποτελέσματα σε πολλά χρό-
νια προβλήματα στον τομέα της ορθοπεδικής και 
ιδιαίτερα στην αντιμετώπιση των παθήσεων του 
αγκώνα» ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Ιγνατιάδης 
και διευκρίνισε: 

«Οι παθήσεις (τραυματικές και μετατραυμα-
τικές) του αγκώνα σε ετήσια βάση ταλαιπωρούν 
εκατομμύρια ανθρώπους παραγωγικής ηλικίας, 
σε ολόκληρο τον κόσμο και μέχρι χτες προκαλού-
σαν χιλιάδες αναπηρίες, ενώ ταυτόχρονα είχαν τε-

ράστιο οικονομικό κόστος τόσο στα ασφαλιστικά 
ταμεία όσο και στην παγκόσμια οικονομία από τις 
χαμένες εργατοώρες».

Συνήθως οι περισσότερες αρθροπλαστικές 
γίνονται σε νεότερους ασθενείς που έχουν τραυ-
ματισθεί ανεπανόρθωτα ή  έχουν αναπτύξει μετα-
τραυματικές αρθρίτιδες αγκώνα!

Οι περισσότερες αυτών των περιπτώσεων αφο-
ρούν βαριές ανίατες καταστάσεις αγκυλωμένων ή 
δύσκαμπτων και επώδυνων αγκώνων, ή χειρουρ-
γημένων ανεπιτυχώς που δεν κόλλησαν ή ρευμα-
τικών αγκώνων με υπερβολικό άλγος και περιορι-
σμό κίνησης.

Οι άνθρωποι που συνήθως αντιμετωπίζουν 
πρόβλημα με την άρθρωση του αγκώνα είναι 
χειριστές κομπρεσέρ ή παρομοίων εργαλείων με 
πρόκληση κραδασμών ή παίκτες χάντμπολ ή κρί-
κετ ή μποξέρ κλπ.

www.ignatiadismicrohand.eu, 
www.microhand-ortho-spine.gr

Σηµαντική µείωση 
στις αναπηρίες
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Έσπασε το αήττητο 
του Π.Α.Σ. Γιάννινα, 
από την έτερη αήττητη 
ομάδα του πρωταθλή-
ματος τον Ολυμπιακό 
με σκορ 1-2, στο Ζωσι-
μάδες!

Όχι ότι οι πρωτα-
θλητές Ελλάδος είχαν 
καμιά φοβερή υπεροχή 
στο ματς, ίσα - ίσα ένα 
λάθος χρειάστηκε στα 
τελευταία λεπτά για να 
βρεθεί ο Ελ Αραμπί στη 
θέση που έπρεπε και να 
σκοράρει. Ο συγκεκρι-
μένος παίκτης μας έχει 
ρίξει στο καναβάτσο 
ξανά και έχει γίνει εφιάλ-
της απέναντι στη Γιαν-
νιώτικη άμυνα. Οι Πει-
ραιώτες φωνάζουν, μαζί 
τους και όλα τα κανάλια 
και οι εφημερίδες των 
Αθηνών (δεν χρειάζο-
νται περαιτέρω σχόλια, 
όλοι καταλαβαίνουμε) 

για το πέναλτι που δό-
θηκε υπέρ του Π.Α.Σ., 
ότι είναι χέρι στήριξης. 
Που την είδαν τη στή-
ριξη ενώ ο παίκτης του 
Ολυμπιακού τσουλάει 
εκείνη την ώρα στο γρα-
σίδι, ένα Θεός ξέρει.....

Αναμενόμενα αυτά 
βέβαια, αφού αν στρά-
βωνε το ματς για τος 
ερυθρόλευκους κάτι 
έπρεπε να βρεθεί ως 
δικαιολογία. Ο Π.Α.Σ. 
από την πλευρά του δεν 
μπορεί να είναι δυσαρε-

στημένος για την προ-
σπάθεια του, αλλά με 
τον τρόπο που ήρθαν τα 
δυο γκολ, κυρίως λόγω 
στιγμών αδράνειας της 
άμυνας του. 

Στο εξωαγωνιστικό 
κομμάτι, οι φίλαθλοι 
του «Άγιαξ της Ηπεί-
ρου» δημιούργησαν 
φανταστική ατμόσφαι-
ρα, με πυρσούς και 
ένα πολύ έξυπνο πανό 
που σήκωσαν, με 
θέμα τον ταύρο και τον 
ταυρομάχο.

Κοινωνία Αθλητικά

ΑΓΓΕΛΙΑ
ΖΗΤΕΙΤΑΙ: Έμπειρος Μηχανικός για συ-

νεργείο αυτοκινήτων στα Ιωάννινα. Βασική 
προϋπόθεση η προϋπηρεσία, μισθός ικα-
νοποιητικός.   Παρακαλούνται οι υποψήφιοι 
να επικοινωνήσουν στο τηλέφωνο:

2651067776, 6977198715, 6977936098.

ΑΓΓΕΛΙΑ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ - ΣΤΟΥ-

ΝΤΙΟ 25 ΤΕΤ. ΜΕ ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗ ΚΑΙ AIR CONDITION ΣΤΟ ΚΈΝΤΡΟ 
ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΤΟ GRAND SERAI... ΤΙΜΗ: 
200€.ΤΗΛ.: 6974668462.

ΑΓΓΕΛΙΑ
“Ο Κόμβος Της Γνώσης” κατάστημα 

βιβλίου – χαρτικών ειδών – σχολικών 
ειδών – παιχνιδιών – Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών, αναζητά προσωπικό με τις 
παρακάτω προϋποθέσεις:  Άριστη γνώση 
χρήσης Η/Υ, καλή γνώση Αγγλικής γλώσ-
σας, εξειδίκευση στις πωλήσεις, ικανότητα 
προσαρμογής. 

Καλεί όσους ενδιαφέρονται να αποστεί-
λουν βιογραφικό στην ηλεκτρονική δ/νση:  
info@komvosgnosis.gr. Διεύθυνση κα-
ταστημάτων: Φιλικής Εταιρείας 2 στα Καρ-
δαμίτσια και Ιωαννίνων 97 στην Ανατολή. 

Θέλεις να ρυθµίσεις και 
να µειώσεις τα χρέη σου;

Μάθε τώρα για το νέο 
πτωχευτικό δίκαιο και τον 
νόμο 4738/2020 περί ρύθ-
μισης οφειλών και παρο-
χής 2ης ευκαιρίας. 

Άρης Παπαμιχαήλ - 
Οικονομολόγος - 
Τηλέφωνο: 6980175871

ΑΓΓΕΛΙΑ
4τραμελής οικογένεια ψάχνει για 4σάρι 

διαμέρισμα στην περιοχή των Αμπελοκή-
πων – Καρδαμίτσια – Γενικό Νοσοκομείο. 
Τηλ: 6997037603.

Χωρίς αναπαράσταση 
τα Καλπάκια 2021

∆ιάκριση Best Buy 
Award για το Φυσικό 

Μεταλλικό Νερό ΖΑΓΟΡΙ

Π.Α.Σ. Γιάννινα : Έσπασε 
το αήτττητο, κυρίως από λάθη

Χωρίς την αναπα-
ράσταση της Μάχης 
του Καλπακίου θα 
γίνουν και φέτος τα 
Καλπάκια. 

Συγκεκριμένα στο 
πρόγραμμα που εξέ-
δωσε ο Δήμος Πω-
γωνίου, αναφέρεται 
ότι ο εορτασμός θα 
γίνει σύμφωνα με τις 
ισχύουσες υγειονο-
μικές διατάξεις και 
οι καταθέσεις στε-
φάνων με αυστηρά 
περιορισμένο αριθ-
μό ατόμων, ενώ δεν 
περιλαμβάνεται, για 
ακόμη μία χρονιά, η 
αναπαράσταση της 
μάχης.

Οι εκδηλώσεις ξεκι-
νάνε την Τρίτη 26 Οκτωβρίου στο Χάνι Δελβινακίου 
με την  επιμνημόσυνη δέηση στης 18:15 και κατά-
θεση στεφάνων στης 18:20.

Την επόμενη ημέρα οι εκδηλώσεις θα γίνουν 
(από τις 6 το απόγευμα) στο Μνημείο του Μαχη-
τή στο Καλπάκι και περιλαμβάνουν Επιμνημόσυνη 
δέηση, Προσκλητήριο νεκρών, κατάθεση στεφά-
νων.

Ανήμερα της Εθνικής εορτής στην Ιερά Μονή 
Σωσίνου στον Παρακάλαμο θα τελεστεί Θεία Λει-
τουργία (8:00 π.μ.), Επιμνημόσυνη δέηση και θα 
ακολουθήσει κατάθεση στεφάνων.

Οι εκδηλώσεις θα ολοκληρωθούν την Κυριακή, 
31 Οκτωβρίου στη Βήσσανη Πωγωνίου με το Αρ-
χιερατικό μνημόσυνο (10:00 π.μ.) υπέρ αναπαύσε-
ως του Ανεξάρτητου Τάγματος Δελβινακίου Αρρε-
ναγωγείο και εγκαίνια φωτογραφικής έκθεσης για 
την 28η Οκτωβρίου.

Μετά από ένα συναρπαστικό παι-
χνίδι στο γεμάτο από κόσμο Νέο 
Κλειστό των Ιωαννίνων, καθώς είχε 
γίνει sold out στα εισιτήρια, ο ΠΑΣ 
Γιάννινα γνώρισε την ήττα από τον 
Ολυμπιακό στην πρεμιέρα της Α1 
γυναικών με σκορ 62-70.

Ο ΠΑΣ παρουσιάστηκε πολύ 
ανταγωνιστικός, είχε μάλιστα και 
διαστήματα που πέρασε μπροστά 
στο σκορ 26-20 και 49-45 και 53-49, 
αλλά η εμπειρία του Ολυμπιακού μέ-
τρησε στο τέλος. Έτσι, οι «ερυθρό-
λευκες» κατάφεραν να ξεφύγουν με 
7-8 πόντους στο τελευταίο πεντάλε-
πτο και να κάνουν πολύ δύσκολη την 
επιστροφή του ΠΑΣ στη διεκδίκηση 
του ματς.

Παρά την ήττα, όμως, ο ΠΑΣ Γιάν-

νινα κέρδισε το χειροκρότημα των 
φίλων του, αφού άφησε υποσχέσεις 
ότι μπορεί να διεκδικήσει τον στόχο 
της τετράδας.

Επόμενος αντίπαλος για τις “κυα-
νόλευκες” η Δάφνη Αγίου Δημητρίου 
σε εκτός έδρας παιχνίδι.

Τα δεκάλεπτα: 17-18, 33-35 (ημι-
χρ.) 51-49, 62-70

ΠΑΣ Γιάννινα (Δουβίτσας): Σα-
ρηγιαννίδου 6, Θεοδώρου 11 (2), 
Καλαμπάκου 6 (1), Κούπερ 25 (2), 
Χρηστάκη, Σλιμ 2, Μακέι 12 (3), Μα-
ρίνη.

Ολυμπιακός (Ζίμπαρτς): Κούπερ 
11, Τόλφρι 14 (2), Σταμολάμπρου 6 
(1), Σταμάτη 12 (4), Αλεξανδρή 4 (1), 
Νικολοπούλου 2, Δίελα, Βίτολα 13 
(1), Χάμπλιν 8.

Π.Α.Σ. W.B.C. : 
Πήγε να κάνει την έκπληξη

Το Φυσικό Με-
ταλλικό Νερό ΖΑ-
ΓΟΡΙ διακρίθηκε 
στην κατηγορία 
του φυσικού με-
ταλλικού νερού, 
στην ανεξάρτη-
τη έρευνα “Best 
Buy Award 2021-
2022”, που διεξή-
χθη στη χώρα μας από το Διεθνή Οργανισμό πι-
στοποίησης ICERTIAS. 

Συγκεκριμένα, το Φυσικό Μεταλλικό Νερό ΖΑΓΟ-
ΡΙ έλαβε το βραβείο Best Buy Award, έπειτα από 
δημοσκόπηση σε δείγμα 1.200 Ελλήνων κατανα-
λωτών άνω των 17 ετών. Οι καταναλωτές επέλεξαν 
το «ΖΑΓΟΡΙ» ως πρώτη τους επιλογή και ως το 
προϊόν που βάσει της εμπειρίας, τους προσφέρει 
την καλύτερη σχέση ποιότητας – τιμής στην ελλη-
νική αγορά.

Η διεθνώς αναγνωρισμένη διάκριση «Best Buy 
Award 2021/2022» διενεργήθηκε στην Ελλάδα 
από το διεθνή οργανισμό ICERTIAS - International 
Certifi cation Association GmbH. Ο Οργανισμός 
αναδεικνύει και επιβραβεύει τις μάρκες με την κα-
λύτερη σχέση ποιότητας- τιμής, όπως προκύπτει 
από την εμπειρία των καταναλωτών.
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Φιλικό βετεράνων 
Π.Α.Σ. - Α.Ε.Κ.

Ερασιτεχνικό!

Τιμήθηκε ο Μουφ

Φιλικό παιχνίδι για ιερό σκοπό έδωσαν το από-
γευμα της Δευτέρας οι βετεράνοι άσοι του ΠΑΣ 
Γιάννινα και της ΑΕΚ. Τα έσοδα του φιλανθρωπικού 
αγώνα πήγαν στην ενίσχυση του ορφανοτροφείου 
της Μονής Δουραχάνης. 

Τιμώμενο πρόσωπο από πλευράς ΠΑΣ Γιάννινα 
ήταν ο Ζντένκο Μουφ, ο οποίος τιμήθηκε με πλα-
κέτες από τον σύνδεσμο βετεράνων και τον σύν-
δεσμο φιλάθλων του ΠΑΣ Γιάννινα, ενώ τιμητική 
πλακέτα δόθηκε και στον ποδοσφαιριστή της ΑΕΚ, 
Λάμπρο Γεωργιάδη, ο οποίος έλκει την καταγωγή 
του από την Πρέβεζα.

Το φιλικό παρακολούθησαν περίπου 300 φίλα-
θλοι, ενώ για την ιστορία να αναφέρουμε ότι ο ΠΑΣ 
Γιάννινα νίκησε με 5-3. Τα γκολ πέτυχαν οι Μπου-
τσουρής (1-0), Μουφ (2-0), Γεωργιάδης (2-1), Γιαν-
νάκης (3-1), Μητσόπουλος (4 και 5-1), Ρούσεφ (5-
2), Γεωργιάδης (5-3).

Μάλιστα στο γκολ του Μουφ ακούστηκε ξανά η 
ιαχή Μουφ-Μουφ στο γήπεδο.

Ολοκληρώθηκε η 4η αγωνιστική στα πρωταθλή-
ματα των τοπικών κατηγοριών, με σημαντική νίκη 
της Καστρίτσας μέσα στο Μέτσοβο στον έναν Όμι-
λο και τον πρώτο βαθμό της Ελεούσας στον άλλο 
να κάνει αίσθηση.

Στη Β΄ τη μεγάλη έκπληξη έκανε η Φλόγα Πετσα-
λίου, που κέρδισε με σκορ 2-3 μέσα στη Βουνο-
πλαγιά, ενώ ως το 89΄ έχανε με 2-0! 

Τέλος ξεκίνησε και η Γ΄ Ερασιτεχνική με 4 παιχνί-
δια και πολλά γκολ σε Ασφάκα και Ενωσιακό.

Α ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ Α ΟΜΙΛΟΣ
ΣΤΑΥΡΑΚΙ - ΕΛΕΟΥΣΑ : 2-2
ΚΡΑΨΗ - ΝΕΟΧΩΡΟΠΟΥΛΟ : 5-0
ΧΟΥΛΙΑΡΑΔΕΣ/ΑΤΛΑΣ - ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ : 1-2 
ΠΕΡΑΜΑ - ΠΙΝΔΟΣ ΚΟΝΙΤΣΑΣ : 0-3
ΝΗΣΙ - ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΑΣΤΕΡΑΣ : 3-0
ΡΕΠΟ : ΡΟΔΟΤΟΠΙ

Α ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ Β ΟΜΙΛΟΣ
ΜΕΤΣΟΒΟ - ΚΑΣΤΡΙΤΣΑ : 1-2
ΔΡΟΣΟΧΩΡΙ - ΚΑΤΣΙΚΑ : 0-5
ΑΝΑΤΟΛΗ - ΠΗΓΕΣ ΛΟΥΡΟΥ : 3-1
ΑΣΒΕΣΤΟΧΩΡΙ - ΛΟΓΓΑΔΕΣ : 2-1
Α.Ε.Μ. - ΚΟΣΜΗΡΑ : 1-0

ΡΕΠΟ : ΣΕΡΒΙΑΝΑ

Β ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ Α ΟΜΙΛΟΣ
Α.Ε. ΓΙΑΝΝΕΝΑ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ : 0-0
ΒΟΥΝΟΠΛΑΓΙΑ - ΠΕΤΣΑΛΙ : 2-3
ΚΛΗΜΑΤΙΑ - ΠΕΝΤΕΛΗ : 2-1
ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΟ - ΚΟΝΤΣΙΚΑ : 6-0
ΚΑΣΤΡΟ - ΠΕΡΙΒΛΕΠΤΟΣ : 6-1
ΠΑΝΖΑΓΟΡΙΣΙΑΚΟΣ - ΒΕΛΙΣΣΑΡΙΟ : 2-1
ΡΕΠΟ : ΑΜΦΙΘΕΑ

Β ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ Α ΟΜΙΛΟΣ
ΑΕΤΟΡΡΑΧΗ - ΚΟΥΤΣΕΛΙΟ : 0-5
ΡΩΜΑΝΟ - ΠΛΑΤΑΝΙΑ : 5-0
ΠΡΑΜΑΝΤΑ - ΔΑΦΝΟΥΛΑ : 0-1
ΕΛΛΗΝΙΚΟ - ΣΥΡΡΑΚΟ : 0-0
ΗΛΙΟΚΑΛΗ - ΝΕΟΚΑΙΣΑΙΡΕΙΑ : 3-2
ΜΟΥΣΙΩΤΙΤΣΑ - ΡΑΦΤΑΝΑΙΟΙ : 2-0

Γ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ
ΜΑΧΗΤΗΣ - ΚΡΑΝΟΥΛΑ : 1-4
ΔΑΒΑΚΗΣ - ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ : 7-2
ΤΙΓΡΕΙΣ - ΜΑΡΜΑΡΑ : 1-0
ΕΠΙΣΚΟΠΙΚΟ - ΑΒΓΟ : 1-1
ΡΕΠΟ : ΑΠΕΙΘΑΡΧΟΣ
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Ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης (Ρα-
μοβούνι, Μεσσηνία, 3 Απριλίου 1770 
- Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 1843) ήταν 
Έλληνας αρχιστράτηγος και ηγετική 
μορφή της Επανάστασης του 1821, 
οπλαρχηγός, πληρεξούσιος, Σύμ-
βουλος της Επικρατείας. Απέκτησε 
το προσωνύμιο Γέρος του Μοριά. 
Μετά θάνατον τιμήθηκε από την Ελ-
ληνική Πολιτεία με τον βαθμό του 
Στρατάρχη.

Ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης κατα-
γόταν από φημισμένη οικογένεια που 
προερχόταν από το χωριό Ρουπά-
κι (μέχρι το 1670 είχε την ονομασία 
Κότσικας δεν υφίσταται ως οικισμός 
από το 1780) στα σύνορα Μεσση-
νίας-Αρκαδίας. Στην απογραφή του 
1461-63 που πραγματοποιήθηκε 
απο τους Οθωμανούς, το Ρουπάκι 
αναφέρεται ότι είχε αμιγή Ρωμαϊκό 
(Ελληνικό) πληθυσμό και αριθμούσε 
21 σπίτια. Το επώνυμο της οικογέ-
νειας αρχικά ήταν Τζεργίνης, και στη 
Μεσσηνία ευρίσκοντο 60 οικογένειες 
με το ίδιο επώνυμο, όπως αναφέρει 
ο ίδιος στα απομνημονεύματά του. Ο 
Δήμος Τζεργίνης που ήταν προ-προ-
πάππους του Θεόδωρου και έζησε 
την εποχή της Βενετοκρατίας στη 
Πελοπόννησο (1685-1715), είχε έναν 
υιό που ονομάστηκε Μπότσικας (επί-
θετο για μικρόσωμο και μαυριδερό). 
Ο υιός του Μπότσικα ονόματι Γιάν-
νης, ήταν ο πρώτος της γενιάς του 
που υιοθέτησε το όνομα Κολοκοτρώ-
νης. Κατά την οικογενειακή παράδο-
ση κάποιος Αρβανίτης χαρακτήρισε 
το Γιάννη με το προσωνύμιο «Μπι-
θεκούρας» (στα αρβανίτικα σημαίνει 
αυτός που έχει δυνατά οπίσθια) και 
έμεινε στον ίδιο το όνομα «Κολοκο-
τρώνης», που είναι η ακριβής μετά-
φαση του αρχικού στη μητρική του 
γλώσσα. Ο Κολοκοτρώνης γεννήθη-
κε στο Ραμοβούνι της Μεσσηνίας, αν 

και η οικογένειά του ζούσε στο Λιμπο-
βίσι Αρκαδίας και πέρασε τα παιδικά 
του χρόνια στον πύργο της Καστάνι-
τσας στη Μάνη. Τον πατέρα του τον 
έβλεπε πολύ σπάνια. Το όνομα Θε-
όδωρος ήταν καινούργιο στη γενιά 
του. Του το έδωσαν προς τιμήν του 
Ρώσου αξιωματικού Θεόδωρου Ορ-
λώφ ο οποίος κατά τη διάρκεια του 
της Ορλωφικής επανάστασης είχε 
γίνει πολύ αγαπητός, εξιστορώντας 
συνεχώς στους πληθυσμούς την αρ-
χαία ελληνική δόξα. Τον βάφτισε ο Ιω-
άννης Παλαμήδης από τη Στεμνίτσα, 
πατέρας του Ρήγα Παλαμήδη. Ο πα-
τέρας του Θεόδωρου, Κωνσταντής 
Κολοκοτρώνης, πήρε μέρος στην 
ένοπλη εξέγερση των Ορλοφικών η 
οποία υποκινήθηκε από την Αικατε-
ρίνη Β΄ της Ρωσίας το 1770 και σκο-
τώθηκε μαζί με δύο αδελφούς και τον 
φημισμένο Παναγιώταρο στον πύργο 
της Καστάνιτσας από τους Τούρκους.

Από μικρός, ο Θεόδωρος Κολο-
κοτρώνης ακολούθησε τον πατέρα 
του στις διάφορες περιπέτειές του. 
Σε ηλικία 15 ετών, το 1785, μετα-
κόμισε με τη μητέρα και τα αδέρφια 
του στο χωριό Άκοβος όπου ζούσε 
ο θείος του Αναγνώστης. Διορίστηκε 
αρματωλός εναντίον των κλεφτών 
που λυμαίνονταν την περιφέρεια του 
Λεονταρίου. Πέντε χρόνια αργότε-
ρα το 1790 παντρεύεται στον Άκο-
βο την κόρη προεστού του Ακόβου, 
Αικατερίνη Καρούτσου. Στον Άκοβο 
έζησε τα επόμενα 7 μέχρι το 1797 
χρόνια σαν οικογενειάρχης και νοικο-
κύρης, απέκτησε κτήματα, σπίτι και 
περιουσία. Επίσης εκεί γεννήθηκαν 
τα πρώτα παιδιά του. Η δράση του 
Κολοκοτρώνη σιγά-σιγά απλώθηκε, 
μαζί με τη φήμη του, σ’ όλη την Πε-
λοπόννησο. Το 1802 είχε γίνει τόσο 
επικίνδυνος στους κατακτητές, ώστε 
ο βοεβόδας της Πάτρας πέτυχε να 
εκδοθεί σουλτανικό φιρμάνι που τον 
καταδίκαζε σε θάνατο και ανάθετε την 
εκτέλεση στους προεστούς, οι οποίοι 
αν δεν κατόρθωναν να τον σκοτώ-
σουν θα εκτελούνταν οι ίδιοι. 

Έχοντας αποκτήσει πείρα και στη 
θάλασσα ως κουρσάρος, το 1805 
ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης πήρε 
μέρος στις ναυτικές επιχειρήσεις 
του ρωσικού στόλου κατά τον Ρω-
σοτουρκικό πόλεμο. Τον Ιανουάριο 
του 1806 και ενώ βρισκόταν στην 
Πελοπόννησο βγήκε διάταγμα δίω-
ξής του. Αποτέλεσμα αυτού ήταν να 
ακολουθήσει πολύμηνη περιπετει-
ώδης και δραματική καταδίωξή του 
από τους Τούρκους σε πολλά χωριά 
και πόλεις της Πελοποννήσου. Όταν 
οι κάτοικοι των Βερβένων αρνήθηκαν 
να συνδράμουν τους καταδιωκόμε-
νους κλέφτες, αυτοί κατέστρεψαν το 
χωριό. Ο Κολοκοτρώνης αναφέρει 
το γεγονός στη Διήγησή του: «ἐστεί-
λαμεν εἰς τὰ Βέρβενα νὰ μᾶς στείλῃ 
ψωμὶ καὶ ζωοτροφίας, καὶ αὐτοὶ μᾶς 

ἀποκρίθησαν: ἔχομε βόλια καὶ μπα-
ροῦτι, καὶ ἐπήγαμε καὶ τοὺς ‘χαλάσα-
με.». Κατάφερε τελικά, μαχόμενος, 
να διαφύγει με πλοιάριο, φεύγοντας 
από περιοχή στα δυτικά του Λακωνι-
κού κόλπου και περνώντας στα ρω-
σοκρατούμενα Κύθηρα με ενδιάμεση 
στάση στην Ελαφόνησο λόγω κακο-
καιρίας. Από το 1810 υπηρέτησε στο 
ελληνικό στρατιωτικό σώμα του αγ-
γλικού στρατού στη Ζάκυνθο, όπου 
γρήγορα διακρίθηκε για τη δράση του 
εναντίον των Γάλλων και έφτασε στο 
βαθμό του ταγματάρχη. 

Tο 1818 μυήθηκε στη Φιλική Εται-
ρεία και τον Ιανουάριο του 1821 ξα-
ναγύρισε στη Μάνη όπου άρχισε να 
προετοιμάζει την Επανάσταση στην 
Πελοπόννησο γνωρίζοντας ότι η 
ημέρα έναρξης ήταν η 25 Μαρτίου. 
Βρέθηκε στην Καλαμάτα κατά την 
αναίμακτη κατάληψη της πόλης στις 
23 Μαρτίου 1821 υπό τον Πετρόμπεη 
Μαυρομιχάλη και την πομπώδη δο-
ξολογία. Την επομένη κινήθηκε προς 
την Μεγαλόπολη με τον Νικηταρά και 
την 25η Μαρτίου το πρωί βρίσκο-
νταν στον Κάμπο της Καρύταινας ή 
της Μεγαλόπολης. Ο Κολοκοτρώνης 
έμεινε στο χωριό Τετέμπεη ενώ ο 
Νικηταράς στα «πίσω χωριά» ή Σια-
μπάζικα. Είχε οριστεί στις 25 Μαρτί-
ου να βρίσκονται όλοι οι οπλαρχηγοί 
στις επαρχίες τους ώστε να κηρυχθεί 
η Επανάσταση, όπως και έγινε.

Πρωταγωνίστησε σε πολλές στρα-
τιωτικές επιχειρήσεις του Αγώνα, 
όπως στη νίκη στο Βαλτέτσι, στην 
άλωση της Τριπολιτσάς, στην κατα-
στροφή της στρατιάς του Δράμαλη 
στα Δερβενάκια, όπου διέσωσε τον 
Αγώνα στην Πελοπόννησο, αφού 
πρυτάνευσαν η ευφυΐα και η τόλμη 
του στρατηγικού του νου. Οι επιτυ-
χίες αυτές τον ανέδειξαν σε αρχι-
στράτηγο της Πελοποννήσου. Στη 
διάρκεια του Εμφυλίου πολέμου, 
πολλές φορές προσπάθησε να αμ-
βλύνει τις αντιθέσεις ανάμεσα στους 
αντιπάλους, αλλά παρόλα αυτά δεν 
απέφυγε τη ρήξη. Μετά από ένοπλες 
συγκρούσεις, ο ίδιος και ο γιος του 
συνελήφθησαν και φυλακίστηκαν στο 

Ναύπλιο. 
Αξιοσημείωτη είναι η αναφορά του 

Κολοκοτρώνη στα απομνημονεύματά 
του σχετικά με την κατάληψη της Τρι-
πολιτσάς: 

Όταν έμβηκα εις την Τριπολιτσά, 
με έδειξαν τον Πλάτανο εις το παζάρι 
όπου εκρέμαγαν τους Έλληνας. Ανα-
στέναξα και είπα: «Άιντε, πόσοι από 
το σόγι μου και από το έθνος μου 
εκρεμάσθηκαν εκεί», διέταξα και το 
έκοψαν.

Ο Σουλτάνος ζήτησε τη βοήθεια 
της Αιγύπτου για να καταστείλει την 
Επανάσταση, οπότε ο γιος του Μεχ-
μέτ Αλή και διάδοχος του αιγυπτια-
κού θρόνου Ιμπραήμ αποβιβάστηκε 
το 1825 στην Πελοπόννησο. Η Σφα-
κτηρία και το Ναβαρίνο έπεσαν στα 
χέρια των Αιγυπτίων και τότε ο Κο-
λοκοτρώνης αποφυλακίστηκε για να 
αντιμετωπίσει τον Ιμπραήμ μαζί με 
τον Πετρόμπεη Μαυρομιχάλη. Χωρίς 
πολυάριθμο στρατό ξεκίνησε και πάλι 
τον κλεφτοπόλεμο, που διήρκεσε ως 
το 1828, όταν στην Ελλάδα έφτασε το 
στράτευμα του στρατηγού Μεζόν με 
εντολή του Καρόλου Ι´ της Γαλλίας 
για να διασώσει την Ελλάδα από τα 
αιγυπτιακά στρατεύματα. 

Αξίζει να τονιστεί η στρατηγική φυ-
σιογνωμία του Κολοκοτρώνη, καθώς 
διοικούσε τα στρατεύματα με ιδιοφυή 
τρόπο, χρησιμοποιώντας τις τακτικές 
του κλεφτοπολέμου, ώστε να μπο-
ρεί να αντεπεξέρχεται το στράτευμα 
στην αριθμητική υπεροχή του αντι-
πάλου. Ενδεικτικό της δυσκολίας του 
αγώνα του 1821 είναι το παρακάτω 
απόσπασμα από τα απομνημονεύ-
ματα του: 

Ο Ιμπραΐμης μου επαράγγειλε 
μια φορά διατί δεν στέκω να πολε-
μήσωμεν (κατά μέτωπον). Εγώ του 
αποκρίθηκα, ας πάρη πεντακόσιους, 
χίλιους, και παίρνω και εγώ άλλους 
τόσους, και τότε πολεμούμε, ή αν 
θέλη ας έλθη και να μονομαχήσωμεν 
οι δύο. Αυτός δεν με αποκρίθηκε εις 
κανένα. Και αν ήθελε το δεχθή το έκα-
μνα με όλην την καρδιάν, διότι έλεγα 
αν χανόμουν, ας πήγαινα, αν τον χα-
λούσα, εγλύτωνα το έθνος μου.

Ο Γέρος του Μοριά (Ά Μέρος)
Νέα έρευνα που διεξή-

χθη από το YouGov εκ μέ-
ρους του European Climate 
Foundation (ECF) σε 10 ευ-
ρωπαϊκές χώρες, ανάμεσά 
τους και η Ελλάδα[1], ανα-
δεικνύει για άλλη μία φορά 
τη σημασία που έχει η προ-
στασία μας από την κλιματι-
κή κρίση για τους πολίτες της 
χώρας. Ταυτόχρονα, τονίζε-
ται και σε αυτήν την έρευνα 
η ανάγκη για στροφή σε κα-
θαρές μορφές ενέργειας και 
για σωστή ενημέρωση των 
πολιτών, καθώς και η άμεση 
ανάγκη για μέριμνα ώστε να 
διευκολυνθεί η συμμετοχή 
τους σε συμμετοχικά σχή-
ματα παραγωγής ενέργειας. 
Η πλειοψηφία των πολιτών 
είναι θετικοί στο να γίνουν 
μέλη σε συλλογικά ενεργεια-
κά σχήματα.

Συγκεκριμένα, τα αποτε-
λέσματα της έρευνας για τη 
χώρα μας είναι τα εξής:

● Οι πολίτες της χώρας 
ανησυχούν για την κλιματική 
αλλαγή (85%) και θεωρούν 
πως η κυβέρνηση θα έπρεπε 
να κάνει περισσότερα για την 
αντιμετώπισή της (75%).

● Η στήριξη για τοποθέτη-
ση ηλιακών πάνελ σε κτίρια 
(83%) και για ηλιακά πάρκα 
κοντά στις κατοικίες των πο-
λιτών (75%) είναι πολύ υψη-
λή στη χώρα.

 ● Για τους πολίτες της Ελ-
λάδας, οι δύο μεγαλύτεροι 
παράγοντες που θα έκαναν 
πιο πιθανό το να αποδεχτούν 
αιολικό πάρκο στην περιο-
χή τους είναι η δημιουργία 

νέων θέσεων εργασίας για 
τους κατοίκους της περιο-
χής (69%) και η συμφωνία/
έγκριση των σχεδίων από 
οργανώσεις προστασίας του 
περιβάλλοντος (69%).

 ● Το 71% των ερωτηθέ-
ντων δήλωσαν ότι θα ήταν 
πρόθυμοι να γίνουν μέλη σε 
μία ενεργειακή κοοπερατί-
βα, αν αυτή δημιουργούνταν 
στην περιοχή τους. Η μείωση 
των λογαριασμών ενέργειας 
(86%), η μείωση των εκπο-
μπών άνθρακα (85%) και η 
δημιουργία τοπικών θέσεων 
εργασίας (83%) είναι τα πιο 
σημαντικά κριτήρια που θα 
ενθάρρυναν τους πολίτες να 
γίνουν μέλη.

● Το 87% των πολιτών πι-
στεύει ότι η κυβέρνηση θα 
έπρεπε να παρέχει περισ-
σότερες πληροφορίες στα 
νοικοκυριά σχετικά με τα 
βήματα για την εγκατάσταση 
ηλιακών πάνελ και να προ-
σφέρει περισσότερη οικονο-
μική υποστήριξη για να το 
κάνουν.

Πανευρωπαϊκά, το 84% 
των ερωτηθέντων υποστη-
ρίζουν το να έχουν περισ-
σότερη ηλιακή ενέργεια στη 
γειτονιά τους, ενώ το 70% 
στηρίζει τις ανεμογεννήτριες 
κοντά στην περιοχή τους. Η 
στήριξη αυτή αυξάνεται ακό-

μα περισσότερο (76%) όταν 
δημιουργούνται νέες θέσεις 
εργασίας, η ιδιοκτησία και τα 
κέρδη μοιράζονται και υπάρ-
χει διαβούλευση για τον σχε-
διασμό και την προστασία 
του περιβάλλοντος. Η στή-
ριξη των έργων αυτών αυ-
ξάνεται χαρακτηριστικά στο 
ενδεχόμενο οι πολίτες να εί-
ναι συνιδιοκτήτες των έργων 
και να έχουν πλεονεκτήματα 
(81% χαμηλότεροι λογαρια-
σμοί ενέργειας, 72% τοπικές 
θέσεις εργασίας). Η στήριξη 
για έργα ηλιακής και αιολικής 
ενέργειας ανεβαίνει ακόμα 
περισσότερο σε ανθρώπους 
που ήδη κατοικούν κοντά σε 
κάποιο υπάρχον έργο, σε 
όλες τις χώρες. Πανευρωπα-
ϊκά, το 77% που διαμένουν 
κοντά σε αιολικό πάρκο θα 
στήριζε τη δημιουργία νέου, 

και το 84% όσων διαμένουν 
κοντά σε ηλιακό πάρκο θα 
στήριζε περισσότερα φωτο-
βολταϊκά. Η ισχυρή πλειοψη-
φία πιστεύει ότι οι κυβερνή-
σεις πρέπει να βοηθήσουν 
στη χρηματοδότηση ηλιακών 
πάνελ για τις στέγες (81%) 
και να διασφαλίσουν ότι όλες 
οι στέγες έχουν πάνελ (68%). 
Τα τρία τέταρτα (76%) των 
ενηλίκων στις δέκα χώρες 
ανησυχούν για τις επιπτώ-
σεις της κλιματικής αλλαγής, 
ενώ μόνο το 18% πιστεύει ότι 
η κυβέρνησή τους κάνει αρ-
κετά για να αντιμετωπίσει την 
απειλή.

Μερικά ακόμα σημαντικά 
πανευρωπαϊκά αποτελέσμα-
τα:

● Η νέα έρευνα του YouGov 
σε δέκα χώρες της Ευρώπης 
(Ηνωμένο Βασίλειο, Γαλλία, 

Γερμανία, Ισπανία, Ιταλία, 
Πολωνία, Τσεχία, Ελλάδα, 
Ρουμανία και Βουλγαρία) 
ανέδειξε τη μαζική κοινωνική 
στήριξη σε νέα έργα ανανεώ-
σιμης ενέργειας.

● Προηγούμενες έρευνες 
είχαν επανειλημμένα δείξει 
ευρεία κοινωνική στήριξη 
στις ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας, όμως τα νέα αυτά 
δεδομένα τονίζουν το γεγο-
νός ότι οι Ευρωπαίοι πολίτες 
δεν θέλουν απλά περισσό-
τερη ανανεώσιμη ενέργεια, 
αλλά θέλουν μεγαλύτερο 
έλεγχο σε αυτήν στην πε-
ριοχή τους. Όταν εκτίθενται 
στην ανανεώσιμη ενέργεια 
στην περιοχή τους, τη στηρί-
ζουν ακόμα περισσότερο.

 ●Αντίθετα, σε όλη την Ευ-
ρώπη, υπήρχε ισχυρή αντί-
θεση στην κατασκευή νέων 
πυρηνικών (65%) και λιγνι-
τικών ή πετρελαϊκών (67%) 
εργοστασίων κοντά στις κα-
τοικίες των πολιτών.

● Υπήρχε πολύ μεγαλύτε-
ρη αντίθεση απ’ ό,τι στήριξη 
για την κατασκευή λιγνιτικών 
ή πετρελαϊκών εργοστασίων 
παραγωγής ενέργειας σε 
όλες τις χώρες (Ιταλία 81%, 
Γαλλία 77%, Ισπανία 75%, 
Τσεχία 67%, Ελλάδα 67%, 
Ην. Βασίλειο (66%), Γερμα-
νία 65%).

Πανευρωπαϊκή ερευνά: Τα συµµετοχικά έργα 
ανανεώσιµης ενέργειας είναι το µέλλον!
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